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وزیع و ه در تکبروان دانشگاه پیام نور رشته ی مدیریت  دانشجویان و که بنده را یاری و راهنمایی نمودند سیییی 

و برای ایشان از درگاه  نمودهکمال قدرانی و تشکر را عزیزان و سایر  بنده را یاری رساندندامع آوری پرسیشنامه  

 نمایم.می  ایزد منان سلامتی و توفیق روز افزون مسالت 
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خود باید پیوسته برای امع آوری داده های مناسب از محیط خارای و داخلی  یها به منظور حیظ بقا سازمان

در  یداهستند، ب یعلم ینهادها ینتر یاز اصل یکیدانشگاه ها  ینکهو تبدیل آنها به دانش اقدام کنند. با تواه به ا

 یسازمانها و در نقشبوده،  یشگامسازمانها پ سایرنسبت به  یاصل یتقابل یکدانش به عنوان  یریتمد یساز یادهپ

هدف  با یقتحق ینرو در ا ین. از ایندخلق و اشاعه دانش نما یادگیری،خود را معطوف به  یاصل یتهایفعال یدانش

ستان نور ا یامنظرات کارکنان دانشگاه پ یابیدانش، به ارز یریتمد یساز یادهبر پ ینقش عوامل سازمان یبررس

دانش را مشخص نموده است. تعداد افراد  یریتمد یساز یادهامکان پ نیزاپرداخته شده و م یاریچهارمحال و بخت

نیر  به عنوان نمونه انتخاب  631ساده  یبه روش تصادف ادول مورگان،از  نیر بود که با استیاده  222 یقاامعه تحق

 یلتحل یشد. برا( انجام یابی ینه)زمیمایشیو از نوع پ یدانیم یقبه طر ی،شدند. پژوهش حاضر از نوع هدف کاربرد

ساس استیاده شده است. بر ا یرسونپ یهمبستگ یبو آزمون ضر یرهچند متغ یونپژوهش از آزمون رگرس یها یافته

دانش معنادار بوده و  یریتمد یساز یادهبا پ یشده در اامعه مورد مطالعه رابطه عوامل سازمان یگردآور یداده ها

به  یو منابع انسان یو رهبر یاطلاعات، استراتژ فناوری ی،ر سازمانساختا ی،فرهنگ سازمان غیرهایمت یانم یناز ا

 دانش داشته اند. یریترابطه را با مد یشترینب یبترت

 

، یو رهبر یاطلاعات، استراتژ یورفن ی،ساختار سازمان ی،دانش، فرهنگ سازمان یریت: مدیدیکل یها واژه

 منابع انسانیمدیریت 
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 مقدمه-5-5

بینی است. وضعیت مدیریت در اامعه ما بیانگر عدم توازن عصر کنونی، دوره تحولات شتابنده و غیرقابل پیش

بینی و مقابله با این تحولات و های روزافزون سیییازمانها و عدم تواناییهای این سیییازمانها در پیشمییان پیچییدگی  

 های احتمالی، ناچارند ظرفیتها وتیاده از فرصتو اسی  تهدیدات محیطیها برای مقابله با هاسیت. سیازمان  پیچیدگی

دازند. مسییایل و ت نقاف قوت بپریهای درونی خود را بشییناسییند، نقاف ضییعف را ترمیم نموده و به تقو توانمندی

چنان پیچیده و درهم شیده اسیت که تشخیص مشکل به آسانی میسر نیست و ماهیت انسانی   مشیکلات مدیریت آن 

 (.2، ص6388وده است)آزادشهرکی، مرفتارهای کارکنان، این پیچیدگی را مضاعف نسازمانها و پیچیده بودن 

باشد. بر خلاف ، می26های هوشمند در قرن های سازمانترین مشیخصه بر دانش و اطلاعات از اسیاسیی  تاکید 

برداری هرههای امروزی دارای تکنولوژی پیشرفته بوده و نیازمند تسخیر، مدیریت و ب های گذشیته، سازمان سیازمان 

اطلاعیات بیه منظور بهبود کیارایی، میدیریت و پیشیییگیری تغییرات پایان ناپذیر هسیییتند. امروزه ارائه     از دانش و 

عضا امری سخت و ب محصولات و خدمات با کیییت مناسب و اقتصادی، بدون مدیریت و استیاده صحیح از دانش،

علاوه بر آن باید به این امر آگاهی ها ی نیست. سازمانفناممکن اسیت و اگر سازمانی بداند که چه چیزهایی دارد کا 

شیناسیایی آنچه که سازمان نیاز دارد مستلزم بینش و بصیرت خاصی است که این   ، دانندیابند که چه چیزی را نمی

(. و آنچه بیش از همه در این عصر نمود پیدا 2، ص6388باشد)عباسی، پذیر میامر به وسییله مدیریت دانش امکان 

کننده موفقیت در سطوح مختلف فردی، سازمانی، ااتماعی، ملی ده، اهمیت دانش است که به عنوان عامل تعیینکر

 (.6384و بین المللی مطرح شده است)عسگری، 

برداری و اداره صحیح دانش، یکی از مسئولیتها و چالشهای اصلی سازمانها به همین خاطر کسیب، توسعه، بهره 

آید مهمتر از دانش به حساب می 6شود؛ به عبارت دیگر مدیریت دانش( محسوب مینوردانشگاه پیام به خصوص )

د میزان باشن( به عنوان سازمانهای تولیدکننده دانش مشمول دیدگاه مدیریت دانش مینور یامدانشگاه پو از آنجا که )
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های مناسب و ضروری به گیری درست در تلاشها و استراتژیمدیریت دانش برای اهت 6کاربست عوامل سازمانی

 .رسدنظر می

بنابراین، مدیریت سییازمانها باید با تکیه بر دانش برتر، اتخاذ تصییمیمات معقول تر در موضییوعهای مهم و نیز   

انها شود که سازمای مهم محسوب میبهبود عملکردهای مبتنی بر دانش را پیدا کنند. از این رو مدیریت دانش مقوله

ردی فهای فردی و سازمانی را به دانش و مهارتهای به دنبال آن هسیتند تا نحوه چگونگی تبدیل اطلاعات و دانسته 

کند (. چرا که مدیریت دانش بر انبه انسانی دانش تاکید می2، ص6387و گروهی تبیین و روشن سازند)اعتضادی، 

تواند انسانها را متقاعد کند که آن را به یک او سیازمانی درست می  شیود و فقط ق میدر ذهن انسیان خل   و دانش

انه به های آمرهای اخیر از شیوهروشهای گوناگون به اشتراک گذارند. و از دیگر سو تغییر سبکهای مدیریتی در دهه

ناوریهای پیشرفته، همه از رویکردهای مشیارکتی، ظهور اقتصیاد اهانی و پدیده اهانی شیدن، انیجار اطلاعات و ف   

از سیییوی دیگر  ،باشیییدامله عوامل تاثیرگذار در پیدایش و نزج میهوم مدیریت دانش در نظامهای آموزشیییی می

ها در شیناسایی، انتخاب، سازماندهی، انتشار و انتقال اطلاعات مهم و  مدیریت دانش فرایندی اسیت که به سیازمان  

 سیتند و عموما به صورت ساختار نیافته در سازمان واود دارند، یاری  هایی که بخشیی از سیابقه سیازمان ه   مهارت

توان بر آنها غلبه نمود ها، روشن هستند، چالشها واضحند و میرساند. به کمک مدیریت دانش، میاهیم و روشمی 

 ت در اارای مدیریت دانش، عوامل کلیدییتواه قرار بگیرند. اهت موفق توانند موردمنیافع مشیییخصییینید و می  

 (.4، ص89باشند)حسن بیگی، های مختلف متیاوت میمتعددی واود دارند که در شرایط و فرهنگ

گذاری را در سییازی مدیریت دانش، این سییرمایهفقدان سییاز وکارهای صییحیح ارزیابی و پیاده 2به عقیده نانوکا

تقابل  و محیطی را برای اشتراک، انتقالها باید مدیران تنها به یک هزینه اضافی تبدیل کرده است. از این رو سازمان

با میهوم کردن تعاملاتشان آموزش دهند. و سعی  خود به واود بیاورند و افراد را در اهت دانش در میان اعضیای 

ای در اهت استقرار مدیریت دانش در سازمان نمایند)آزاده شهرکی، ترسیازی و شیناسایی عوامل زمینه  سی درایجاد ب

ی آورتوان فرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، فنسازمانی موثر در استقرار مدیریت دانش می(. از عوامل 3، ص88

(. بنابراین در این تحقیق 2225، 3اطلاعات، اسیییتراتژی و رهبری و منابع انسیییانی و آموزش را نام برد)پیلز، هریس
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طلاعات، مدیریت منابع انسانی و سعی شده رابطه بین عوامل سازمانی)فرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، فناوری ا

قرار  یاری مورد ارزیابینور استان چهارمحال و بخت یامدانشگاه پاسیتراتژی و رهبری( با اسیتقرار مدیریت دانش در   

گیرد تا با ارائه راهکارهایی با تاکید بر عوامل سیازمانی بتوان امر اسیتقرار مدیریت دانش را در این سیازمان تسهیل    

 کرد.

 

 مسئلهبیان -5-2

اانبه سازمانها در عصر حاضر شود. مهمترین متغیر رشد همهسیازمانها، به سرمایه و نیروی انسانی محدود نمی 

اسییت از مهارتهای و توانمندیهای انسییانی، که به آگاهی و   ایدانش اسییت. دانش به معنای واقعی خود، مجموعه

رداشیتی از دانش در سیازمانهای کنونی بسیار فراگیر   اطلاعات از روشیهای تولید بهتر، همراه اسیت. کاربرد چنین ب  

موقع از منابع دانشییی خود و محیط پیرامون ه برداری صییحیح و بشییده اسییت. بدین صییورت سییازمانها در پی بهره

(. چون سازمانهایی که قادرند قابلیتهای پویایی را برای خودشان 2، ص6381باشیند)امین مقدم و ستوده ریاضی،  می

هسیییتند که  هاییتوانند مزیت رقابتی خود را حیظ نمایند. قابلیتهای پویایی سیییازمانی، تواناییر میخلق کننید بهت 

د سییازنسییاخت و آرایش مجدد قابلیتهای درونی و بیرونی سییازمان را به سییرعت در محیطهای متغیر، یکپارچه می

ابع سییازمانی و تنظیم فرآیندهای تواند نقش مهمی را در کمک به یکپارچه سییاختن منابتکارهای مدیریت دانش می

کسیب و کار سیازمانی، نوسیازی فرهنگ یادگیری سازمانی و تقویت سرمایه ااتماعی سازمانی اییام نمایند)هانگ،    

(. و در راسیتای رسیدن به مزیت رقابتی پایدار نیز تواه به دانش مواود، چگونگی استیاده موثر  2229، 6هوی لین

شییود)شهبازنژاد، اسیتیاده از اطلاعات و دانش ادید امری مهم و حیاتی شیمرده می  از آن و ایجاد سیاختاری برای  

تواند مزیت رقابتی پایداری برای سازمانها ایجاد کند، زیرا منابع دانش از منظر درک (. چرا که دانش می6، ص6389

 (.75، ص6388اند و تقلید آنها بسیار مشکل است)شیروانی و همکاران، ااتماعی پیچیده

ریزی و اسیییتیاده از نظامهای نوین مانند مدیریت دانش، اگر نتوان به تمامی اهداف، کارآیی بنیابراین بیا برنیامه   

دهها  و شدن دانش، افزایش توانائی حل مسائل و مشکلات سازمانی زکارکنان، افزایش سطح دانش سازمانی، به رو

حقق ساخت ولی برای استقرار مدیریت دانش، به توان بخشیی از آنها را م لااقل می هدف مورد نظر مطلوب رسیید 
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فراهم سازی بسترهای فکری و فرهنگی، مهارتی و آموزشی، کانونهای دانش و فراهم آوردن بسترهای تکنولوژیک 

مدیران به خوبی به  (.43، ص6381زاده، باشیید)حسییننیاز اسییت و تواه به زیرسییاختهای دانش حائز اهمیت می

سازی مدیریت دانش در سازمان در سازمانها واقف شده و بسیاری از آنان به دنبال پیادهاهمیت دانش و مدیریت آن 

باشیند. اما در عین حال نیز نگران این موضیوع هسیتند که نتوانند مدیریت دانش را در سازمان پیاده سازی    خود می

وفقیت در مدیریت دانش یک نموده، مدیریت دانش در سیازمان آنها با شکست موااه شود. پس با تواه به اینکه م 

اسیت، برای سیازمانها مهم اسیت که بدانند آیا سازمان آنها اهت پذیرش مدیریت دانش آماده است یا    الزام رقابتی 

پرسییند که از کجا باید شییروع کرد؟ چرا که مدیریت دانش خیر؟ در واقع رهبران سییازمان از خود این سییوال را می

ای که برای اارای آن در هر سازمانی باید به میزان (.مقوله2227ران، و دیگ 6موضیوعی سییسیتماتیک است)هولت   

آوری اطلاعات مواود در سازمان و فرهنگ سازمانی کاربسیت عوامل سیازمانی مهم آن یعنی ساختار سازمانی، فن  

ای است که زیرساخت فیزیکی، زیرساخت (. چون اعمال قدرت دانش سیاخت گسیترده  6385تواه نمود)کریمی، 

ریهای آونامند که شامل فنگیرد زیرسیاخت فیزیکی را سکوی تکنولوژی سازمان می ااتماعی را دربر می -نیانسیا 

ادید و به روز در سیازمان است. زیرساخت دوم شامل مؤلیه فرهنگ و ارزشهای امعی است که مسیر، اریان و  

عوامل سازمانی آن از که ست ا م آنسازی مدیریت دانش مستلزکند از طرفی پیادهدسیترسیی به دانش را هدایت می  

آوری اطلاعات، در سازمان به هم مرتبط و از ویژگیهای خاصی برخوردار باشند)ابوترابی، قبیل ساختار، فرهنگ، فن

 (.64، ص6387

شییود توصیف شده است یا فرهنگ سیازمانی به عنوان ارزشیهای غالب که به وسییله یک سیازمان حمایت می    

کند، یا ارزشهایی که به کمک آنها کارها زمان را به سمت کارکنان و مشتریان هدایت میای که خط مشی سافلسییه 

د. با باشنکه بین اعضام سازمان مشترک می نپذیرد یا میروضیات و باورهای بنیادی و امور روزمره سیازمان انجام می 

ک ی از معانی و میاهیم مشتربریم که زمینه اصیلی در فرهنگ سیازمانی واود سیستم  نگاهی به این تعاریف پی می

 (.4، ص6396در میان اعضام سازمان است)قصابی چورسی، 

گیری، واکنش مناسییب نسبت به محیط و حل همچنین سیاختار سیازمانی باید توان تسیریع و تسیهیل تصیمیم     

یان و بهای آن تعارضییات بین واحدها را داشییته باشیید. و ارتباف بین ارکان اصییلی سییازمان و هماهنگی بین فعالیت
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گیری از وظایف ساختار سازمانی است)منوریان و همکاران، ارتباطات درون سازمانی از نظر گزارش دهی و گزارش

های آموزش عالی برای اییای نقش ها و هدف(. از این رو تجدید نظر و اصییلاح در سییاختار، رسییالت2، ص6381

و پاسیخگویی به نیازهای اقتصادی و ااتماعی اامعه   ها با اسیتیاده از مدیریت دانش در تولید دانش مؤثر دانشیگاه 

ریزی آموزش عیالی باید مورد تواه ادی  امروز و فردای ایران بیه عنوان رویکردی نوین در میدیرییت و برنیامیه     

 (.6381مسئولان و دست اندرکاران قرار گیرد)فتحی وااارگاه و همکاران، 

آمیز مدیریت بسیییار خوبی برای اارای موفقیت ی نهزمی« 6آی تی»آوری ازم لاینیک مدیریت دانش اسییت فن

باطات آوری اطلاعات و ارتدانش است. بهتر است تکنولوژی دانش بر اساس سیستم مبتنی بر دانش، داده کاوی، فن

ق ارتباف افزاری از طریهای نرمافزاری تحت وب استیاده شود باید قابلیت سیستمهای نرمباشید. چنانچه از سییستم  

بین میدیران و خبرگیان و کارمندان بررسیییی شیییود. در واقع نقش فناوری اطلاعات برای   « 2ین و آف لاینآن لا»

اشیید و بمدیریت دانش، پشییتیبانی از مخازن دانش، افزایش دسییترسییی و انتقال دانش و تسییهیلات محیط دانش می

ابزار توانمندسازی  عات به عنوانتواند تعاملات فردی، گروهی و سازمانی را فراهم نماید. همچنین فناوری اطلامی

 (.2229و دیگران،  3کند)تیانهای علمی کمک میدانش در محیط

د ای شییود. افراهای مدیریت دانش بایسییتی به نقش و اایگاه انسییان تواه ویژه آمیز طرحبرای انجام موفقیت

(. 42، ص6388باشند)عباسی، و از مهمترین توانمندسازهای مدیریت دانش میباشندسته اصلی دانش سازمانی میه

و مهمترین عامل برای مدیریت دانش روشییی اسییت که ااازه دهد دانش پنهان درون افراد به دیگر افراد سییازمان   

ل تبدی یانتقال یابد و آنها دانش را به اشیییتراک گذاشیییته و به کار گیرند و سیییپس آنها را به دانش درون سیییازمان

(. برای موفقیت سازمان دانش به عنوان یک سرمایه، باید بین انسانها قابل مبادله بوده و 2221و دیگران،   4نمایند)یه

توانائی رشیید داشییته باشیید. از طرفی افراد بدون حمایت هر یک از عوامل یاد شییده سییاختار سییازمانی، رهبری و  

روری برای آمادگی سازمان اهت بکارگیری استراتژی، فرهنگ سازمانی و فناوری اطلاعات به عنوان فاکتورهای ض

و  5مدیریت دانش، احسییاس اضییطراب و نگرانی در پذیرش فرایندهای مدیریت دانش خواهند داشییت)الال دین
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4 - Yeh 

5 - Jalaldeen 



 

7 

نخواهد شیید باید به  پذیر(. از آنجا که انجام تغییرات در سییازمانها بدون دخالت و ورود افراد امکان2229دیگران، 

 ای نمود.سازی مدیریت دانش تواه ویژهعیت و پیادهعامل انسانی اهت بررسی وض

یز سازی مدیریت دانش نباشد. پیادهلازمه اارای موفق هر پروژه، پشتیبانی کامل و همه اانبه مدیریت از آن می

ت سییازی سییازمانی در مدیریای بودن بحث فرهنگتوان گیت به دلیل پایهاز این قاعده مسییتینی نیسییت و حتی می

د. به طلبسازی، حمایت بیشتری را از سوی آنها می( در این فرهنگنور یامدانشگاه پش مدیریت سازمان)دانش و نق

آمیز در اارای روند عبیارتی مدیریت دانش، نیازمند رهبری اثربخش اسیییت. شیییرف لازم برای اخذ نتایج موفقیت 

ه ی قادر باشیید و نیز به میزان بالایبمدیریت دانش این اسییت که مدیریت سییازمان دارای انگیزه و در امور پیشییرو  

فراهم آوردن فرایندهای سیییازمانی فعال و مبتکر بوده و همچنین به رشییید دانش کمک کند. در چنین شیییرایطی  

مدیریت دانش در پیکره سیازمان نیوذ کرده و بر همه فرایندها، کارکردها و فرهنگ و ارزشیها تاثیر گذاشته و اعضا   

 (.1، ص6381گیرد)حسینی، ر میرا در همه سطوح و بخشها درب

باشند و دانش هم مانند سایر منابع سازمان در صدر سازمانهای تولیدکننده دانش می نور یامدانشگاه پ از آنجا که

نیازمند مدیریت اسیییت، بدون ارزیابی و برطرف نمودن کاسیییتیها و ضیییعیها، امکانی برای موفقیت مدیریت دانش 

. چرا که گام برداشییتن به سیوی مدیریت دانش کافی نیسییت و باید پیش از  (6388واود نخواهد داشیت)عباسیی،   

گذاریهای سینگین، )وضیعیت عوامل سیازمانی( مدیریت دانش در سیازمان شیناسائی شود تا با      تخصییص سیرمایه  

 ریزیها، قوتها و ضیعیهای سازمان در رابطه با مدیریت دانش مشخص شده و برنامه ارزیابی و نظارت بر این مؤلیه

 (.2، ص6381لازم در خصوص رسیدن به سطح مطلوب در این عامل صورت گیرد)درامی، 

ه به باشیید با توااز سییازمانهای تولیدکننده دانش مشییمول دیدگاه مدیریت دانش می نور یامدانشییگاه پبنابراین 

ابد لذا یگاه خود را بییاری، هنوز نتوانسته است اانور استان چهارمحال و بخت یامپاینکه مدیریت دانش در دانشگاه 

بسیترسیازی و شیناسیائی عوامل سیازمانی مؤثر بر اسیتقرار مدیریت دانش در این سیازمان لازم و ضروری به نظر        

آوری رسیید. لذا در این پژوهش به بررسییی رابطه عوامل سییازمانی)فرهنگ سییازمانی، سییاختار سییازمانی، فن   می

تقرار مدیریت دانش که در مدلهای مختلف ذکر شییده و لازمه اطلاعات، منابع انسییانی، اسییتراتژی و رهبری( با اسیی

ش و آمیز مدیریت دانباشد و برای اارای موفقیتسازی مدیریت دانش میآمادگی یک سازمان برای استقرار و پیاده

نور استان چهارمحال  یامپاریان چرخه دانش تواه به عوامل مذکور و وضعیت آنها ضروری است که در دانشگاه 
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د. با تواه به این که معدود تحقیقی در این مورد در ایران و حتی خارج از کشور در رابطه ویاری پرداخته شی بختو 

با این دو متغیر با تواه به مطالعات محقق صییورت گرفته اسییت، بنابراین پژوهشییگر در این پژوهش با این مسیی له 

اری ینور استان چهارمحال و بخت یامپش در دانشگاه موااه اسیت که آیا بین عوامل سیازمانی با استقرار مدیریت دان  

 رابطه واود دارد؟

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش-5-9

با گذر از انقلاب صینعتی و ورود به هزاره ادید، دیگر موتور رشید سیازمانها به سرمایه و نیروی انسانی یدی    

ش است. امروزه دانش یک سرمایه گردد. مهمترین متغیر رشید همه اانبه سازمانها در عصر حاضر، دان محدود نمی

ادی های اقتصشیود. سیازمان توسعه و همکاری اقتصادی بر اقتصاد دانش محور و نقش دانش در پیشرفت  تلقی می

(. در بخش اول قانون برنامه چهارم توسیعه اقتصادی،  1، ص6388در هزاره سیوم تاکید کرده اسیت)آزاد شیهرکی،    

قتصیییاد ملی دانائی محور و بخش چهارم به توسیییعه مبتنی بر دانائی ( نیز بیه رشییید ا 6383ااتمیاعی و فرهنگی) 

یابی به توسعه مبتنی بر دانائی، مدیریت دانش یک رکن است. چنانچه دانش به اختصیاص یافته اسیت. برای دسیت   

توان آنرا به عنوان رکن توسعه قلمداد طور اصیولی مدیریت نشود و دانش فردی به دانش امعی تبدیل نگردد نمی 

 (.3، ص6381زاده، مود)حسنن

ی و های هوشهایی پیشیرو و تاثیرگذار خواهند بود که بیشیترین بهره را از سرمایه  در دنیای امروز، تنها سیازمان 

دانش،  های نوین مانند مدیریتریزی و استیاده از نظامبرند. در طی این مسیر پویای پیشرفت، با پایهفکری خود می

ف سیازمانی از امله افزایش کارایی کارکنان، افزایش سیطح دانش سازمانی، به روز شدن   اگر هم نتوان تمامی اهدا

ها هدف موثر دیگر دسییت یافت، دسییت کم بخش دانش، افزایش قدرت حل مسییائل و مشییکلات سییازمانی و ده

اه قرار گرفته عنوان یک دارایی مهم در سازمانها مورد توه توان محقق ساخت. امروزه دانش بای از آنها را میعمده

 (.6991 6شود)اسپندراست و به اهت حیظ منافع رقابتی سعی در مدیریت آن می

مدیریت دانش شییامل فرآیندهایی اسییت که ایجاد، توزیع و بکارگیری دانش برای اهداف سییازمانی را هدایت  

ا برای ایجاد ارزش افزوده کند تا خلاقیت و تواناییهایشییان رکند. در واقع این فرآیند به افراد سییازمان کمک میمی

                                           
1 - Spender 
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اوم ها، کسب مدبکار ببرند. هدف اصیلی از فعالیتهای مدیریت دانش در سیازمانها، اطمینان از رشد و تداوم فعالیت  

های ادید است. از این رو سازمانها بایستی با توانمند شدن به اصول و مبانی مدیریت دانش، دانش و توسعه دانش

های دولتی از نظر وسیییعت، اندازه و تنوع ود بخشییینید. با تواه به اینکه سیییازمان عملکرد و کیارایی خود را بهب 

ترین نهادهای ااتماعی رسمی هستند، باید در استقرار مدیریت دانش به عنوان های هوشی یکی از گستردهسیرمایه 

ای دانشی ازمانهرهبری را اییا نمایند و در نقش سیک قابلیت اصیلی نسیبت به سیایر سیازمانها پیشگام بوده، نقش     

محیط سییازمان را  6های اصییلی خود را معطوف یادگیری، خلق و اشییاعه دانش نمایند. میکولکی و میکولکافعالیت

دانند. همچنین بنابر تحقیقات مهایدین و محیطی منیاسیییب برای کیاربرد اصیییول و روشیییهای مدیریت دانش می   

معرفی ابزارها و روشیهای مدیریت دانش، سازمانها را برای اشتراک دانش، بهبود سطح همکاری و بهبود   2همکاران

 (.6392ارتباطات کاری میان کارکنان و مدیران تواناتر خواهد کرد)محمدی، 

ور ن یامپاین پژوهش بدنبال مطالعه و بررسیی رابطه بین عوامل سیازمانی با اسیتقرار مدیریت دانش در دانشگاه    

باشیید. در این تحقیق برآنیم وضییعیت مواود عوامل سییازمانی موثر بر اسییتقرار   یاری میاسییتان چهارمحال و بخت

یاری را ارزیابی و با اخذ نظرات کارکنان آن، میزان نور اسیییتان چهارمحال و بخت یامپمدیریت دانش در دانشیییگاه 

هبود تواند به بی را مشخص نماییم. که این نتایج میسیازی و اسیتقرار مدیریت دانش در آن نظام سازمان  امکان پیاده

 در فرایند استقرار مدیریت دانش در سازمان کمک کند.

 

 اهداف پژوهش-5-4

 اهداف کلی از انجام تحقیق-5-4-5

آوری اطلاعات، استراتژی و مشیخص کردن رابطه عوامل سیازمانی)سیاختار سیازمانی، فرهنگ سازمانی و فن    -

 یاری.نور استان چهارمحال و بخت یامپرهبری و منابع انسانی( با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه 

 

 

                                           
1 - Milkoly & Mikola 

2 - Mohayidin et al 
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 اهداف اختصاصی-5-4-2

نور اسییتان چهارمحال و  یامپدانش در دانشییگاه الف(مشییخص کردن رابطه فرهنگ سییازمانی با اسییتقرار مدیریت  

 یاری از دیدگاه کارکنان.بخت

نور اسییتان چهارمحال و  یامپب(مشییخص کردن رابطه سییاختار سییازمانی با اسییتقرار مدیریت دانش در دانشییگاه  

 یاری از دیدگاه کارکنان.بخت

نور اسیییتان چهارمحال و  یامپج(مشییخص کردن رابطه فناوری اطلاعات با اسیییتقرار مدیریت دانش در دانشیییگاه  

 یاری از دیدگاه کارکنان.بخت

نور اسییتان چهارمحال و  یامپد(مشییخص کردن رابطه اسییتراتژی و رهبری با اسییتقرار مدیریت دانش در دانشییگاه  

 یاری از دیدگا کارکنان.بخت

اری از یارمحال و بختنور استان چه یامپو(مشیخص کردن رابطه منابع انسیانی با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه   

 دیدگاه کارکنان.

 

 هافرضیه-5-1

 فرضیه اصلی-5-1-5

آوری اطلاعات، اسییتراتژی و رهبری و منابع بین عوامل سییازمانی)سییاختار سییازمانی، فرهنگ سییازمانی و فن 

 انسانی( با استقرار مدیریت دانش رابطه معناداری واود دارد.

 

 های فرعیفرضیه-5-1-2

ناداری یاری رابطه معنور استان چهارمحال و بخت یامپبین فرهنگ سیازمانی با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه  -6

 واود دارد.

ناداری یاری رابطه معنور استان چهارمحال و بخت یامپبین سیاختارسیازمانی با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه   -2

 واود دارد.
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 رابطه یارینور اسیییتان چهارمحال و بخت یامدانش در دانشیییگاه پ یریتتقرار مداطلاعات با اسییی یآورفن ینب -3

 واود دارد. یمعنادار

طه یاری رابنور اسیییتان چهارمحال و بخت یامپبین اسیییتراتژی و رهبری با اسیییتقرار مدیریت دانش در دانشیییگاه -4

 معناداری واود دارد.

 یناداررابطه مع یارینور اسییتان چهارمحال و بخت یامدانش در دانشییگاه پ یریتبا اسییتقرار مد یمنابع انسییان ینب -5

 واود دارد.

 

 تعاریف نظری و عملیاتی مفاهیم و اصطلاحات-5-1

 تعاریف نظری متغیرها-5-1-5

، ، انتخاب، سازماندهینرساند تا به یافتها یاری میمدیریت دانش: مدیریت دانش فرآیندی اسیت که به سازمان 

ریزی حل مسیی له، یادگیری پویا، برنامه یرهایی نظفعالیت ایانتقال اطلاعات و تخصییصییی بپردازند که برانتشییار و 

 (.2222و دیگران،  6گیری ضروری است)گاپتااستراتژیک و تصمیم

ی نسییبتا یکنواخت (، فرهنگ سییازمانی را به عنوان مجموعه2226)2فرهنگ سییازمانی: هوکزپنسییکی و بوچانان

داند که توسیط اعضای سازمان تسهیم)انتقال(  های پایدار میها و شییوه اعتقادات، آداب و رسیوم، سینت  ارزشیها و  

 (.6388یابد)سیف اللهی و همکاران، می

ها و فرایندهای عملیاتی و افراد و ساختار سازمانی: ساختار سازمانی چهارچوب روابط حاکم بر مشاغل، سیستم

کنند. ساختارسازمانی مجموعه راههایی است که کار را به وظایف ف تلاش میگروههایی اسیت که برای نیل به هد 

کند. ساختار صرفا یک ساز و کار هماهنگی نیست بلکه کند و هماهنگی میان آنها را فراهم میمشیخص تقسییم می  

 ی، اختیارات وهای روابط درون سازماندهد. ساختارسازمانی به الگوهمه فرایندهای سازمانی را تحت تاثیر قرار می

گیری دهی، کانالهای ارتباف رسمی، تعیین مسئولیت و تیویض اختیار تصمیمارتباطات دلالت دارد و روابط گزارش

                                           
1 - Gapta 

2 - houkzinske & pouchanan 
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یان کند)منورسازد و کمک به اریان اطلاعات نیز از تسهیلاتی است که ساختار برای سازمان فراهم میرا روشن می

 (.6381و همکاران، 

ها و اقدامات مورد نیاز برای اارای بخشی از مقصیود از مدیریت منابع انسانی سیاست  مدیریت منابع انسیانی، 

دادن به  آموزشهایی از فعالیت کارکنان بسییتگی دارد، به ویژه برای کارمندیابی، وظییه مدیریت اسییت که به انبه

 باشد.سازمان می کارکنان، ارزیابی عملکرد، دادن پاداش و ایجاد محیطی سالم و منصیانه برای کارکنان

های ارتباطی ی مدیریت دانش، شامل فناوریهای فناوری اطلاعات: فناوری مورد استیاده در چرخهزیرسیاخت 

ای از ابزارهای مورد استیاده برای های درون سازمانی، مجموعهیر شیبکه او مشیارکتی پیشیرفته مانند اینترانت و سی   

ع سیییازی و ردیابی سیییریای که قابلیت ذخیرهپایگاه اطلاعاتی ویژههای کسیییب، تغییر و انتقال اطلاعات و فناوری

مدیریت سیییند و... را فراهم دانش، همکاری، اریان کار،  سیییهیمتاطلاعیات را دارنید و بنییانی برای حمیایت و     

 (.6995، 6کند)کاترمی

انی هدایت اسییتراتژی و رهبری: مدیریت دانش در یک سییازمان تا حد بسیییار زیادی توسییط اسییتراتژی سییازم 

باشد. رهبری نیز میهومی های سازمانی مختلف میهای سیازمانی اصیول و برنامه  شیود و سیرچشیمه اسیتراتژی    می

های مدیریت ارشد)در اهت باشید و بکارگیری مدیریت دانش به حمایت وابسیته به اسیتراتژی مدیریت دانش می  

توان گیت (. در واقع می2228نیاز دارد)غیور، های مدیریت دانش( ها و برنامهخصییییص منابع و زمان برای طرحت

های مدیریت دانش، ایجاد تعهد اسیتراتژیکی مستمر به مدیریت دانش  یک اصیل ضیروری برای موفقیت در برنامه  

دهنده ویژگیهای خاصی توسط مدیران سطح بالا و ارشد سازمان است و رهبری در عرصه مدیریت دانش باید نشان

 ها و گیتگوهایشیییود، این ویژگیها شیییامل توانایی ایجاد محیطی برای بحثش منجر میباشییید که به مدیریت دان

دهی و های فرمانخصیوصیی که درباره موضوعاتی مربوف به از بین بردن موانع ساختارهای سنتی که توسط زنجیره  

 (.6388باشند)عباسی، سلسله مراتب درون سازمان ساخته شده است، می

                                           
1 - Kotter 
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آگاهانه به استجو و شناسایی دانش مورد نیاز و منابع دانش در درون و بیرون از سازمان سیازمان : 6ایجاد دانش

تواند از طریق منابع بیروتی کسیب شیود و یا از طریق فرایند اکتشیاف ایجاد شود، یعنی    پردازد. دانش ادید میمی

 (.62، ص2322، 2آورند)لاسونهایی ادید برای انجام کارها به واود میکارکنان روش

شود و سپس با یک : برای رفع نیازهای فعلی و آینده سیازمان، دانش ادید شناسایی و کسب می 3اذب دانش

 (.62گردد تا به راحتی در دسترس افراد قرار گرفته و تسهیم شود)همان منبع، صروشن منطقی ارائه می

به منظور شییناسایی و لیست کردن شیود. این عمل  می : دانش ادید پالایش و سیازماندهی 4سیازماندهی دانش 

گیرد. فرایند سییازماندهی به منظور مربوف و ااری ابعاد میید دانش اهت خدمات و تولیدات مختلف صییورت می

(. هدف نهایی فرایند سییازماندهی کمک به اعضای 62تواند مورد بازنگری واقع شیود)همان منبع:  ماندن دانش، می

 (.677، ص6384فرایندهای اخذ تصمیم است)عدلی، سازمان اهت بررسی به دانش لازم در 

: دانش میید به منظور دسیترسیی اعضیای سیازمان به آن، در چارچوبی مناسییب ذخیره می شود.     5ذخیره دانش

 (.62، ص2223توانند در این فرایند کمک کنند)لاسون، ها میهای انبازش دادهها و فناوریمدیریت پایگاه داده

های مربوف به انتقال یا توزیع دانش از یک فرد، گروه یا سیییازمان به فرد، گروه یا الیت: کلیه فع1انتشیییار دانش

 (.222، ص2223، 7شود)لی و چویسازمان دیگر فرایند انتشار یا تسهیم دانش نامیده می

 رشود. دهای ادید منجر به یادگیری کاربران و ایجاد دانشی ادید می: کاربرد دانش در موقعیت8کاربرد دانش

فرایند یادگیری باید تجزیه و تحلیل و ارزیابی اساسی به منظور خلق دانش و الگوهای ادید صورت گیرد)لاسون، 

 (.62، ص2223

 

 

 

                                           
1 - Creating Knowledge 

2 -lawson 

3 - Capturing Knowledge 

4 - Organizing Knowledge 

5 - Storing Knowledge 

6 - Disseminating Knowledge 

7 - Lee & Choy 

8 - Applying Knowledge 
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 تعاریف عملیاتی متغیرها-5-1-2

های ایجاد، اذب، سییازماندهی، ذخیره، مدیریت دانش: عبارت اسییت از مجموعه نمراتی که با تواه به مولیه

 آید.دانش در مقیاس سنجش از طریق پرسشنامه لاسون بدست میانتشار و کاربرد 

فرهنگ سیازمانی: عبارت اسیت از روابط و او حاکم در سازمان که وضعیت علاقه به خلق و تسهیم و احتکار   

 پرسشنامه بدست خواهد آمد. 61تا  6های نماید که بر اساس گویهدانش را بیان می

عبارت اسیت از مدل مدیریت و وضعیت و نوع روابط حاکم بین عوامل  سیاختار سیازمانی: سیاختار سیازمانی     

 پرسشنامه بدست خواهد آمد. 28تا  67های سازمانی که بر اساس گویه

مدیریت منابع انسیییانی: بیانگر وضیییعیت کارمندیابی، آموزش دادن به کارکنان، ارزیابی عملکرد، دادن پاداش و 

پرسشنامه بدست  43تا  29های باشید که بر اساس گویه ان سیازمان می ایجاد محیطی سیالم و منصییانه برای کارکن  

 خواهد آمد.

وز و آوری رهای بکار رفته در سییازمان نسییبت به پیشییرفت فنآوریهای اطلاعات: بیانگر وضیعیت فن فناوری

 پرسشنامه بدست خواهد آمد. 16تا  44های کاربرد آنها که بر اساس گویه

دانش در یک سییازمان تا حد بسیییار زیادی توسییط اسییتراتژی سییازمانی هدایت  اسییتراتژی و رهبری: مدیریت

 12 هایباشد که بر اساس گویههای سازمانی مختلف میهای سازمانی اصول و برنامهشود و سرچشمه استراتژیمی

 پرسشنامه بدست خواهد آمد. 72تا 

 9و  63، 7، 6های سشنامه توسط گویهای که در مقیاس سینجش از طریق پر ایجاد دانش: عبارت اسیت از نمره 

 آید.بدست می

 22و  64، 8، 2های ای که در مقیاس سنجش از طریق پرسشنامه توسط گویهاذب دانش: عبارت است از نمره

 اید.بدست می

 65، 9، 3های، ای که در مقیاس سنجش از طریق پرسشنامه توسط گویهسازماندهی دانش: عبارت است از نمره

 آید.ت میبدس 26و 

و  61، 62، 4های ای که در مقیاس سینجش از طریق پرسشنامه توسط گویه ذخیره دانش: عبارت اسیت از نمره 

 اید.بدست می 22
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و  67، 66، 5های ای که در مقیاس سنجش از طریق پرسشنامه توسط گویهانتشیار دانش: عبارت اسیت از نمره  

 آید.بدست می 23

و  68، 62، 1های ای که در مقیاس سینجش از طریق پرسشنامه توسط گویه مرهکاربرد دانش: عبارت اسیت از ن 

 ید.آبدست می 24

 

 قلمرو تحقیق-5-1

 قلمرو موضوعی:

ور استان ن یامپقلمرو موضیوعی این تحقیق بررسیی رابطه عوامل سازمانی با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه   

 باشد.یاری میچهارمحال و بخت

 قلمرو زمانی:

 می باشد. 6394 قلمرو زمانی تحقیق مورد نظر سال

 قلمرو مکانی:

 یاری به انجام رسیده است.نور استان چهارمحال و بخت یامپاین تحقیق در دانشگاه 



 

 

 

 فصل دوم:

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق
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 مقدمه-2-5

با تواه به اینکه نتایج و پیامدهای تحقیقات گذشته اصول و مبانی را برای محقق مشخص نموده و راه را برای 

از چهار بخش تشکیل شده است. بخش  انجام صیحیح تر و سیریع تر و کارآمدتر تحقیق می گشیاید لذا این فصل   

انش و رویکردهای دانش. در بخش اول اختصییاص دارد به تاریخچه، میهوم و ماهیت، و توضییییح کلی در مورد د 

دوم ضیمن اشاره به میهوم، فرایند، استراتژی، مشکلات عدم واود و مزایا و اهمیت مدیریت دانش دارد. در بخش  

سیوم به توضییح در مورد چارچوب نظری تحقیق و عوامل سیازمانی)فرهنگ سیازمانی، ساختار سازمانی، فناوری     

باشیند پرداخته شده است و  منابع انسیانی( که مورد بررسیی پژوهش می  اطلاعات، اسیتراتژی و رهبری و مدیریت  

های انجام گرفته در این زمینه اختصیییاص یافته پژوهشها به پیشیییینه ی بق روال تمامی پژوهشنیز ط آخربخش 

 است.

 

 دانش-2-2

از  یم که دانشیابگیری میهوم دانش و دور نمای آتی آن تامل کنیم در میاگر درباره سیییر تطور تاریخی شییکل

دانش، مخلوف »سییازی شییده اسییت. بطور میال، برخی از اندیشییمندان بر این باورند که  های مختلف میهومدیدگاه

شناسی نظام یافته است که چهارچوبی برای ارزیابی راهای کشها، اطلاعات مواود و نگرشسییالی از تجربیات، ارز 

های دهد. دانش در سیییازمانها نه تنها در مدارک و گنجینهمیگیری از تجربیات و اطلاعات ادید به دسیییت و بهره

 (.2222، 6یابد)داونپورت و پورساکهای کاری، فرآیندهای سازمانی، اعمال و هنجارها نمود میدانش، بلکه در رویه

 رکند و بر یکپارچگی دبنابراین دانش، دارایی واقعی سیازمانی اسیت که بر اسیاس اصول بازار آزاد فعالیت می   

ای از فاکتورهای مورد نیاز برای (. و دانش عبارت از مجموعه6389بخشییها و اصییول خود ت کید دارد)پژمان امین،  

دانش، افزایش توان  گذاری در منابعخلق ارزش در سییازمانهاسییت. افزایش دانش سییازمان تنها از طریق سییرمایه   

 (.6392اد خواهد شد)صمدی، یادگیری سازمان و استیاده از خلاقیت، نوآوری در سازمانها ایج

                                           
1 - Davenport & Prusack 
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( دانش یکی از مهمترین عوامل تولید محسییوب شییده و از آن به عنوان مهمترین  2222) 6به عقیده سیییتارآمان

 باشد. به عبارتی غیر قابل لمسهای دانش نامشهود بودن آن میشیود. یکی از ویژگی مزیت رقابتی سیازمانها یاد می 

گیری آن مشییکل اسییت. در گذشییته سییازمانها با اسییتیاده از روشییهای  هو نامحسییوس بوده و ارزشییگذاری و انداز

حسییابداری قادر بودند تا ارزش و اندازه عوامل تولید خود را بطور کاملی محاسییبه کنند ولی امروزه این روشییها   

 (.6387دارای کارآیی لازم اهت سنجش ارزش دانش سازمانی نیستند)رئیسی وانانی، 

پردازد؛ در این بندی ادیدی از دانش میبه ارائه طبقه« دانش شییخصییی »اثیر میهوم ( تحت ت6914) 2اما برایتر

 (.2222، 3سازد)پولانیگیرد و با این گسترش، دوگانگی دانش را نیز مرتیع مینوع دانش را در نظر می 1بندی طبقه

 

 4دانش قابل اظهار-2-2-5

دتاً از طریق املات، نمودارها، فرمولها، داستانها و عم -تواند به نحویعبارت است از دانشی که فرد داننده می

توان انتقال یا مورد بحث قرار داد، با دانش بدیل مقایسیییه کرد و به آنرا اظهار کند. این نوع دانش را می -ییا اعمال 

« بیانی»ارزیابی آن پرداخت. در واقع این نوع، بخشییی از دانشییی اسییت که دانشییمدان علوم شییناختی آنرا دانش    

 اند.میدهنا

مدیریت دانش در عصییر ادید، تحولات شییگرفی را در مباحث مدیریتی ایجاد کرده اسییت با تواه به اینکه   

کند، بسیاری از سازمانها و شرکتهای تند شیده)دانش آشکار( اکتیا نمی مسی مدیریت دانش تنها به دانش کد شیده و  

ری خود ورقابتی و افزایش اثربخشی و بهره اایگاهاهان با تکیه بر دانش ضیمنی و آشیکار خود، در صدد ارتقای   

تواند بصیورت مشیهود و یا ضیمنی باشد. از دید نوناکا و تاکه نوای،    (. بنابراین دانش می6392هسیتند)صیمدی،   

توان آگاهانه در مورد آن فکر کرد و آنرا منتقل و با دیگران دانش آشیکار دانشیی مدون و در دسیترس است که می   

های شخصی است که برای افراد)صاحبان ها و دیدگاهطرف دیگر، دانش ضمنی شامل عقاید، ارزش تسیهیم کرد. از 

توان آنرا منتقل و منتشر کرد. دانش ضمنی آنها(، بدیهی و مسیلم اسیت و به راحتی در دسیترس نیسیت و لذا نمی    

کارهای تکراری، عملکردها  همانند یک نقشه شناختی شخصی است که بطور آگاهانه یا ناخودآگاه راهنمای فرد در

                                           
1 - Sitaraman 

2 - Briter 

3 - Pulani 

4 -Statementable Knowledge 
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سازد تا فاصله بین آنچه رسماً مطرح شده تا آنچه یو فرآیندهاسیت. این نوع دانش از لحا  سازمانی شما را قادر م 

 (.2225، 6دهید را پر کنید)کلوک و دیگرانواقعاً انجام می

از  ما بیش»معتقد است که میشیل پولانی میان دو نوع دانش صیریح و دانش ضیمنی تمایز قائل شیده است. او     

ذیرد. پوحدت میان فکر و این سخن پولانی حاکی از آنست که وی زبان را می «دانیمتوانیم اظهار کنیم، میآنچه می

فکری  هایترین فعالیتنانچه به نظر وی، بدن ما حتی در انتزاعیهای دانش ضیمنی بر ما معلوم نیستند؛ چ همه لایه

؛ اما ممکن است ما به آن تواه نداشته باشیم یا حتی میانجی گری آن دو مشارکت دار ما نیز به نحو ضیمنی حضور 

 (.6385بر ما معلوم نباشد)باقری، 

های توانند در دنیای پر رقابت ادامه حیات بدهند که دائماً افکار و اندیشهامروزه سیازمانهایی موفق هستند و می 

ضییمنی به عنوان یک اهرم کلیدی در ایجاد نوآوری مورد تاکید ادید را در سییازمان کاربردی سییازند. نقش دانش 

قرار گرفته و با هدف موفقیت خلاقیت، ضییمن اسییتناد بر تحقیقات انجام شییده در این حیطه، ابعاد مرتبط دانش و 

 (.6389شود)پژمان امین، مدیریت نوآوری بررسی و تشریح می

 

 2دانش رویدادی-2-2-2

دی بین حافظه معنایی و حافظه مربوف به وقایع به میابه دانش، تیاوت واود رسییید از لحا  کارکربیه نظر می 

ی تمامی مطالبی اسیییت که تحت عنوان دانش اظهار کردنی و فهم ضیییمنی قرار دارد. حیافظیه معنایی دربرگیرنده  

(. راار شیییانک و 6981، 3گیرنید؛ امیا دانش روییدادی بیا الگوی پر کردن اعبیه، سیییازگیار اسیییت)شیییاکتر       می

هوش مصیینوعی را بر های اند. آنها برنامه( کارکردهای دانش رویدادی را مورد بررسییی قرار داده6981همکارانش)

را پررنگ کرده است. به « یادآوری»ی اند. آثار شانک مسئلهاسیاس وقایع ذخیره شیده و فهرسیت شده تدوین کرده   

مند اسیییتجو کنیم. یک چیز، چیز دیگری را به خاطر ادی خود به طور نظامتوانیم در دانش رویداعقتاد وی ما نمی

رسییید دانش رویدادی، منابع فکری زیادی را که آورد و در اغلب اوقات، ارتباطات ظاهری هسیییتند. به نظر میمی

 کند.اند بازنمایی میعمدتاً از بین رفته

                                           
1 - Clog & Etal 

2 - Events Knowledge 

3 - Shacter 
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 5دانش انطباعی-2-2-9

، قلمرویی از احساسات و برداشتها قرار دارد که به نوبه خود اعمالمان فراسیوی دانش قابل اظهار و فهم ضمنی 

د آنها بیندیشیییم، همانند دانش عمل خواهند کرد. در واقع در ردهد؛ حتی اگر نخواهیم در مورا تحت ت ثیر قرار می

ل و شواهد قرار شود که در برابر دلایشوند. این امر زمانی آشکار میاین رویکرد احسیاسات نیز دانش محسوب می 

بگیرند؛ در این مواقع چنانچه بر اسیاس احسیاسیاتمان عمل کنیم، به این معنا خواهد بود که آن احسییاسات، دانش    

ها، هدایتگر نیستند نیز احساسات و برداشتدهند اگر چه در مواقعی که دلایل و شیواهد  معتبرتری را به دسیت می 

توان صرفاً فهم ضمنی مبهم و عملاً ترتیب، دانش انطباعی را می شوند. بدینمقوم دانش حائز اهمیتی محسیوب می 

ما نخواهد بود، اشکار آای خیلی گیری دانسیت. اگر چه رشد دانش انطباعی بر حسب میاهیم مدرسه غیر قابل اندازه

 قادی و خبرگی ران توان رشید عقلانی، فراسیت، حساسیت اخلاقی،  در درازمدت)بر اسیاس زیسیت نامه افراد( می  

 ملاحظه نمود.

 

 2مهارت-2-2-4

کنید، چنانچه آن کار را تکرار تواند اتیاق بییتد مهم نیسیییت که چه کاری میدر هر ایایی یادگیری مهارت می 

نمایید، در آن کار مهارت پیدا خواهید کرد. اما این احتمال واود دارد که شییما در انجام یک کار غلط ماهر باشییید. 

اند، با این حال اند؛ اگر چه این دو در هم تنیدهشییینیاختی و هم مؤلیه فرعی شیییناخت مهیارتهیا هم دارای مؤلییه    

 تشخیص تیاوت آنها حائز اهمیت است.

ی عمل است، اما مؤلیه فرعی شناخت ناگزیر در هر مهارتی که با تمرین رخ بعد شیناختی شیامل دانستن نحوه  

کند. این امر حاصییل یادگیری اسییت، بنابراین نتیجه آنرا ا میکند؛ زیرا با تمرین عملکرد بهبود پیددهد، تغییر میمی

های فرعی شناخت دشوارتر است، اما توان دانش نامید. در مهارتهای شیناختی تشیخیص مؤلیه شناختی از مؤلیه  می

 مجزا عمل کنند.بطور توانند بطور مشترک یا با این حال از همدیگر قابل تمیزند. این دو مؤلیه می

 

                                           
1 - Adaptive Knowledge 

2 - Skill 
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 5ش تنظیمیدان-2-2-1

حث های آشنا و غیر ب. دانش تنظیمی بیشیتر زمینه شید نامیده می« دانش خود تنظیمی»این بخش از دانش، ابتدا 

مورد مطالعه قرار گرفته اسییت. ایده اصییلی این « فراشییناخت»گیرد و بسیییاری از آنها تحت عنوان انگیز را دربر می

رد که به شییما بعنوان عامل فعالیت متعلق اسییت. هم چنین دانش آنسییت که در هر حوزه فعالیتی، دانشییی واود دا

که  شییویمانگیز مینوعی دانش تنظیمی واود دارد که متعلق به فعالیت امعی اسییت؛ اایی که وارد محدوده بحث

از:  کنند، عبارتندهای تنظیمی مهمی که فیلسییوفان به آن اشییاره میاندیشییه .کنندها رواج پیدا میدر آن پیش داوری

 توان انتظارشیییوند؛ اهدافی که نمیحقیقیت، عینییت و کمیال. در زبان عادی این میاهیم به عنوان ایده آل تلقی می   

 کنند.عمال اییا میداشت کسی به آنها دست پیدا کند؛ با واود این آنها نقش خود را در اهت دهی و پشتیبانی از ا

جام های دانشی هستند که انرسید حقیقت و عینیت مشیخصه دانش عملی نیستند؛ بلکه آنها مشخصه  به نظر می

، 2ایترآنها را مورد انتقاد قرار داد)برتوانکنند. بنابراین آنها بخشیی از دانش تنظیمی هستند و می پژوهش را تنظیم می

2222.) 

 

 9دانش ضمنی-2-2-1

توانند بیان کنند. دانش اظهار نشییده، تلویحی یا برند اما نمیسییت از دانشییی که افراد دارند و به کار میعبارت ا

گیرد. بنابراین دانش ضییمنی، اشییاره به بعدی از دانش دارد که روابط  ضییمنی دامنه وسییعی از دانشییها را دربر می 

ضییمنی، بیشییتر ادراک اسییت تا داشییتن  سییازد. فهم مشییخص می ها را در اهانهوشییمندانه بین امور و موقعیت

گیرد. این دانش در چهارچوب (.معمولاً در حیطه دانش شخصی و تجربی قرار می6996، 4هایی در سر)کلنسیگزاره

شاگردی در فضای صمیمی و روابط  -ارتباطات بالای انسیانی، مشیارکت در دانش، تدریس، برقراری روابط اسیتاد   

های علمی قابل انتقال اسییت. بصیییرت، بینش، شییعور و درک هر شییخص،    منها و انجکاری، از طریق کنیرانس

و  کدگذاری قابل ترفندهای به کار رفته توسییط هر کس، در حوزه دانش ضییمنی او قرار دارد. بنابراین به سییادگی 

و  (. داونپورت6385آید)کریمی، تبدیل به قوانین و دسیتورالعملها نیسیت و از طریق مشیاهده و تقلید به دست می   

                                           
1 - Knowledge of regulatory 

2 - Briter 

3 - Tacit Knowledge 

4 - Clenci 
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(. 6387گیرد)شریف، ( بر این باورند که دانش، در ذهن داننده آن شکل گرفته و مورد استیاده قرار می6998لارنس)

توب( ظهور یابد، ورت شییاهی یا عینی در هر شکلی)مک به عبارت دیگر، دانش، صیرفاً ذهنی اسیت و آنچه به صی   

به قله یخ و دانش ضمنی به بقیة یخ که زیر  شود. دانش صریحدیگر دانش نیسیت و اطلاعات یا داده محسیوب می  

 (.6374باقیمانده، ضمنی است)منوریان،  %82باشد و دانش صریح می %22شود. فقط آب است، تشبیه می

ها(. دانش ایستا ایگاه دادهپس دانش هم ضیمنی است)در ذهن افراد( و هم صریح)کد گذاری شده در اسناد و پ 

کند. اغلب تمایز بین دانش در معنی عبارتهای)فوت و مان تغییر و تکامل پیدا میبلکه در طول عمر یک ساز نیسیت 

ل توان گیت که دانش قابای( و ضیمنی و صیریح نهیته اسیت. در توضییح بیشتر می    فن، رموز کار( و )دانش گزاره

یا از  فت وتوان از دانش ضیمنی مواود به دانش صریح ادید دست یا تبدیل و تحول اسیت. به این ترتیب که می 

توان از دانش صریح مواود به دانش صریح دانش صیریح مواود به دانش ضیمنی ادید دست یافت. همچنین می  

نشان داده شده  6-2ادید و یا از دانش ضیمنی مواود به دانش ضمنی ادید دست یافت این تحولات در ادول  

 (.6387است)محمدی فاتح و همکاران، 

 

 (6387و صریح)محمدی فاتح و همکاران، (تحولات دانش ضمنی 6-2ادول )

 به

 از

 دانش صریح دانش ضمنی

 اامعه پذیری دانش ضمنی

 )دانش همدردی(

اایی که افراد دانش ادید را مستقیما از دیگران 

 کنند اامعه پذیریکسب می

 برون گرائی

 )دانش میهومی(

تبدیل دانش به شکل ملموس از 

 طریق گیتمان

 درونی سازی دانش صریح

 )دانش عملیاتی(

مانند یادگیری از طریق انجام دادن، اایی که افراد 

 دافزایندانش را از اسناد به پیکره تجربه خود می

 ترکیب

 )دانش سیستماتیک(

ترکیب اشکال مختلف دانش 

 ها و اسنادصریح، مانند پایگاه داده
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 مفهوم دانش، از داده تا خرد-2-9

اصیییلی مباحث مرتبط با میهوم مدیریت دانش، درک میاهیم داده، اطلاعات، دانش و تعامل بین  یکی از مبیانی 

 آنهاست.

شیود که در مجموع هرم دانش را شکل  گاهی به این میلث عنصیر چهارمی به نام معرفت یا خرد نیز افزوده می 

در حال حاضیییر دانش و  (.2223، 6دهنید تیا چرخه تداومی دانش سیییازمانی شیییکل گیرد)پترایدس و لوزاین  می

های سازمانی بوده، اما هنوز تعریف اهان شمولی از میهوم های مرتبط با تولید و خلق آن، موضوع پژوهشپژوهش

گردد که از داده آغاز و به اطلاعات، دانش و خرد دانش ارائه نشیده اسیت، عموماً دانش بصیورت هرمی ترسیم می   

 (.2229، 2یابد)موگوستیارتقا می

رویدادهای »ضییمن ترسیییم یک چهارچوب، داده را  « سییلسییله مراتب خرد »در مبحیی نو تحت عنوان راولی 

ه و دانش را ب« نمایدگیری را تسهیل میها که تصمیمانبوهی از داده»؛ اطلاعات را «پردازش نشیده و سیازمان نیافته  

و سرانجام خرد یا حکمت را « درک و فهم اطلاعات بر اسیاس ارزش و اهمیت آن در حل مشیکل و مسیئله   »میابه 

(. تواه به میهوم خرد یا حکمت، به 2227، 3داند)راولیمی« های پیرامونچشیم انداز، بصیرت و توانایی دیدن افق »

تواند بعنوان عنصییر چهارم، شییناخت فرآیند دانش سییازمانی را  عنوان عنصییری حیاتی در چرخه حیات دانش می

 گیرد.میهوم نیز مورد توصیف قرار می تکمیل کند. بنابراین بطور اختصار این

سییت. تر اکنندهخرد یا حکمت، کیییت و ارزش بالاتری نسییبت به دانش دارد. این واژه حتی از دانش نیز گیج

حکمت عبارت اسیییت از توانایی اقدام کردن بصیییورت بحرانی یا کاربردی در یک موقعیت مشیییخص حکمت بر 

 (.2224، 4شان مبتنی است)ااشاپارایقضاوت اخلاقی افراد و سامانه عقاید شخص

ای اسیت که به واقعیات شیکل نیافته و بدون ساختار فراوان تولید شده توسط   داده: واژه داده مناسیبترین واژه -

کنیید و بییه تنهییایی معنی هییا دلالییت میتوان اطلاق نمود کییه بر اعییداد، نمودارهییا و دیگر نوشیییتییهکییامپیوتر، می

 های داده ذخیرهها حقایق و واقعیتهایی خام هستند و این اازام در پایگاهبیانی دیگر، داده( به 6374ندارد)رضائیان، 

 شوند.و مدیریت می

                                           
1 - Petraydes & Louzain 

2 - Mogesti 

3 - Ravele 

4 - Jashpara 
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ها واقعیتها و اعداد خام هستند. داده یک واقعیت از یک موقعیت بطور کلی منشام تشکیل دانش، داده است. داده

ها در یک زمینه خاص زهاسیییت. از قرار گرفتن دادهو ییا یک مورد از یک زمینه خاص بدون ارتباف با سیییایر چی 

 (.2226، 6گیرد)هولس اپل و سینگاطلاعات شکل می

هییایی اسیییت کییه بییه سیییادگی قییابییل درک و تیسییییر بوده و در زمینییه مورد نظر معنییادار  اطلاعییات: داده-

ها را توسییعه دهد تا داده(. و برای تبدیل داده به اطلاعات میید، سییازمان باید منابعی را 6384هسییتند)خوانسییاری، 

 های قابل فهم مانند گزارشات و... در آورد.سازماندهی کرده و به مقوله

 

 دانش-2-9-5

دانش ترکیب سیییالی از تجربیات، ارزشییها، اطلاعات مواود و نگرشییهای نظام یافته اسییت که چارچوبی برای 

مانها نه تنها در مدارک و ذخایر دانش بلکه دهد. دانش در سازگیری از تجربیات ادید بدست میارزشییابی و بهره 

شیود. تبدیل داده به اطلاعات و سپس به دانش، محور اصلی  های کاری و فرایندهای سیازمانی مجسیم می  در رویه

 مدیریت دانش است.

دانش عبارتسیت از افکار، پندارها و درسیهای آموخته شیده که فرد آنها را از طریق تجربه، اسیتدلال، بصیرت،     

ب یابد و با ترکیآورد. با سیهیم شدن در دانش دیگران، دانش گسترش می یادگیری و خواندن و شینیدن بدسیت می  

آیند. دانش ماهیتی فردی دارد چرا که با ارزشها و باورهای افراد و دانش با سیایر دانشها، دانشهای ادید بواود می 

تر و معنادارتر از اطلاعات زم به ذکر اسیییت که دانش غنیگران، ارتباف متقابل دارد. لادی   ادراک آنهیا از اهیان و  

 (.2226است)هولس اپل و سینگ، 

 

 خرد-2-9-2

سییرانجام خرد به عنوان تجربه فردی و گروهی برای به کار بردن دانش در حل مسییائل و مشییکلات تعریف   

 (.2221، 2اانی لودنهاست که کجا، کی و چگونه داشن را بکار گیریم)کنت و شود. خرد شامل این مقولهمی

                                           
1 - Holsapple & Singh 

2 - Kent & Luden 
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ن آنها توان بیمشکل است. تنها از طریق میاهیم بیرونی یا از دیدگاه کاربر می« دانش»و « اطلاعات»، «داده»تمایز 

ها و دانش به ای سییازمان یافته از دادهتیاوت قائل شیید. معمولا داده به عنوان مواد خام، اطلاعات به عنوان مجموعه

 (.6384افرازه، شود)شناخته میعنوان اطلاعات یا میاهیم 

 اند:های اطلاعاتی چنین تعریف کردهتوربان و دیگران در کتاب خود این عبارت را در محیط سیستم

 های بدون هدف و میهوم.ای از حقایق مواود، آمار، ارقام و اندازه*داده: مجموعه

 شوند.یق و به موقع ارائه میای که دقهای سازمان دهی شده یا تحت فرایند گرفته*اطلاعات: داده

*دانش: اطلاعاتی که محیطی، وابسته به شرایط و زمینه طرح، وابسته به عوامل درونی و بیرونی و اارایی توانا 

 (.2226، 6باشد)توربان و اندرسوندر حل مس له می

و  های غیر قطعیموقعیتدانش، توانایی منحصر به فرد انسان است که وی را قادر به انجام عملیات مختلف در 

نماید. دانش بر خلاف اطلاعات ذهنی اسیت و وابسیته به عوامل درونی و بیرونی انسان، معرفت االبی   متیاوت می

 (.6986، 2است در مغز انسان که با فهم و بینش عمیق وی از مسائل همراه است)میکر

 

 (39، ص6384( هیت سطح دانش در سازمان)افرازه، 2-2ادول)

 های کلیدیفعالیت سطح ردیف

 توسعه روابط عمیق مبتنی بر تسهیم دانش- دانش مشتری 6

 درک نیاز مشتری-

 شناسایی فرصتهای ادید-

 بهبود اریان دانش بین عرضه کنندگان، کارمندان و ذینیعان، اامعه و...- روابط ذینیعان 2

 های کلیدی استیاده از این دانش برای تدوین استراتژی-

ای محیط بینش ه 3

 کسب و کار

ی، ککنکاش محیطی سیستماتیک شامل محیط سیاسی، اقتصادی، تکنولوژی-

 روندهای ااتماعی و محیطی

 تحلیل رقبا-

                                           
1 - Turban & Anderson 

2 - Meeker 



 

26 

 های هوشمند بازارسیستم-

 تسهیم دانش- حافظه سازمانی 4

 های مربوف به بهترین تجربیاتپایگاه داده-

 اسناد آنلاین-

 اینترانتقلمروهای مباحیه، مناظره و -

 گیریهدایت دانش به فرایند کسب و کار و تصمیم- دانش در فرایندها 5

دانش در تولیدات و  1

 خدمات

 ارائه خدمات مبتنی بر دانش-

 احاطه محصولات از دانش-

 های تسهیم دانشنشست- دانش در افراد 7

 های نوآوریکارگاه-

 های یادگیریشبکه-

 اطلاعاتااتماعات دانش و فناوری -
 

 

 هرم دانش-2-9-4

  
 (6387(هرم دانشی)عالم تبریز، 6-2شکل)

 پردازش تولید
 مکانیزم

 تجربه-آموزش

 خرد

 درک

 دانش

 اطلاعات

 داده

 مکانیزم

 امع آوری  و پردازش داده
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 تاریخچه مدیریت دانش-2-4

های باسیییتان در عمل تجارب مییدی را در زمینه اداره امور ها و مصیییریهنیدییان چینی   ، یونیانییان،  ایرانییان 

اند. مدیریت دانش ایجاد شده توسط یک قوم یا ملت خاص نیست بلکه توسط ملل کشیورداری کسیب نموده بوده  

بب ایجاد ی سمختلف و به صیورت تدریجی پدید آمده و در کنار هم قرار گرفته و تکامل یافته است. انقلاب صنعت 

های صنعتی و تکنولوژی را به اامعه بشری و دگرگونی و تغییرات در نظام کهنه و قدیمی گردید و با خود فراورده

عرضیه نمود. در واقع باعث ظهور دانش مدیریت به میهوم امروزی شد. تا اواخر قرن نوزدهم دانش مدیریت مانند  

وایل قرن بیسیت مانند سیایر علوم در شمار یکی از علوم مستقل   سیایر علوم در قلمرو فلسییه قرار داشیت اما در ا   

ها مراکز پژوهشییی معتبر دنیا دانش پژوهانی به شییناخت اصییول و میاهیم ناشییناخته این علم  درآمد و در دانشییگاه

 (.6389برانگیخته شدند)حمیدی، 

اایگاه دانش و تاثیر آن و آشکار شدن  6982مطرح گردید. در اواسط دهه  6972مدیریت دانش از اواخر دهه 

های مبتنی بر هوش مصنوعی و بر قدرت رقابت در بازارهای اقتصیادی اهمیت آن مضیاعف شید. در این دهه نظام   

های ، مهندسی دانش، نظام6کسب دانشنظامهای هوشیمند برای مدیریت دانش به کار گرفته شید و میاهیمی چون   

 (.6993، 2دانش مدار و مانند آن رواج یافت)دراکر

های مدیریت، سیییر صییعودی انتشییار مقالات مربوف به مدیریت دانش را در مجلات حوزه   82در اواخر دهه 

های مربوف به این حوزه توان مشاهده کرد. در همین دوران اولین کتابرسانی میتجارت و علوم کتابداری و اطلاع

اروپائی و ژاپنی در حوزه مدیریت دانش به  فعالیت گسترده شرکتهای آمریکائی، 6992منتشیر شیدند. در آغاز دهه   

ای به حوزه مدیریت دانش تحرک تازه 6992نحو چشیییمگیری افزایش یافت، ظهور وب اهانی در اواسیییط دهه 

های خود را در المللی مدیریت دانش در اروپا، مجمع مدیریت دانش ایالات متحده فعالیتبخشییییید. شیییبکه بین 

ای را برای ای به نام اسپریت بوداه قابل ملاحظه، اتحادیه اروپا طی برنامه6995اینترنت گسیترش دادند. در سیال   

های مدیریت دانش اختصیییاص داد. به تدریج شیییرکتهای بزرگی مانند ارنسیییت و یانگ، بوزا آلن و  اارای طرح

 لهایها شیرکت دیگر به شیکل تجاری وارد عرصه مدیریت دانش شدند. اکنون مدیریت دانش در سا  همیلتون و ده

                                           
1 - Knowledge Acquisition 

2 - Druker 
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برای بسیاری از کشورهای پیشرفته به عنوان نماد رقابت و عامل دستیابی به قدرت و توسعه است.  26آغازین قرن 

اند)آزاده درآمد خود را به مدیریت دانش اختصاص داده %55به بعد حدود  2222های بزرگ اروپایی از سال شرکت

 (.6388شهرکی، 

 

 مدیریت دانش-2-1

 دانش تعریف مدیریت-2-1-5

مطرح شده است، و یک واژه علمی که ارائه یک تعریف  6972مدیریت دانش میهومی اسیت که از اواخر دهه  

 استاندارد از آن مشکل است.

ترین تعریف برای مدیریت دانش عبارت اسیت از یافتن راهی اهت خلق، شییناسایی، شکار، اشتراک و  ابتدایی

 (.2224، 6آن)آواد و غریزیتوزیع دانش سازمانی به افراد نیازمند 

کنند که باید در یک شییرکت توسییعه داده شییود. برای اینکه مدیریت دانش را به عنوان یک راهبرد تعریف می»

رسد، به طوری که آنها دانش را به اشتراک بگذارند و از مطمئن باشییم دانش به افراد درست در زمان مورد نیاز می 

دارد (. تعریف دیگری بیان می6998، 2)اودل و گریسییون« کننداسییتیاده میاطلاعات برای بهبود وظایف سییازمان 

کند تا در هر سییطح و های بهبود و ابزارآلات علمی اسییت که به مدیریت کمک میمدیریت دانش، شییامل روش»

 (.2222، 3)فورکادل و گادامیلاس« های کاری و محصولات شودای در سازمان منجر به بهبود روشناحیه

و سیستمی برای کسب، سازماندهی، نگهداری، کاربرد، بخش و خلق دانش صریح  ایند خاص سیازمانی یک فر»

 (.6994، 4)داونپورت و پروساک« و ضمنی کارکنان برای افزایش عملکرد سازمان و ارزش آفرینی

 توان چهار هدف برای مدیریت دانش در نظر گرفت:در هر حال به طور کلی می

 ازن دانش؛تلاش برای ایجاد مخ-6

 بهبود دستیابی به دانش؛-2

 کوشش برای ارتقای فرهنگ واودی دانش؛-3

                                           
1 - Awad & Gharizi 

2 - O'Dell & Grayson 

3 - Forcadell & Guadamillas 

4 - Davenport & Prusack 
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 مدیریت کردن دانش به عنوان دارایی)همان منبع(.-4

شود، به دلیل اینکه در این تعریف ( از مدیریت دانش یکی از بهترین تعاریف قلمداد می6999) 6تعریف سیوان 

مدیریت دانش هر گونه »دهد: ا در اایگاه سازمانی مناسب قرار میپردازد و مدیریت دانش ربه تشیریح اهداف می 

 (.6389پذیری و کاربرد آن است)شجاعی، فرایند و عمل تولید، کسب، تسخیر، ترویج و اامعه

ها در زمینه یادگیری)درونی کردن داند که به واسطه آن، سازمان( مدیریت دانش را فرایندی می6998) 2مالهوترا

کنند)واعظی و هایی را کسیییب میدانش(، کیدگیذاری دانش)بیرونی کردن دانش( و توزیع و انتقیال دانش مهارت   

 (.6388مسلمی، 

برای تبدیل دانش)ضمنی به عینی و بالعکس(  سازی( مدیریت دانش را اعمال مدیریت و زمینه6383زاده)حسن

در داخل یک سییازمان از طریق گردآوری، تسییهیم و اسییتیاده از دانش به عنوان یک سییرمایه سییازمانی در راسییتای 

 کند.یابی به اهداف سازمانی تعریف میدست

ات به پژوهش، تحلیل های فناوری اطلاعای بین المللی، که در بسیاری از زمینه، در حکم موسیسه 3گروه کارتنر

 ترین تعاریف مدیریت دانش را به شرح زیر ارائه داده است؛پردازد، یکی از دقیقو مشاوره می

ای علمی اسیییت که شییییوه برخورداری از حمایت دو اانبه را برای ایجاد، تصیییرف،  مدیریت دانش رشیییته

و (. باکمن مدیریت دانش را فرایند توزیع 2228، 4کند)برونو و لیدکرسیازماندهی و استیاده از اطلاعات، تشویق می 

ف شود، تعریهای فردی و سازمانی در کل سازمان که منجر به افزایش بازده و عملکرد کل سازمان میپخش دانسته

 (.2229، 5کرده است)باکمن

کند، مدیریت دانش عبارت است از تلاش برای کشف دارایی ( عنوان می6998به نقل از پروسیاک) « ویلسیون »

هیتیه در ذهن افراد و تبدیل این گنج پنهان به دارایی سیییازمانی، به طوری که مجموعه وسییییعی از افرادی که در  ن

، 1های شرکت دخیل هستند. به این ثروت دسترسی داشته و بتوانند از آن استیاده کنند)ویلسون و آسیگیریتصمیم

2228.) 

                                           
1 - Swan 

2 - Malhutra 

3 - Kartner 

4 - Bruno & Leidecker 

5 - Buckman 

6 - Wilson, L. and Asay 
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های است تا نحوه و چگونگی تبدیل اطلاعات و دانسته ها به دنبال آنبه طور خلاصه مدیریت دانش در سازمان

 های فردی و گروهی تبیین و روشن کند.فردی و سازمانی را به مهارت

 بندی شده است:( دسته3-2برخی دیگر از تعاریف مهم در ادول)

 

 (.5، ص6388( تعاریف مدیریت دانش)انصاری رنانی و قاسمی نامقی، 3-2ادول)

 تعریف محقق

های مند در اهت تشییخیص، مدیریت و تسییهیم کلیه داراییرویکردی یکپارچه و نظام (2225) 6اونز

ها و تجارب مواود در ذهن ها و سیاستهای داده، مستندات، رویهفکری شامل پایگاه

 افراد

های دانش ملموس مند و هدفمند معیارهایی اهت هدایت و کنترل داراییکیاربرد نظام  (2225) 2دانرام

املموس سیازمان با هدف استیاده از دانش مواود در داخل و خارج سازمان اهت  و ن

 خلق دانش ادید، ایجاد ارزش، ابداع و بهبود

مند، اهت یافتن، درک و اسییتیاده از دانش، اهت خلق مدیریت دانش رویکردی نظام (2222) 3اودل

 باشد.ارزش می

که در آن دانش و تخصص به آسانی توزیع شود ساز و کاری اهت ایجاد محیط کاری  (2223) 4اسمیت

و ایجاد شرایطی که دانش و اطلاعات بتواند در زمان مناسب در اختیار افراد قرار گیرد 

 ای که آنها بتوانند بصورت موثرتر و با کارایی بیشتر فعالیت کنند.به گونه

، گروهی، سازمانی در چارچوبی برای اعمال سیاختارها و فرآیندهایی در سطوح فردی  (2225) 5چو

داند یاد بگیرد و در صورت نیاز دانش ادید را اهت اینکه سیازمان بتواند از آنچه می 

                                           
1 - Jones 

2 - Danrom 

3 - O Dell 

4 - Smith 

5 - Choo 
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کسییب کند تا برای مشییتریان و ذی نیعانش ارزش خلق کند. چنین چارچوب مدیریتی 

 کند.افراد، فرآیندها و فناوری را در اهت توسعه پایدار عملکرد، یکپارچه می

راهم های ادید را فز و کاری برای دستیابی به تخصص، دانش و تجربه که قابلیتسیا  (2224) 6بکمن

کند و ارزش مطلوب شیود، نوآوری را تشویق می کند، عملکرد بهتری را مواب میمی

 دهد.ذی نیعان را افزایش می

 

 مزایای مدیریت دانش-2-1-2

( چهار دلیل عمده را برای محوریت دانش در اقتصاد ادید که بر مبنای دانش بنا شده است ارائه 2224) 2تورچ

 کند:می

حجم زیاد و رو به افزایش کالاهایی که منبع اصیلی برای آنها دانش اسیت و سوددهی آنها بستگی زیادی به   -6

 ش آنها دارد.خدانش بکار رفته در آن و نه نحوه توزیع و پ

تر های گوناگون دارد و باز تولید سریعتر و اثربخشش ذاتا در هنگام رشید، تمایل به شیکسیتن به شیاخه    دان-2

 دانش مساوی است با منبع اصلی مزیت رقابتی.

تواند هم ناامیدی و هم گذاری در دانش، کار بسیار مشکلی است چرا که نتیجه آن میتخمین ارزش سیرمایه -3

 رشد و سود عالی باشد.

توان سییهم گذاری در دانش منجر به تولید سییود اقتصییادی قابل تواه شییود، نمی  هنگامیکه سییرمایهحتی -4

گذاری در دانش را بر آن مشییخص کرد. در اقتصییادهای مبتنی بر دانش، مزیت رقابتی قابلیت سییازمان در  سییرمایه

یت تولید نگهداری و مدیر شیییود، که تنها با قابلیتبرتری یافتن نسیییبی بر همترازان خود در آن حوزه تعریف می

 (.2224، 3پذیر است)تورچدانش امکان

 اند:( هشت مزیت مدیریت دانش را به قرار زیر معرفی نموده2226) 4همچنین داونپورت و گرور

 الوگیری از افت دانش-6

                                           
1 - Beckman 

2 - Turck 

3 - Turuch 

4 - Davenport & Grover 
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 گیریبهبود تصمیم-2

 پذیریپذیری و انطباقانعطاف-3

 مزیت رقابتی-4

 توسعه دارایی-5

 افزایش محصول-1

 مدیریت مشتری-7

 ها در بخش سرمایه انسانیگذاریبه کارگیری سرمایه-8

 

 چرا دانش باید مدیریت شود-2-1

شود. عصر حاضر، عصر تغییر و تحول سریع دانش و نوآوری است. هر پنج سال و نیم حجم دانش دو برابر می

منبع ارزشییمند »در حالی که عمر متوسییط آن کمتر از چهار سییال اسییت. در چنین شییرایطی دانش به عنوان یک   

رقابت شییدید مواود در »فوق شییود که نیازمند مدیریت اسییت. اگر به شییرایط مطرح می« دارایی»و « اسییتراتژیک

های سازمان به عنوان یک مزیت رقابتی در اقتصاد نیز اضافه نماییم، اهمیت مدیریت کردن دانش را« بازارهای اهان

(. همچنین امروزه حجم دانش بشیییری چنییان 6381شیییود)الالی و همکیاران،  دانش محور کنونی دو چنیدان می 

یادی الزامی کرده است. هر روز بیش از چهار هزار عنوان کتاب در یافته اسیت که تخصیص را تا حد ز   ایگسیترده 

شود. در چنین شود و بیش از یک میلیون صیحه الکترونیکی به اطلاعات اینترنتی اضافه میسیراسر اهان منتشر می 

لط ای بسییار دور از ذهن اسیت که بتوان هنوز حکمایی را تصیور کرد که همزمان به چند شییاخه از علوم تس   زمانه

ا همگان همه چیز ر»ایم که بیش از هر زمان دیگری عبارت داشته باشند. بنابراین در مقطعی از تاریخ بشری ایستاده

(. بنابراین دانش سازمانی، در دنیای پر شتاب معاصر، فرصت مناسبی 6388مصیداق یافته اسیت)میرطاهری،   « دانند

گیرند. در عین حال تهدیدی ادی برای بکار می شیییناسیییند ومیهایی که به خوبی آن را ی سیییازماناسیییت برا

شناسند. در حال حاضر، مدیریت دانش یک هایی اسیت که به تحولات محیطی کم تواه بوده و آن را نمی سیازمان 

کند تا اطلاعات و شیییود و فرآیندی اسیییت که به سیییازمان کمک می میهوم ایدیید و پر طرفدار محسیییوب می  
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افظه سازمان هستند و معمولاً به یک حالت بدون ساختار در سازمان واود های مهمی را که قسمتی از حتخصیص 

 (.6381دارند، شناسایی، انتخاب، سازماندهی، توزیع و منتقل نمایند)لااوردی و خانبابایی، 

 

 اهمیت مدیریت دانش-2-1

از  مراه داشییته است،المللی، پیامدهای زیادی را به های و بینهای شیتابان، افزایش رقابت ملی، منطقه دگرگونی

امله باعث افزایش فاصیله علمی، اقتصیادی، بین کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته شده است. سازمانها به   

ای از حیات انسییانی، باید خودشییان را برای بقام و بالندگی، در رویارویی با این تحولات عظیم  عنوان زیرمجموعه

سوم وکه برای رویارویی با این تحولات صورت گرفته، تلاش نوین قرن م اتیآماده کنند. در این میان از امله اقدام

های دانشییی به عصییر دانش تحت عنوان مدیریت دانش اسییت که برای حیظ، هدایت و افزایش هدفمند سییرمایه 

د)سادات آورگذاری در علم بهترین و بیشترین سود را به بار میسازمانها شکل گرفته و به این اشاره دارد که سرمایه

نها را با چالشییهای مختلیی روبرو کرده اسییت. تنها  ((. همچنین تغییرات سییریع دنیای امروز، سییازما 6389علوی)

توانند در این دنیای پر تغییر اان سیییالم به در ببرند که همپای تغییرات بیرون، به تغییر بپردازند. سیییازمانهایی می

اند. وردهها و اصییول نو رو آطی، به ابزارهای مدیریتی نوین، تکنیکشییرکتها برای بقام و مقابله با شییرایط متغیر محی

مدیریت دانش یکی از این ابزارهاسیت. اگر سیازمانی به راحتی نتواند شیکل صیحیح دانش را در اای مناسب آن     

های رقابتی با مشکل موااه خواهد شد. زمانی که نوآوری و خلاقیت راه پیروزی در اهان در عرصهمشیخص کند، 

(. از اینرو لازم 6389مروز اسییت، سییازمان باید بتواند دانش مناسییب را در اای مناسییب به کار گیرد)پژمان امین، ا

مامی های تاست که شرکتها، سازمانها و مؤسسات مختلف برای رسیدن به موفقیت؛ دانش، مهارت، تجربه و دیدگاه

ای را جاد فرهنگ کار تیمی، اقدامات بایسته و شایستهسازی و ایاعضیام و کارکنان خود را بکار گیرند و برای آماده 

کشیییند، سیییازمان با دسیییت از کار می (. چون هنگامی که کارکنان کلیدی سیییازمان6388بعمل آورند)میرطاهری، 

ورد های مشییود تحقیقاتی که در دانشییگاه کریییلد انجام شیید نشییان داد که بنگاهمشییکلات قابل تواهی موااه می

بررسییی معتقدند بیشییتر دانش مورد نیازشییان در سییازمان واود دارد، اما یافتن و به کارگیری آن چالشییی مسییتمر  

 (.6387است)کردی و عطائی، 
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سیازی انسان، تکنولوژی و فرایند  و پراهمیت مدیریت دانش در سیازمانها کل نگری و یکپارچه  سیاسیی  نقش ا

است. استراتژیها و اقدامات مدیریت دانش با تعامل میان این سه عنصر، سازمان را برای کاربرد کارآمدتر اطلاعات، 

ا در استجوی استقرار نظام مدیریت دانش (. این باور درست، آنان ر2223، 6سازد)پیتری دیس و نودینتوانمند می

 دهد اما گاه با حرکت در مسیری نادرست.سوق می

 

 (.5981مشکلات نبود مدیریت دانش)افرازه، -2-8

 های ابداع و ابتکار.عدم واود نشانه 

 بندی و استیاده از انواع دانش.عدم اولویت 

 .عدم مشاهده دانش خارای 

 .عدم اذب دانشگرهای ادید 

  استیاده یا پذیرش مدیریت سیستمهای اطلاعاتی.عدم 

 .مخیی و سیاسی کردن اطلاعات 

 .ایجاد شکاف در سازمان در نتیجه ایجاد فاصله و ادا شدن کارشناسان 

 .احتکار دانش به اای ازدیاد آن 

 عدم پیدا نمودن دانشکاران داخلی 

 .فراموش شدن موارد مهم و اساسی سازمان 

  مواود.استیاده محدود از دانشهای 

 ها.نبود مستندات در خصوص تجربیات به دست آمده از کارها و پروژه 

 های بی اهمیت و بی ربط.تولید خودکار دانش 

 .سیستم انگیزشی نامناسب برای تسهیم دانش و توسعه آن 

 .کم تواهی به مستند نمودن و ضبط دانش بر محور استیاده کننده آن 

 .فرایندهای فرعی پیدایش دانش 

                                           
1 - petrides & Noodin 
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  ساختار مناسب برای تسهیم سریع دانش.نبود 

 .ترس از تسهیم دانش و ناتوانی در تسهیم آن 

 های حساس و کلیدی برای تصمیمات.در اختیار نبودن دانش 

 های سازمان به هدفهای دانشی.ضعف در ترامه هدف 

 ها و کارشناسان.ترک کردن سازمان و یا بازنشسته شدن خبره 

 

 اصول مدیریت دانش-2-3

 (:6998شده است)داونپورت و پروساک،  لاصول مدیریت دانش اینگونه نق 6داونپورت و پروساکاز 

 دانش نش ت گرفته از افکار افراد است و در ذهنها اای دارد.-6

 تسهیم دانش مستلزم اعتماد است.-2

 سازد.آوری، رفتارهای دانشی ادیدی را میسر میفن-3

 ابران گردد.تسهیم دانش باید با تشویق و پاداش -4

 حمایت مدیران و واود منابع الزامی است.-5

 یابد.ای گسترش میهای غیرمنتظرهبه شیوهدانش ماهیتی خلق شونده دارد و با تشویق افراد، دانش -1

مدیریت دانش از سیه زیرسیستم مرتبط با هم تشکیل شده   اند که در آنمدلی ارائه کرده 2سیوناسیی و سیوری   

 (.2223است و سازمان نیازمند برقراری توازن بین آنهاست)سوناسی و سوری، 

                                           
1 - Davenport & Prusak 

2 - Sunassee and Sewary 



 

36 

 
 (.43، 2223( زیرسیستمهای مدیریت دانش)سوناسی و سوری، 2-2شکل)

 

 چرخه مدیریت دانش-2-50

باشید و یک حلقه در حال توسیعه که منجر به افزودن و مدیریت بیشتر و   مدیریت دانش، یک فرایند مداوم می

(. چرخه مدیریت دانش به چهار تا شش فرایند مختلف 61، ص2223، 6گردد)لاسوندر طول زمان می بیشیتر دانش 

پردازان فرایندهای پیشنهاد شده توسط برخی از نظریه 4-2 بر مبنای نظرات محققان تقسییم شیده است. در ادول  

 ارائه شده است:

 (: فرآیندهای مدیریت دانش4-2ادول )

 فرآیندها نظریه پرداز

 .ایجاد دانش6 (2222) لی و چوی

 .تسهیم دانش2

 .ذخیره دانش3

 .کاربرد دانش4

 .ایجاد دانش6 (2222هارویچ و آرماکاست)

                                           
1 - Lawson 

 مدیریت دانش سازمانی

مدیریت دانش فرآیند 

 و زیرساخت
 مدیریت دانش افراد
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 .اذب دانش2

 دانش.سازماندهی 3

 .انتقال دانش4

 .کاربرد دانش5

 .ایجاد دانش6 (2223لاسون)

 .اذب دانش2

 .سازماندهی دانش3

 .ذخیره دانش4

 .انتشار دانش5

 .کاربرد دانش1

 دهد:( مهم ترین فرایندهای چرخه مدیریت دانش را اینگونه شرح می2228) 6پالانیسامی

هایی اسییت که به تغییر شییکل و ترکیب مجدد قطعات مواود دانش، *ایجاد دانش: ایجاد دانش شییامل فعالیت

های اوریهای بیرونی وکاربرد فنها، پویش و کنترل محیطها، تقویت تحقیقات و توسعه قابلیتمحدود کردن کاستی

ها بر اثر تعامل کنند. سازماناز آن استیاده می های سالم، دانش را خلق وپردازد. همه سیازمان بیرونی از سیازمان می 

ها کنند سپس این دانش را با تجربیات، ارزشبا محیط پیرامون خود اطلاعاتی را اذب و آنها را به دانش تبدیل می

مبنایی برای اقدامات خود بدسیییت آورند)داونپورت و آمیزنید تیا بیه این ترتیب    و مقررات داخلی خود در هم می

های مناسب و اگر کارکنان در منصب و پست نافراد در مشاغل مناسب مهم است چو(. انتصیاب  6998 ،2پروسیاک 

 3صییحیح به کار گرفته شییوند، احتمالاً ایجاد دانش به سییهولت انجام خواهد شیید)همان منبع(. توناکا و تاکوچی   

یابد ، خلق و توسعه می( معتقدند دانش انسیان به واسیطه کارکرد مشیترک بین دانش ضمنی و دانش صریح   6995)

سازی برای خلق دانش در سازمان بیان بدین ترتیب آنها چهار شییوه ااتماعی سیازی، برون سیازی، تلییق و درون   

 نمودند.

                                           
1 - Palanisamy 

2 - Davenport & Prusak 

3 - Nonaka & Takeuchi 
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گیرند، ممکن اسیییت آن را فراموش کننید و آن را ییاد می  *ذخیره دانش: در حیالی کیه افراد دانش را خلق می  

آن را از یاد ببرند(. بنابراین حافظه)سییازمانی، فردی( نیازمند ذخیره،  کنند)چگونگی خلق دانش یا چگونگی کسییب

ای که از طریق آن وسیله»شود بدین صورت تعریف می 6باشد. حافظه سازمانیسازماندهی و بازیابی دانش افراد می

آستین و )« گردندگذارند، ذخیره میهای سازمان کنونی تاثیر میدانش تجربیات گذشیته و رخدادهایی که بر فعالیت 

ها و دانش انسییانی (. حافظه سیازمانی شییامل اشیکال مختلیی از دانش مسییتندات مکتوب، پایگاه داده  6995، 2واس

مبتنی  4باشد. حافظه فردیهای سازمانی می، مستندات فرایندها و رویه3های خبرهکدگذاری شیده در شیکل سیستم  

. بنابراین، ذخیره دانش به دانش صیریح و ضمنی اشاره دارد که  باشید های افراد میبر مشیاهدات، تجارب و فعالیت 

آن شامل باشیید وها ضیروری می ها و اقدامات بعدی سیازمان باید اذب و مسیتند شیوند. ذخیره دانش برای پروژه  

سیییازی ها و انواع مختلیی از ذخیره، فایل5هیا، روش انجام کارها، مسیییتندات رسیییمی، اطلاعات مواودی روییه 

 (.2228، 1باشد)پالانیسامیمی

اگر سیازمان دارای ارزش مشیترک اضافه نمودن دانش ادید به حافظه سازمانی از طریق استخدام افراد ادید   

(. در یک فرهنگ سازمانی 7،2229شیود)علوی و لیدنر باشید، دانش ادید از طریق اسیتخدام افراد ادید ذخیره می  

و ترک خدمت کارکنان واود دارد. هنگامی که کارمندان ارزشمند سازمان اایی نامسیاعد احتمال بالایی برای اابه 

 اند را همراه خودها بدست آوردهکنند دانش و تخصصی را که طی سالشوند و یا سازمان را ترک میبازنشیسته می 

 انجام های مشخص و روشکند، نداشته باشد رویهبرند و اگر سیازمان سییستمی که دانش را در خود ذخیره می  می

ن ها به عنواتکنولوژی اطلاعات پیشییرفته همچون پایگاه داده توان از ابزارهای رود. بنابراین میکارها از دسییت می 

 (.2228سازند، استیاده نمود)پالانیسامی، ابزار موثری که حافظه سازمانی و بازیابی اطلاعات را غنی می

توزیع دانش از یک فرد یا سیازمان به فرد، گروه یا سازمان  های مربوف به انتقال یا *تسیهیم دانش: کلیه فعالیت 

ها و (. در الگوهای سینتی، سازمان 222، ص2223شیود)لی و چوی،  دیگر فرایند انتشیار یا تسیهیم دانش نامیده می  

                                           
1 - Organizational memory 

2 - Stein & Zwass 

3 - Expert systems 

4 - Individual memory 

5 - Inventory Information 

6 - Planisami 

7 - Alavi & Leidner 
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یک  ن به عنوانآافراد اغلیب تمایلی به انتقال یا تسیییهیم دانش که از آن برخوردارند، ندارند. زیرا به اای اینکه به  

 پندارند و تمایلی ندارند تا آنمنبع نگاه کنند، آن را به عنوان منبع قدرت، اهرم نیوذ و ضامن استمرار شغل خود می

تر کند، بیشرا با دیگران تسیهیم کنند. سیازمانی که از تسیهیم اطلاعات و خلق دانش در میان اعضیایش حمایت می    

د و عملکرد سیییازمانی خود را بهبود بخشیییند. سیییازمانی که از  تواند فرایندهای موثر و کارآمدی را تعریف کنمی

ه کنند زیر به اای اینکهای خود را با دیگران تسهیم میها و بینشفرهنگ تسیهیم دانش برخوردار است. افراد ایده 

ه را به زدانند. بنابراین، باید در بین اعضییای سییازمان این انگی مجبور به این کار باشییند، آن را یک فرایند طبیعی می

 توانهمکاری را می .واود آورد که بدون ترس از، از دست دادن موقعیت خود به تسهیم دانش در سازمان بپردازند

د. واود کنندراه یا میزانی که افراد یک گروه فعالانه در کارشان به یکدیگر کمک می :به این صورت تعریف نمود

شییود)لی و چوی، تسییهیم، ذخیره و بکارگیری دانش می فرهنگ همکاری کارکنان سییازمان مواب افزایش خلق،

ها ایجاد محیط کار گروهی و همکاری غیر رسمی است. در این صورت (. یکی از وظایف مدیران در سازمان2223

 (.6997، 6گیرد)ویگنه تنها تسهیم دانش بلکه خلق دانش سازمانی ادید نیز صورت می

د نیست آن زمانی ارزشمند خواهد بود که به کار گرفته شود. تمام *کاربرد دانش: دانش به خودی خود ارزشمن

سیعی مدیریت دانش بر آن است تا اطمینان حاصل کند که آیا دانش مواود سازمان به طور میید در اهت منیعت  

رفع  و شیود یا خیر. در اینجا باید موانعی که بر سیر راه استیاده میید از دانش واود دارد شناسایی  آن بکار برده می

به  گیرند.برداری قرار میهای ارزشمند و دارایی دانش کاملا مورد بهرهشوند تا بتوان اطمینان حاصل کرد که مهارت

ها، و یا تواند در سییازمان بکار برده شییود: ابتدا از طریق رهنمودها، قوانین، رویه طور کلی دانش به سییه طریق می

یاده غیر ای برای استه تخصصیشان توسعه یافته است و آن وسیلههایی که توسیط متخصیصان در حوز  دسیتورالعمل 

دهند دانش های روتین سییازمانی اسییت که ااازه میاز طریق روش باشیید. راه دوم کاربرد دانشمتخصییصییین می

ش از شییوند. آخرین راه کاربرد دانتخصییصییی افراد در موقعیتی بدون نیاز به ارتباف با سییایر افراد به کار گرفته می

ها برای حل مسییایل و مشییکلاتی که برای آنها دسییتورالعمل و روتین اسییت. این تیم 2های کاری مسییتقلریق تیمط

های کاری مستقل ترکیبی از افراد با زمینه دانشی خاص مورد نیاز برای تیمآیند. سازمانی واود ندارند، به واود می

                                           
1 - Wiig 

2 - Self-contained task team 
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و خلاقانه درکشان را به حل مجدد مسایل و افزودن آنها به توانند بطور آزادانه ها میباشیند. این تیم حل مسیایل می 

 (.2223خدمات، محصولات و فرایندهای سازمان به کار گیرند)لی و چوی، 

 
 (.6388میرزاپور، : به نقل از 6384(: چرخه مدیریت دانش ویگ)عدلی، 3-2شکل)

 

 مدیریت دانش و سازمان یادگیرنده-2-55

 نظریه سازمان یادگیرنده-2-55-5

در  6کند. دیوید گاریوننظریه سازمان یادگیرنده از نظریاتی است که لزوم اریان دانش در سازمان را توایه می

سازمان یادگیرنده را سازمانی تعریف کرد که مهارت تولید، گردآوری و انتقال دانش و هم چنین تغییر  6993سیال  

، دارنده عنوان 2های ادید را داشیته باشید پیش از دیوید گاریون، پیتر سنگه  رفتار خود با تواه به دانش و اندیشیه 

پنجم سازمان یادگیرنده را چنین تعریف کرد: مکانی که اسیتراتژیسیت قرن بیستم)در کتاب خود تحت عنوان رکن   

دهند، الگوهای ادید و های خود را برای خلق نتایج دلخواه گسییترش میدر آنجا افراد به صییورت مسییتمر قابلیت

شود. بالندگی گروهی در اریان است و افراد مداوم در حال یادگیری گسترش پذیر تیکر و اندیشه پرورش داده می

( این تعریف را ارائه 6995سال بعد به همراه همکاران خود) 9(. پیتر سنگه 6383د گرفتن هستند)شیاعی، چگونه یا

                                           
1 - Garyoun 

2 - Sengeh 

 خلق دانش کاربرد دانش

 استقرار دانش ضبط و ذخیره

 سازماندهی و انتقال دانش
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داد: یادگیری در یک زمان، آزمون مسیتمر تجربیات به دانش دسیترس پذیر برای کل افراد سیازمان به شییکلی میید    

 (.6384اهت اهداف اصلی سازمان)مکنون، 

 

 ا مدیریت دانش سازمانیاز یادگیری سازمانی ت-2-55-2

فزاینده به دانش در سیالهای اخیر مدیون تواه به موضیوع بازاندیشی در یادگیری   کرد که تواه  نباید فراموش

سازمان و کسب مزیت رقابتی، بر مبنای  زاییسیازمانی و مدیریت دانش و امتزاج این دو میهوم در راسیتای قابلیت  

اعتقاد برخی از پژوهشگران، کارکردهای مدیریت دانش و یادگیری سازمانی های دانشی است. از آنجا که به دارایی

(. در اینجا باید یادآوری نمود که هر چند میهوم 2228، 6نشییان دهنده تاثیر این دو در بهبود عملکرد اسییت)وازاک 

ا چاپ کتاب سیال پیش به دنیای ادبیات سیازمانی راه یافت، اوج توسعه این میهوم ب   42سیازمان یادگیرنده حدود  

( اما ادبیات پیرامون یادگیری سازمانی در سالهای 2262، 2( آغاز شد)ولدی و گیلس6992پنجمین فرمان پیتر سنگه)

(. هر چند پیچیدگی این دو میهوم در ادبیات 2266، 3ای رشیید یافته اسییت)ایمز و سییاتر والد اخیر به طور فزاینده

( در مروری که بر تعاریف و سیییر تکاملی تعاریف 2221کاران)و هم 4مدیریت هنوز هم باقی مانده اسییت. امالی

سازمان یادگیرنده، میهومی پیچیده و گویای پارادایم پست  اند، معتقدند که میهوممربوف به سازمان یادگیرنده داشته

نی سازماای به عنوان میهوم رایج در ادبیات مدرن و نوظهور اسیت و اگر چه میهوم یادگیری سازمانی بطور فزاینده 

و  )اوسییتینمطرح شییده اسییت؛ اما در ادبیات مدیریت در ارتباف با تعاریف عملیاتی آن توافق چندانی واود ندارد

 (.2228 5هارکینز

 دکند که تعاریف زیادی از یادگیری سازمانی واود دار( بر این نکته پافشاری می2224) 1از این رو است که لم

گیری از یابیم که یادگیری سیازمانی، کشیف و تصیحیح اشتباهات گذشته، بهره   که اگر آنها را خلاصیه کنیم، در می 

های نو و تغییر در بینش و رفتار و اسیتیاده از آنها اهت کسب اطلاعات ادید در راستای اهداف سازمان  بصییرت 

های ادید پدید آمده و ها و فرصتیابد و ارزشای ظهور میاسیت. در این تعریف در سیازمان، یادگیری دو حلقه  

                                           
1 - Vazak 

2 - Valdi & Giles 

3 - Jeimz & Sater vald 

4 - Jamali 

5 - Ostin & Harcinz 

6 - Lem 
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گیرد. سییازمان آیند. یادگیری سییازمانی نیز در سییازمان یادگیرنده شییکل می فرد و سییازمان از ایسییتایی بیرون می 

بیند تا به ای را برای افراد سازمان تدارک مییادگیرنده، سیازمانی اسیت که راهبردها، سازوکارها و راهکارهای ویژه  

(. یادگیری سازمانی به 2228، 6وم بیاموزند و با محیط در حال تغییر سیازمان انطباق یابند)تریو و چاتزوگلو طور مدا

میابه راهبردی برای بهبود عملکرد سییازمانی و حیظ مزیت رقابتی توصیییف شییده اسییت. مؤلیه کلیدی سییازمان    

هبود عملکرد هسییتند از این روسییت که یادگیرنده آنسییت که همه افراد درون سییازمان نیازمند یادگیری مسییتمر و ب

گیری یادگیری سازمانی ضروری معتقدند که یادگیری فردی در سیطوح مختلف سیازمان برای شیکل    پژوهشیگران 

 (.2262است)ولدی، گیلس، 

فرآیند یادگیری سیازمانی از چهار فرآیند فرعی تشیکیل شده است. اولین فرآیند یادگیری سازمان اذب دانش   

کند. دومین فرآیند یادگیری سازمانی، آیند سیازمان، اطلاعات و دانش ادید از محیط کسیب می  اسیت. طی این فر 

توزیع دانش اسیییت. در این فرآیند کارکنان، دانش را در درون سیییازمان با همدیگر تسیییهیم کرده و به اشیییتراک  

آنرا  افراد معانی را دریافته وپیوندد که گذارند. سیومین مرحله، تیسیر دانش است. این فرآیند زمانی به وقوع می می

زنند. و سرانجام حافظ سازمانی به معنای فرآیند ذخیره اطلاعات و دانش کسب شده با دانش کلی سازمان پیوند می

 (.2266برای استیاده در آینده، آخرین فرایند یادگیری سازمانی است)ایمز و ساتر والد، 

ارتباف یادگیری سیییازمانی و مدیریت دانش به اندازه کافی ( بر این باورند که 2224)2فیایرسیییتون و مک ارلی 

(، معتقد اسیییت گر سیییازمانی آرزو دارد که 6998)3شیییوند. چاتلنزدیک اسیییت که در نهایت با یکدیگر کامل می

عملکردش بر اساس مدیریت دانش باشد، باید محیط یادگیری را برای بهینه کردن منابع انسانی خود فراهم آورد. و 

 ظرفیت سازی یادگیری سازمانی، سازمانها نیازمند تدوین و اارای راهبردهای دانشی کارآمد هستند.به منظور 

اند ( پذیرفته2222(، اردونز دی پایلوس)6995(، نوناکا و تاکی نوچی)2222نویسییندگان فراوانی از امله ویگ)

نوآوری از طریق بلوغ یادگیری گیری از آن در که مدیریت دانش به عنوان فرآیند کسیییب دانش سیییازمانی و بهره

 (.2228، 4ذیر است)تریو و چاتزوگلوپسازمانی امکان 

                                           
1 - Teryo & Gelu 

2 - Fair & Macarli 

3 - Chatl 

4 - Teryo & Gelu 
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توان گیت که امروزه سازمانها اهت یادگیری کارآمد نیازمند خلق دانش ادیدند؛ به عنوان نتیجه این مبحث می

که از دیدگاه دهد. میهوم یادگیری سیییازمانی موضیییوعی کیه ییادگیری سیییازمیانی را با مدیریت دانش، پیوند می   

صیاحبنظران و اندیشمندان بیان شده مبین آن است که یادگیری سازمانی هم ابزاری است برای موفقیت سازمان در  

(. نکته دیگر آنکه سازمان یادگیرنده 2228عصر آشیتگی و هم ابزار خودشکوفایی سازمانی است)اوستین، هارکینز، 

یرنده، نوعی سیازمان است که به اعتقاد برخی از صاحبنظران،  بعد هنجاری یادگیری سیازمانی اسیت. سیازمان یادگ   

ای است. مدیریت دانش نیز فعالیت یا فرآیند مدیریتی است که هدف آن مناسیبترین بسیتر تحقق یادگیری دو حلقه  

ای در سازمان از طریق خلق سیستم نوآوری پایدار است بنابراین مدیریت دانش نیز ارتقای پردازش دانش دو حلقه

شناسی دو میهوم مدیریت دانش و ای است. گر چه واژهنجاری اسیت و هدفش ارتقای یادگیری سازمان دو حلقه ه

یادگیری سیازمانی یکسیان نیسیت؛ اما علایق هر دو حوزه مطالعاتی مشیترک است. لذا، مدیریت دانش و یادگیری     

مدیریت دانش نیازمند یادگیری  تجمیع نموده و رشیییته واحدی را شیییکل دهند.سیییازمانی باید نیروهای خود را 

( مدیریت دانش، هستی 2227)6(. سرانجام آنکه به اعتقاد رونالد میر2221سیازمانی اسیت)فایرستون و مک الروی،   

 (.2227، 2های مطالعاتی در زمینه یادگیری سازمانی و حافظه سازمانی است)مایرخود را مدیون تلاش

 

 (.5988اده شهرکی، ویژگیهای سازمان یادگیرنده: )آز-2-55-9

 مند.حل مسئله به گونه نظام-6

 آزمایش و تجربه اندوزی با رهیافتهای ادید-2

 یادگیری از تجربیات شخصی و تاریخ-3

 یادگیری از تجربیات و بهترین شیوه کار دیگران-4

 انتقال دانش با سرعت و کارآیی به سراسر سازمان-5

 

 

                                           
1 - Ronald mir 

2 - Maier 
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 ریزی مدیریت دانشبرنامه-2-52

ها اند. هر یک از این پروژهگیری از دانش سازمان معرفی شدههای مختلیی برای بهرهسیال اخیر پروژه طی چند 

ای از کاربری مدیریت دانش در سیییازمان را مورد نظر دارد. با تواه به ابعاد معرفی شیییده از مدیریت دانش انبه

 ها عبارتند از:برخی از پروژه

 یت دانشهای مدیریتی با رویکرد مدیرپروژه-6

 سازی*آموزش و فرهنگ

 های پاداش و ارزیابی عملکرد*طراحی سیستم

 *طراحی ساختارهای کلان و خرد سازمان

 *طراحی شغل و طراحی کار

 های مدیریت منابع انسانی*طراحی سیستم

 های فنی و تخصصی مدیریت دانشپروژه-2

 با مشتریانهای مدیریت دانش در سیستم مدیریت ارتباف اندازی سیستم*راه

 *طوفان فکری الکترونیک

 *گروه افزارها

 های پشتیبان السه*سیستم

 های مباحیه*انجمن

 های مدیریتی مستندات الکترونیک*سیستم

 های دانش سازمان*پایگاه

 های داده و داده کاوی*انباره

 *مخازن دانش سازمانی

 *مدیریت دانش در مدیریت زنجیره تامین

 *پورتال سازمان

 الکترونیک *آموزش
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 *کشف دانش و ارائه دانش سازمانی

 *حافظه سازمانی

 های سازمانیها و نوآوری*مدیریت ایده

های گوناگون برای سیییازمان دارای اهمیت هسیییتند لیکن های فوق از انبهبدیهی اسیییت که هر یک از پروژه

مان امری بسیار دشوار است. این های بالا به یقین برای مدیران ارشید سیاز  گیری در اولویت دهی به پروژهتصیمیم 

دشییواری باعث شییده اسییت که در برخی از موارد مدیران از اصییل موضییوع رویگردان شییوند و یا در موارد دیگر 

ریزی نتایج مورد انتظار را به همراه نداشیته باشند. با این نگاه لزوم در دست داشتن  های بدون برنامهگذاریسیرمایه 

 رسد.های بالا ضروری به نظر میگذاری در هر یک از پروژهیهای منسجم برای سرمابرنامه

 های زیر پاسخ داده شود:ریزی سازمانی همواره باید به سوالدر فرایند برنامه

 خواهد در سازمان بکار گرفته شود؟*چه چیزی می

 *در چه بخش از سازمان یا برای کدام فعالیت؟

 *چه زمانی باید بکار گرفته شود؟

 ه کسی یا چه کسانی؟*و توسط چ

 *مراحل انجام کار چیست؟

 ای و در قبال چه سودی؟*با چه هزینه

 نمایند.ریزی را تعریف میمعروفند که برنامه w1سوال فوق در واقع  1

 

 (5989ریزی جامع توسعه مدیریت دانش در سازمان)افرازه، مدل پیشنهادی در برنامه-2-59

 نیازسنجی و ارزیابی سازمانی-2-59-5

ابعادی هدف از این مرحله بررسیی وضیعیت سیازمان از دیدگاه مدیریت دانش است. در این فرایند سازمان از    

های مدیریت اطلاعات و دانش، ساختار سازمانی، فرایندهای دانشی، دانش کارکنان و فرهنگ سازمانی مانند سیستم

خش، میزان بلوغ سییازمان در مدیریت دانش با گیرد. با اسییتیاده از اطلاعات حاصییل از این بمورد بررسییی قرار می
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، 6نشوند)شیها و نقاف قوت و ضعف سازمان شناسایی میشوند و قابلیتهای مواود شناسایی میاسیتیاده از مدل 

6999.) 

های فرهنگی و ساختاری اطلاعات حاصیل شیده از فرایند نیازسینجی و ارزیابی سازمان، علاوه بر اینکه قابلیت   

دهد. راهکارهای آموزشییی برای مدیریت فرایند تغییر و پذیرش ی پذیرش مدیریت دانش نشییان میسییازمان را برا

های دهد، این راهکارها به صورت طرحفرهنگ دانش محور در سیازمان را در اختیار مدیران ارشد سازمان قرار می 

ی حضیور پیشینه کارکنان  های مشیارکتی برا های تبلیغاتی برای رواج فرهنگ دانش محوری و طرحآموزشیی، طرح 

 شوند.های دانشی ارائه میسازمان در دستیابی به سیستم

 

 تدوین استراتژی دانشی سازمان-2-59-2

پس از تشییخیص نیازهای سییازمانی، ابتدا باید مطالعات سییازمانی و مطالعات تطبیقی مورد نیاز انجام پذیرد تا  

ای برتر در کسب و کار ایجاد شود. همچنین باید بر مبنای هشناخت کاملی نسبت به سازمان مورد بررسی و سازمان

ای آوری شیده در خلال مطالعه و شیناخت سیازمان، خلاصیه اارایی اسیتراتژیک به عنوان خلاصه     اطلاعات امع

 کاربردی در فرایند تدوین استراتژی دانش تهیه شود.

ن المللی، وضعیت بکارگیری مدیریت در مرحله دوم، محیط بیرونی سیازمان شامل تحولات و استانداردهای بی 

فناوری، ااتماعی، های برتر بین المللی در حوزه کارکردی سییازمان، قوانین و مقررات، روندهای دانش در سییازمان

هایی که در زنجیره ارزش سازمانی قرار دارند های رقیب و سازماناقتصیادی، فرهنگی و همچنین وضیعیت سازمان  

 شود.ها و تهدیدهای محیط سازمان میها منجر به شناخت فرصتبررسی شود که نتایج اینبررسی می

گیرد. این بررسیی شامل منابع اطلاعات و دانش  در مرحله سیوم، محیط درونی سیازمان مورد بررسیی قرار می   

رسی برهای کارکنان و مشتریان مورد افزارهای مورد استیاده و همچنین تقاضاها و خواستهها و نرمسیازمان، سیستم 

 شود.های درون سازمان میها و ضعفها منجر به شناخت قوتگیرد. نتایج حاصل از این بررسیقرار می

شود و با تواه به این انداز دانش، اهداف دانش سیازمانی تعیین می در نهایت در مرحله چهارم بر مبنای چشیم 

ها که منجر به تحقق اهداف های اسیتراتژی بدسیت آمده در مرحله قبل، آن دسته از استراتژی  اهداف، از بین گزینه

                                           
1 - Schein 
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ود. بدین ترتیب رویکرد سییازمان در استیاده از شی های دانش سیازمان تعیین می شیود به عنوان اسیتراتژی  دانش می

 (.2223، 6گردد)چییهای مدیریت دانش مشخص میسیستم

 

 ابعاد و عوامل کلیدی توفیق مدیریت دانش-2-54

(، تحقیقات انجام شیده توسط محققان در خصوص عوامل ت ثیرگذار بر مدیریت دانش  5-2شیماره)  در ادول

 فیق سیستم مدیریت دانش است نشان داده شده است:که نمایانگر ابعاد عوامل کلیدی تو

 

 (6383(: عوامل توفیق مدیریت دانش)افرازه، 5-2ادول)

 پژوهشگر نام متغیر/عامل ردیف

 [26و  1، 5، 69، 22] اعتماد و فرهنگ سازمانی 6

 [26و  1، 5، 25، 9] رهبری و تعهد مدیریت ارشد 2

 [27و  69، 26] درگیری کارکنان 3

 [63و  68، 69] کارکنان آموزش 4

 [63و  69، 64] کار تیمی مبتنی بر اعتماد 5

 [62و  1، 5، 25، 21، 69] هازیرساخت 1

 [8و  26، 69، 7، 66] الگوگیری محک زنی 7

 [3و  22] استراتژی و اهداف 8

، موج ارتباطاتاندیشیمندان برای توصییف عصیر کنونی، اصیطلاحات گوناگونی مانند عصر فراصنعتی، عصر     

های به کار رفته، تماما در یک چیز (. اصییطلاحات واژه2224، 2اند)شییر و لیسییوم یا اامعه دانشییی را به کار برده

مشییترک هسییتند و آن اهمیت دانش در عصییر کنونی اسییت؛ در حوزه سییازمان نیز نیاز به دانش و متعاقبا مدیریت  

ش در عملکرد سیازمانی و دسیترسی به مزیت رقابتی پایدار،   گیرد که داناثربخش آن از این واقعیت سیرچشیمه می  

                                           
1 - Chaffey 

2 - She & Lee 



 

48 

ها باید شود. به عبارت دیگر به منظور باقی ماندن در خط مقدم و حیظ مزیت رقابتی، سازمانعنصری مهم تلقی می

های کارکنانشییان  وری از دانش و شییایسییتگی  دارای ظرفیت مناسییبی برای حیظ، توسییعه، سییازماندهی و بهره  

 (.2223، 6و لیو باشند)خالییا

های زیادی پیرامون اهمیت مدیریت دانش در اامعه ما صییورت گرفته اسییت.  طی چند سییال گذشییته بحث 

های علمی مختلف، مانند اقتصاد، مدیریت و اامعه شناسی و غیره توافق اسیتادان، محققان و اندیشیمندان از رشیته   

عرصییه سییازمان، نقش اسییاسییی در دسییتیابی به مزیت دارند که در دنیای معصییر، دانش و مدیریت اثربخش آن در 

کند. ظهور و گسیییترش مدیریت اطلاعات و مدیریت دانش از یک سیییو مدیون مطالعات و رقابتی پایدار بازی می

های پیشییرو به استقرار پژوهشیهای انجام شیده در عرصیه مدیریت کسیب و کار و از سیی دیگر، گرایش سیازمان      

ها درعرصییه عمل، با شییرایط و مقتضیییات محیط برای تصییحیح و تطبیق این نظام های یاد شییده و تلاش آنهانظام

 داخلی و خارای سازمان است.

 

 عوامل کلیدی توفیق-2-54-5

راتژیک ریزی استعوامل کلیدی توفیق عواملی هستند که تحقق هدف در گرو آنهاست. این واژه بیشتر در برنامه

( بر 6916)3( و دانیل6979)2ی انجام گرفته در این حوزه به راک هارتگیرد. بیشیییتر کارهامورد اسیییتیاده قرار می

اند. های اطلاعاتی مورد نیاز مدیران ارشد استیاده کردهگردد. این دو محقق از این عوامل بیشتر در حوزه سیستممی

راتژیک ریزی اسییتهای انجام شییده در متدولوژی سییی اس اف، این موضییوع در برنامه همچنین به دلیل پیشییرفت

 (.2225، 4گیرد)آمبرگ و وینرهای اطلاعاتی و تکنولوژی اطلاعاتی نیز مورد استیاده قرار میسیستم

های ادید کسییب و کار مخصییوصییا   در حال حاضییر متدولوژی عوامل کلیدی توفیق، راه خود را در فعالیت

ها ارائه کرده است که سازمان ( چند تعریف از عوامل کلیدی توفیق6979مدیریت دانش باز کرده است. راک هارت)

 کنند:از این عوامل به عنوان ابزاری برای شناسایی عناصر مهم موفقیت خود استیاده می

 های کلیدی فعالیت که در آنها رسیدن به نتایج مطلوب کاملا ضروری است.*حوزه

                                           
1 - Khalifa & Liu 

2 - Rockhart 

3 - Danial 

4 - Amberg & Wiener 
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 *عواملی که برای موفقیت سازمان حیاتی است.

 که باید مورد تواه دقیق مدیریت قرار گیرد. هاهای کلیدی فعالیت*حوزه

 *تعداد نسبتاً کمی از موضوعات درست و مهم که تواهات مدیریت بر آن متمرکز است.

ترین رویکرد ( رویکرد عوامل کلیدی توفیق به عنوان عمومی2224)6بر طبق تحقیقات انجام شیده توسیط استیو  

های ریزی استراتژیک سیستمرویکرد برای حمایت از برنامهدر طول سیی سیال گذشیته بوده اسیت. امروزه از این     

( عوامل کلیدی توفیق تاثیر 6998)2شیود. بر مبنای دیدگاه ویلیامز و رماپرساد ای اسیتیاده می اطلاعاتی بطور فزاینده

 های اطلاعاتی دارند.توسعه و بکارگیری سیستم ای در طراحی،عمده

توفیق، تعاریف زیادی از آن ارائه شیییده اسیییت. یکی از مهمترین تعاریف در ادبییات مربوف به عوامل کلیدی  

( استیاده 6972)3( و آنتونی6916( است. وی در تعریف عوامل کلیدی توفیق از ایده دانیل)6979مربوف به رکارت)

تی هیا کیه عملکرد رقییاب  دارد کیه عوامیل کلییدی توفیق عبیارتنید از تعیداد محیدودی از حوزه       کنید و اعلام می می

 آمیزی خواهند داشت.موفقیت

ها باید به طور پیوسییته تحت مدیریت های خاص از فعالیتبه دنبال آن راک هارت تاکید می کند که این حوزه

کنند که عوامل کلیدی توفیق عبارتند از: ( اظهیار می 6984)4سیییازمیان بیاشییید. در تعریف دیگری برونو و لییدکر   

ع ای بر موفقیت موضتوانند اثر قابل ملاحظهر درسیت مدیریت شوند، می ها، شیرایط یا متغیرهایی که اگ مشیخصیه  

دانند که ( عوامل کلیدی توفیق را عواملی می6987)5رقابتی سیازمان داشته باشند. در تعریف دیگری پینتو و اسلوین 

یف عوامل بخشییند. در حوزه مدیریت اسییتراتژیک، تعر ها را بهبود میای شییانس اارای پروژهبطور قابل ملاحظه

ای کسب هآل بین شرایط محیطی و مشخصهکلیدی توفیق از اامعیت برخوردار بوده و نشان دهنده یک پیوند ایده

 (.2225، 1و کار است)هانگ

 

 

                                           
1 - Steves 

2 - Viliyamz & Remapersad 

3 - Antony 

4 - Bruno & Leidecker 

5 - Pinto & Slevin 

6 - Hung 
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 های مختلفعوامل کلیدی توفیق مدیریت دانش در سازمان-2-54-2

اند. این ی را شناسایی کردهسازی مدیریت دانش هیت عامل کلید( در خصیوص پیاده 6997)6اسیکریم و آمیدن 

انداز ااباری، رهبری دانش، فرهنگ عوامل عبارتند از: پیوند مسییتحکم با الزامات کسییب و کار، معماری و چشییم 

تسیهیم و خلق دانش، یادگیری مستحکم، یک زیرساخت تکنولوژی که خوب توسعه داده شده و فرایندهای دانش  

در مقیاس کوچک اهمیت چندانی  2های آزمایشیییامل برای پروژهشییود که همه این عوسییازمانی. خاطرنشییان می 

سییازی و مسییتندسییازی دانش، اقداماتی انجام هایی که در اهت رسییمیندارد. با این حال این عوامل برای سیازمان 

 دهند ضروری است.می

وسط را داراست، تها یک مطالعه برای شناسایی عوامل کلیدی توفیقی که توانایی اثرگذاری بر دانش در سازمان

ای از عوامل را ( انجام شیده است. در ابتدا آنها با مطالعه ادبیات مدیریت دانش، دسته 2222)3هل سیاپل و اوشیی  

کاران اندرالمللی از متخصییصییان و دسییت اسییتخراج کرده و در نهایت با تکنیک دلیی که متشییکل از یک پنل بین 

ذار های تاثیرگرزیابی قرار دادند. آنها سه طبقه اصلی از شاخصمدیریت دانش بود، عوامل شیناسایی شده را مورد ا 

بر مدیریت دانش)مدیریت، منابع، محیطی( را که عوامل کلیدی توفیق در درون هر یک از این سه طبقه قرار داشت، 

 معرفی کردند.

 ها؛و سنجه های تاثیرگذار مدیریتی دارای چهار عامل کلیدی اصلی بودند، هماهنگی، کنترل، رهبری*شاخص

 *تاثیرگذارهای منابع متشکل از دانش، افراد، منابع مالی و غیر مالی است؛

 *تاثیرگذارهای محیطی مشتمل بر رقابت، بازارها، فشار زمانی، او اقتصادی و دولتی است.

بر اسیییاس  ارزییابی بعمیل آمیده از گزارش نهایی تکنیک دلیی در این تحقیق، تکنولوژی و فرهنگ از عوامل    

هوم ازم بعنوان میلیدی نبوده اسییت. یعنی اینکه فرهنگ در این مطالعه بطور صییریح از عوامل کلیدی نبوده بلکه ک

در مدیریت دانش مطرح شیده اسیت. هر چند به نظر می رسید که فرهنگ از عوامل کلیدی اصیلی در پیاده سازی     

 مدیریت دانش باشد.

                                           
1 - Skyrme & Amidon 

2 - Pilot 

3 - Holsopple & Joshi 
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پروژه مدیریت دانش در بیسییت و چهار شرکت  36ر روی ای اکتشیافی ب (، مطالعه6998نپورت و همکاران)ودا

سییازی مدیریت دانش بوده اسییت.  اند. هدف از این مطالعه گسییترده، تعیین عوامل کلیدی مرتبط با پیادهانجام داده

های مشابهی که برای دیگر ابتکارات کسب و کار ها را با اسیتیاده از شیاخص  ایشیان قبل از شیروع، عملکرد پروژه  

آمیز ارزیابی شییید و در این تعداد پروژه، پروژه موفقیت 68گرفت، ارزیابی کردند. در نتیجه تیاده قرار میمورد اسییی

هیت عامل کلیدی عمومی شییناسییایی شیید. آنها عبارتند از: عملکرد اقتصییادی یا ارزش آن صیینعت، زبان و هدف  

، 6ی انتقال دانش، فرهنگ دانش پسییندهای چندگانه براپذیر و اسییتاندارد، کانالمشییترک، سییاختار دانش انعطاف 

 (.2225زیرساخت سازمانی و فنی، تغییر در اقدامات انگیزشی و حمایت مدیران ارشد)هانگ، 

ای هآمیز مدیریت دانش در حوزهسازی موفقیت( عوامل کلیدی گوناگونی برای پیاده2223)2کریدس و همکاران

یریت منابع انسانی، تکنولوژی اطلاعات، بازاریابی و کیییت از اند: اسیتراتژی، مد ای سیازمان شیناسیایی کرده   وظییه

شرکت سهامی مالی و همچنین  622عوامل کلیدی ایشیان اسیت. کار آنها بر مبنای یک پرسشنامه و کار میدانی در   

مرور ادبییات مواود درباره مدیریت دانش بود. ایشیییان برای ارزیابی و مقایسیییه عوامل کلیدی توفیق، خود، یک  

سازی مدیریت دانش بودند انجام دادند، لعه طولی در هشت سازمان نمونه که هر کدام در مراحل مخلتلف پیادهمطا

ها مصاحبه کردند. روشی که عوامل کلیدی توفیق توسط ایشان به خصوص اینکه آنها با اعضای ستادی این سازمان

لیستی از »اشد)شبیه کار اسکریم و دانپورت(، شناسایی شد به اای اینکه یک مجموعه از عوامل کلیدی پیشنهادی ب

 «.اقدامات برای انجام دادن بود

مطالعه عمیق و موشییکانه آنها درباره عوامل کلیدی اثرگذار بر مدیریت دانش، موضوعات نوظهوری را آشکار  

ال، . برای میها مشکل استدهی در سازمانکرد. البته بعضیی از عوامل کلیدی آنها چنان خاص است که برای تعمیم 

راه را در حوزه مدیریت منابع انسانی، عامل کلیدی قلمداد کردند. این ماتریس « 4ماتریس افراد دانشیی » 3آنها پایش

ای هتوانند گزینهها میهای ممیزی افراد در سیازمان اسیت. قابل بحث اسیت که سازمان   صیرفا ازم یکی از تکنیک 

 (.2225، 5ازی مدیریت دانش بکار گیرند)ونگسدیگری را برای پایش افراد در اهت پیاده

                                           
1 - Knowledge-friendly 

2 - Chourides Et Al 

3 - Monitiring 

4 - KM People portfolio matrix 

5 - Wong 
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کند. عوامل کلیدی وی ( در اهت پیاده سیییازی مدیریت دانش، شیییش عامل کلیدی مطرح می6999لیبوویتز)

 عبارتند از:

 نیاز به استراتژی مدیریت دانش با حمایت مدیران ارشد سازمان-

 واود مدیر ارشد دانش-

 یک زیرساخت مدیریت دانش-

 دانش و مخازن دانش هایآنتولوژی-

 های مدیریت دانشابزارها و سیستم-

 تشویق تسهیم دانش و فرهنگ حماتی-

سازی مدیریت دانش تجربه دارند، در این راستا هایی که در پیادههای آموخته شده از شرکتمخصیوصیا، درس  

های دانش به عنوان یک ای برای حوزهکند که ایجاد مرکز حرفهاز اهمیت بسییییاری برخوردار اسیییت. وی بیان می

 (.2225)هانگ، ستاستراتژی مدیریت دانش در سازمان امری مهم ا

 از: ارتند( در آلمان انجام داده است عوامل کلیدی مدیریت دانش عب2224)6در تحقیقی که ماتی

 سازمان مبتنی بر دانش-

 فرهنگ-

 ها و زیرساخت تکنولوژی اطلاعاتسیستم-

 اثربخشفرایندهای سیستماتیک و -

 (.2224، 2یتها)ماسنجه-

( در خصیوص عوامل کلیدی توفیق اهت بکارگیری سیییستم  2225)3در تحقیقی که توسیط هونگ و همکاران 

در موفقیت سیییسییتم مدیریت دانش مورد  مدیریت دانش در صیینعت داروسییازی انجام شییده اسییت، هیت عامل 

 شناسایی قرار گرفته است که عبارتند از:

 ی و ساختار دانشی اثربخشاستراتژی الگوگیر-

                                           
1 - Mathi 

2 - Mathi 

3 - Hung Et Al 
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 فرهنگ سازمانی-

 زیرساخت سیستم اطلاعاتی-

 درگیری و آموزش کارکنان-

 رهبری و تعهد قوی مدیریت ارشد-

 محیط یادگیری و قلمرو کنترل منابع-

 ای و کار تیمی.ارزیابی از آموزش حرفه-

اند. ه سیتی هونگ کنگ انجام دادهدر دانشیگا « یق مدیریت دانشفمدل تو»( تحقیقی با عنوان 2223)6و لیواخلیی

 هایفرضیییه« اند؟های مدیریت دانش سییهیمچه عواملی در توفیق برنامه»سییوال اصییلی این پژوهش عبارت بود از: 

 پژوهش عبارت بود از:

 دار دارد.عوامل سازمانی بر توفیق مدیریت دانش، اثری مستقیم و معنی-6

 های مدیریت دانش دارد.برنامهتکنولوژی اطلاعات اثری اندک بر توفیق -2

 دار دارد.های مدیریت دانش اثری مستقیم و معنیفرایندهای مدیریت دانش بر توفیق برنامه-3

 دار بر فرایندهای مدیریت دانش دارد.تکنولوژی اطلاعاتی اثر مستقیم و معنی-4

 عوامل سازمانی اثرگذار بر مدیریت دانش در این تحقیق عبارتند از:

 راتژی مدیریت دانشالف(است

 ب(رهبری دانش

 ج(فرهنگ سازمانی

 های دانشد(پورتال

فرایندهای مدیریت دانش نیز عبارتند از: خلق، انتقال، بکارگیری و حیظ دانش. در این تحقیق مشخص شد که 

تکنولوژی  اند.های مدیریت دانش داشتهعوامل سیازمانی و فرایندهای مدیریت دانش بیشترین اثر را بر توفیق برنامه 

 اطلاعاتی هم از طریق اثرگذاری بر فرایندهای مدیریت دانش همانند انتقال و حیظ دانش، عاملی اثرگذار است.

 

                                           
1 - Khlifa & Liu 
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 های کوچک و متوسطعوامل کلیدی توفیق در شرکت-2-51

سییازی عامل کلیدی توفیق در پیاده 66( صییورت گرفته اسییت،  2225)6ای که توسییط کوان یووانگدر مطالعه

 های کوچک و متوسط مورد شناسایی قرار گرفته که به شرح زیر است:انش در شرکتمدیریت د

 حمایت مدیریت ارشد-6

 فرهنگ-2

 تکنولوژی اطلاعاتی-3

 استراتژی و هدف-4

 سنجه-5

 زیرساخت سازمانی-1

 ها و فرایندهافعالیت-7

 کمکهای انگیزشی-8

 منابع-9

 آموزش و پرورش-62

 مدیریت منابع انسانی-66

نتیجه تلاش سییسیتماتیکی است که در یک روش اامع، یکپارچه و کلی گرا صورت   عامل  66شیناسیایی این   

 د:شوگرفته است. در اینجا برای درک هر یک از این عوامل کلیدی شناسایی شده به تشریح آنها پرداخته می

 

 حمایت مدیریت ارشد-2-51-5

های مدیریت دانش نقش اصییلی را دارند. رهبران برای مدیر ارشیید و رهبر سییازمان در اثرگذاری بر موفقیت 

میال آنها  کنند. به عنوانهای نقش، عمل میقرار دادن رفتار مطلوب در اهت مدیریت دانش به عنوان مدل قسرمش

باید اراده خود برای تسییهیم دانش با دیگران در سییازمان را نشییان دهند و پیوسییته یاد بگیرند و به دنبال دانش و   

ای ادید باشند. اینکه مدیران و رهبران رفتارهای خود را در عمل به نمایش بگذارند. بسیار مهم است. با این هایده

                                           
1 - Kuan Yew Wong 
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تواننید بر کارکنان اثر گذاشیییته تا اینکه کارکنان از مدیران تقلید کرده و تمایل خود را برای  کیار، آنهیا بیشیییتر می  

ها در اهت تغییر، رهبری عبارتند از: هدایت تلاش هایمشیییارکیت در مدیریت دانش افزایش دهند. دیگر قابلیت 

تیهیم اهمیت مدیریت دانش به کارکنان و حیظ روحیه آنها و ایجاد فرهنگی که دانش آفرینی و تسهیم آن را ارتقام 

 کنند.دهد. در حقیقت رهبران، شرایط ضروری برای مدیریت دانش اثربخش را ایجاد می

سیییازی ابتکارات مدیریت دانش یک عامل مایت و تعهد مدیر ارشییید در پیادههای بهبود و تغییر، حدر برنیامه 

کنند که حمایت مدیریت ارشید بایسیتی مسییتمر بوده و یک   اضیافه می  6حیاتی اسیت. در نهایت اسیتوری و بارنت  

 روش عملی ارائه شود.

 

 فرهنگ-2-51-2

ها، هنجارها و اعتقادات، ارزش فرهنگ سییازمانی الزامی دیگر برای مدیریت موفق دانش اسییت. فرهنگ معرف

آداب ااتماعی بوده و بر رفتار و کردار افراد در سییازمان ناظر اسییت. در کل، یک فرهنگ حامی مدیریت دانش آن 

یت های مدیراسیت که به دانش ارزش داده و تسهیم، خلق و کاربرد آن را تشویق کند.و بزرگترین چالش در تلاش 

( در تحقیقی به این نتیجه رسید که بزرگترین مانع در 2222) 2مارتنسون ع است.دانش در توسعه چنین فرهنگی واق

های دانایی محور در فرهنگ نهیته است. چون فرهنگ دارای میهوم گسترده است، اوانب گوناگونی خلق سیازمان 

یک  ( مدعی اسییت که در2222)3دارد. یک انبه از فرهنگ که برای مدیریت دانش مهم اسییت همکاری اسییت. گاه

ها اسیییت. دلیل آن این اسیییت که انتقال دانش بین افراد و گروه انتقال دانشفرهنگ، همکاری شیییرف مهمی برای 

های خود را به اشتراک بگذارند. نقش همکاری در دانش مستلزم این است که افراد با هم تعامل داشته، دانش و ایده

های دیگر فرهنگ در مدیریت همچنین اعتماد از انبه(. 2223، 4آفرینی به طور تجربی تایید شده است)لی و چوی

ون واود دراه بالایی از اعتماد متقابل، افراد در رفتار و نیات د(. ب6999، 5دانش اسیییت)اسیییتونهاوس و پمبرتون

                                           
1 - Storey & Barnett 

2 - Martensson 

3 - Goh 

4 - Lee & Choi 

5 - Stonheouse & Pemberton 



 

56 

همدیگر مشییکوک بوده و نسییبت به تسییهیم مدیریت دانش درین خواهند کرد. ایجاد این رابطه مبتنی بر اعتماد بین 

 خواهد کرد. لها فرایند تسهیم دانش را تسهیوهافراد و گر

علاوه بر اینها، نیاز به پرورش فرهنگ نوآورانه که در آن افراد به طور پیوسیییته در تولید ایده، دانش و راه حل 

( فرهنگی را پیشنهاد کرد که بر مساله یابی و حل مساله تاکید 2223شوند، ضروری است. همچنین گاه)تشیویق می 

همچنین باید به افراد ااازه داده شیود تا در خصوص اقدامات ااری در سازمان به پرس و او بپردازند و  داشیت.  

(. با توانمندسازی افراد، آنها فرصت و آزادی بیشتری در 2225از طریق توانمندسیازی، اقدامی را اتخاذ کنند)ونگ،  

گذارنده فرهنگ بر موفقیت مدیریت  رویکردها و ممکنات ادید خواهند داشیییت. نظر به طبیعت اثر اسیییتجوی

ها بایستی از همراستایی ابتکارات مدیریت دانش و فرهنگ نپورت و همکاران مدعی هسیتند که سیازمان  ودانش، دا

اطمینان حاصییل کنند، در غیر این صییورت بایسییتی آن را تغییر دهند. در بسیییاری موارد اهمیت پیوند    سییازمانی

 (.2226، 6زش بنیادین سازمان هم، خاطرنشان شده است)مک درموت و اودلمدیریت دانش با فرهنگ، سبک و ار

 

 تکنولوژی اطلاعات-2-51-9

یریت سییازی مدهای کلیدی در پیادهاای تردید نیسییت که بگوییم تکنولوژی اطلاعات یکی از توانمندسییازیی 

به اطلاعات و همچنین ارتباف دانش اسیت. قابلیت آن از یک آرشییو ایستای اطلاعات شروع شده و با اتصال افراد   

یابد. تکنولوژی اطلاعات باعث اسیتجوی سیریع، دسیترسیی و بازیافت اطلاعات شده و     افراد با یکدیگر ادامه می

های متنوعی در تواند نقشکند. در اصیییل، تکنولوژی اطلاعات میهمکیاری و ارتبیاطیات بین افراد را حمایت می   

های اطلاعاتی (. مجموعه وسیییعی از تکنولوژی2226، 2ند)علوی و لیدنرحمایت از مدیریت دانش سییازمانی اییا ک

توان آنها را به عنوان سکوی تکنولوژیکی سازمان در نظر گرفت. بر در حمایت از مدیریت دانش واود دارد که می

 توان آنها را در یکی از طبقات زیر قرار داد:( می2222)3لوان و سربان نظر طبق

پایگاه دانش، همکاری)کار گروهی، مدیریت سییند و محتوا، پورتال، مدیریت روابط  هوشییمندی کسییب و کار،

م یک سیییسییتمشییتری، داده کاوی، اریان کار، اسییتجو و یادگیری الکترونیکی(. عوامل مهم مورد نیاز در توسییعه 

                                           
1 - Modermott & O.Dell 

2 - Alavi & Leidner 

3 - Luan & Serban 



 

57 

و محتوای  نهای کاربر، تناسب با مضمومدیریت دانش شیامل سهولت تکنولوژی، استیاده آسان، تناسب با خواسته 

 دانش است. 6دانش و استاندارد سازی ساختار یا آنتولوژی

 

 استراتژی و هدف-2-51-4

ده ریزی شیکی از ابزارهای لازم برای هدایت موفق مدیریت دانش، داشتن یک استراتژی روشن و کاملاً برنامه

ها و منابع در آرایی قابلیت کند که چگونگی صییفرا فراهم می (. اسییتراتژی مبنایی2222، 2اسییت)لیبوویتز و سییان

کند. در حالی که در ادبیات پژوهش، چندین استراتژی رسییدن به اهداف مدیریت دانش در سازمان را مشخص می 

سییازی مدیریت دانش پیشیینهاد شییده اسییت، اما یک اسییتراتژی مناسییب باید با بافت و موقعیت سییازمان برای پیاده

برای معنابخشی بیشتر به استراتژی مدیریت دانش، بایستی آن را حامی سیازگاری و تناسیب لازم را داشیته باشید.     

رسیید که در ادبیات، در خصییوص ارتباف دهی مدیریت دانش با  الزامات کسییب و کار سییازمان نماییم. به نظر می 

انداز (. در حوزه اسیتراتژی، توسییعه یک چشم 2222، 3اسیتراتژی سیازمان توافق عمومی واود دارد)مایر و رموس  

ترک و سوق دهنده برای پیگیری مدیریت دانش ضروری است. همچنین ضروری است که کارکنان از این چشم مش

انداز حمایت کنند و اینکه آنها بایسیتی به عملی و کاربردی بودن چشم انداز اعتقاد داشته باشند، بعلاوه، برای افراد  

در  گذاریگیرد. در نهایت قبل از سرمایه رونی صورتددرگیر در یک پروژه مدیریت دانش بایسیتی هدف گذاری  

 مدیریت دانش بایستی عوامل مذکور مد نظر قرار گیرد.

 

 سنجه-2-51-1

ت ص یک فعالیت و موقعیت خاص اطلاعاآوری داده عمل کرده و در خصوبه عنوان سک سیستم امع 4سنجه

نگیرد مانند سیییایر  قرار گیریدهد. موضیییوعی مانند مدیریت دانش اگر مورد سییینجش و اندازهمیییدی ارائه می 

توان اندازه گرفت، قابل مدیریت چیزی را که نمی»هیای میدیرییت، از ریسیییک رنج خواهد برد. گیتن اینکه    حوزه

در مورد مدیریت دانش نیز صییحیح اسییت. سیینجش « شییود قابل انجام اسییتگیری میچیزی که اندازه»و « نیسییت

                                           
1 - Antology 

2 - Liebowitz & Suen 

3 - Maier & Remus 

4 - Measurement 



 

58 

ها را توانا خواهد ساخت تا اهداف ضیروری اسیت، سینجه، سیازمان    مدیریت دانش برای اطمینان از نائل شیدن به  

های مدیریت دانش را پیگیری کرده و اثربخشیییی و مزایای آن را تعیین کنند. همچنین ضیییرورتا برای پیشیییرفیت 

را ارزیابی و مقایسییه نموده، کنترل نمایند و  آورد که بتوانند عملکرد مدیریت دانشها اسییاسییی بواود میسییازمان

 (.2222، 6د بخشند)آرورابهبو

گیری لازم اسییت. بدون همچنین اهت اثبات ارزش و مزیت مدیریت دانش به مدیریت و سییهام داران، اندازه

ی کردن کمّچنین مدرک و شیییواهدی، حمایت مدیریت دانش از طرف مدیریت ارشییید کاهش خواهد یافت. زیرا 

مزایای مدیریت دانش در کوتاه مدت اگر غیر ممکن نباشید مشکل است. دیگر انبه کلیدی سنجه، ارزیابی تاثیری  

است. با این حال، پیونددهی ابتکارات مدیریت دانش به اسیت که مدیریت دانش بر نتایج مالی سیطح پایین داشیته    

رهای مزاحم، عملکرد مالی سازمان را تحت ت ثیر قرار نتایج مالی بطور مسیتقیم سیخت است، زیرا در هر زمان متغی  

الی های مالی و غیرمخواهند داد. برای رسییدن به یک رویکرد کلی گرایانه در سنجش مدیریت دانش بایستی سنجه 

را با هم بکار برد. متدهای مورد اسییتیاده برای سیینجش مدیریت دانش عبارتند از: متریک سییرمایه فکری)سییوییی، 

(. بییا این 2222؛ آرورا، 6992( و کییارت امتیییازی متوازن)کییاپلان و نروتون، 2226، 2؛ بنتیز2222ویتز، ؛ لییو6997

ها واود نداشییته و این موضییوعی اسییت که  واود، هنوز روش کاملی برای سیینجش مدیریت دانش در سییازمان 

 محققان به دنبال آن هستند.

 

 زیرساخت سازمانی-2-51-1

سیازی مدیریت دانش، توسیعه زیرسیاخت سیازمانی مناسیب است. این به میهوم      دیگر انبه کلیدی برای پیاده

ی هاوظایف مربوطه به دانش است. علی رغم اینکه بعضی حوزه هایی برای انجامها و تیمای از نقشایجاد مجموعه

دانش  های مدیریت منابع انسییانی و تکنولوژی اطلاعات هم اکنون در موضییوعات مواود در سییازمان مانند حوزه

 های رسیمی و ویژه برای مدیریت دانش حیاتی است. یکی از دخیل هسیتند، اسیتقرار گروهی از افراد با مسیئولیت   

                                           
1 - Arora 

2 - Bontis 
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های مواود در بالا نقش مدیر ارشیید یا معادل آن اسییت. او نقش رهبری را در هماهنگی، مدیریت و تدوین  نقش

 (.2222، 6هایی برای مدیریت دانش به عهده دارد)هرسچل و نماتیدوره

 

 ها و فرآیندهافعالیت-2-51-1

توان آن را در سیییازمان انجام داد. ییک فرایند مدیریت دانش اشیییاره به فعالیتی دارد که به وسییییله دانش می 

سییازند، فراوانند. بسییییاری از محققان چندین فرایند و فعالیت مرتبط با  فرایندهایی که مدیریت دانش را ممکن می

(. 2223، 3؛ ونگ و آسییپینوال2222؛ نیسیین و همکاران، 2226، 2اند)الاوی و لیدنرکرده مدیریت دانش را پیشیینهاد

کنند که عبارتند از: خلق، ذخیره بازیافت، ( چهار فرایند برای مدیریت دانش ذکر می2223برای میال الاوی و لیدنر)

موفق واود  سازمان دانش محوراارای فرایندهای مدیریت دانش زمانی ممکن خواهد بود که یک  .انتقال و کاربرد

 اتخاذ یک نگرش فرایند محور نسبت به مدیریت دانش مهم است. داشته باشد. بنابراین

ای مناسبی هبه منظور اطمینان از فرایندهای مدیریت دانش به یک روش سیستماتیک و ساختارمند، باید مکانیزم

 چهره به چهره به طورای بایسییتی با ارتباطات بکهواود داشییته باشیید. برای نمونه، در تسییهیم دانش، ابزارهای شیی 

مکمیل عمیل نمایند. هماهنگی فرایندهای مدیریت دانش مهم بوده و بعلاوه اینکه این فرایندها بایسیییتی ازئی از   

 (.2222، 4فعالیتهای روزمره کارمندان در سازمان باشد)اوهانسن

 

 1مساعدت های انگیزشی-2-51-8

د. به نجر خواهد شمو تقویت رفتار میبت در اهت مدیریت دانش اثربخش  تحریکدادن پاداش به کارکنان به 

های تشویقی باید به معیارهایی مانند تسهیم دانش، کار تیمی، منظور ایجاد یک سیازمان دانش محور موفق، سییستم  

هایی بایسییتی به کنند که چنین سیییسییتم ( بیان می2222)1های نوآورانه تمرکز کنند. یاهیا و گاهخلاقیت و راه حل

نگرش ریسیییک گرا و کیارهای گروهی پاداش دهند. به خصیییوص، اعطای پاداش به کارکنان با تاکید بر عملکرد  

                                           
1 - Herschel & Nemati 

2 - Alavi & Leidner 

3 - Wing & Aspinwall 

4 - Johannsen 

5 - Motivational aids 

6 - Yahya & Goh 



 

61 

کند که اگر ( عنوان می2226)6گروهی، سطح بالایی از مبادله دانش بین کارمندان را تحریک خواهد کرد. هوسچایلد

ده آن برآیند، بیشیتر به دانش تمایل خواهند داشت. ارتباف دهی  ها بر مبنای اهدافی باشید که کارکنان از عه تشیویق 

پاداش به عملکرد فردی، که باعث ایجاد رقابت شییود یقینا در فرهنگ تسییهیم دانش تعیین کننده و اثربخش خواهد 

 های پولی و غیرپولی در یک سیستم پاداش اامع یکپارچه شود.بود. در حمایت از مدیریت دانش بایستی پاداش

 

 منابع-2-51-3

گذاری در رمایهسآمیز مدیریت دانش به منابع بستگی دارد. اگر در یک سیستم تکنولوژیکی سیازی موفقیت پیاده

نظر گرفتیه شیییود، حمایت مالی به طور ااتناب ناپذیری مورد نیاز اسیییت. برای هماهنگی و مدیریت فرایندهای  

انسیانی نیاز است. همچنین زمان هم یکی از ملاحظاتی است  های مرتبط با دانش به منابع سیازی و اتخاذ نقش پیاده

های مدیریت دانش در اختیار کارکنان قرار دهند. به ها بایسیییتی مد نظر قرار داده و برای انجام فعالیتکه سیییازمان

هم در  2همین دلیل اختصاص زمان و فرصت برای افراد در اهت یادگیری مهم است. علاوه بر اینها مدیریت تواه

 (.2222ها است)مارتنسون، وفقیت مدیریت دانش نقش مهمی دارد و یکی از منابع کمیاب در بسیاری از سازمانم

 

 آموزش-2-51-50

توان گیت که اعضای سازمان بایستی در خصوص الزام مدیریت دانش و شناخت اهمیت در این خصیوص می 

توان از طریق یک آزمایش مناسب این موضوع را میآن به عنوان منبع کلیدی سازمان آگاهی لازم را بدست آورند. 

تواننید میهوم میدیریت را درک کنند. همچنین آموزش در مورد   هیا کیارکنیان می   انجیام داد. از طریق این آزمیایش  

 آورد.چگونگی تعریف و تیکر درباره مدیریت دانش، زبان مشترکی به واود می

ده از سیییسییتم مدیریت دانش و دیگر ابزارهای تکنولوژیکی برای علاوه بر اینها، می توان کارمندان را در اسییتیا

توان اطمینان حاصیییل کرد که کارکنان با تمام پتانسییییل خود در اهت مدیریت دانش آموزش داد. با این اقدام می

های ادید برای انجام وظایف اسییتیاده از این ابزارها عمل خواهند کرد. بعلاوه، آموزش افراد در اهت درک نقش

                                           
1 - Hauschild 

2 - Attention managment 
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هایی کرد که پرورش دهنده نوآوری، خلاقیت و به مهارتهز انش گرا ضروری است. در نهایت بایستی آنها را مجد

ر زی کند که برای اثربخشی مدیریت دانش، بایستی در حوزه های( پیشینهاد می 2226)6تسیهیم دانش باشید. هوراک  

یاها و  .یم سییازی، همکاری و تیکر خلاقبندی، یادگیری فردی، تها توسییعه داده شییود: ارتباطات، شییبکه مهارت

سیازی، مهارتهای تحلیلی و حل مسئله تاثیر میبتی بر  ( نشیان دادند که آموزشیهای مرتبط با خلاقیت، تیم  2222گاه)

 کل فرایند مدیریت دانش دارند.

 

 مدیریت منابع انسانی-2-51-55

ارد: چرا که ریشه دانش، منابع انسانی ای داای تعجب نیسیت که منابع انسانی در مدیریت دانش نقش براسته 

مدیریت دانش، مدیریت افراد است؛ مدیریت افراد، »کنند. ( بیان می2226)2نپورت و ولپلوسازمان است. چنانکه دا

 اند. در اینجا تمرکز اصلیمحققان زیادی به نقش منابع انسانی در مدیریت دانش اشاره کرده«. مدیریت دانش اسیت 

 ه و حیظ منابع انسانی است.بر استخدام، توسع

ها به درون سازمان آورده اسیتخدام اثربخش کارکنان عامل مهمی اسیت، زیرا از طریق این فرایند دانش، قابلیت  

های مطلوب در اهت پر کردن شکاف دانش شیود. بایسیتی کارکنانی اسیتخدام شوند که دارای دانش و مهارت   می

شیوند که تمایل به خلق و تسهیم دانش داشته باشند. توسعه منابع انسانی  باشیند. بعلاوه، بایسیتی افرادی اسیتخدام    

های ها و قابلیترود. مهارتهایی اسیییت که برای بهبود و ارتقای ارزش شیییخصیییی کارمندان بکار می یکی از راه

 د.کارکنان دانشی بایستی در آنها توسعه داده شود تا اینکه مزایای با ارزشی به سازمان به ارمغان آورن

توان دانش را نگهداری کرد. در اینجاست که دیگر موضیوع حیاتی در مدیریت دانش این اسیت که چگونه می  

رشد و  هایآورد. یعنی اینکه بایستی فرصتابع انسیانی معنای خود را در مدیریت دانش بدست می نوظییه حیظ م

اشد که ای طراحی شده بسانی بایستی به گونههای منابع انپیشیرفت را در کار راهه منابع انسانی لحا  کرد. سیاست 

ت شغلی یاآورد که کارمندان راحت بوده و رضباعث رشید شیخصیی افراد شده و محیط کار هدایتگری را بواود    

 داشته باشند.

                                           
1 - Horak 

2 - Volpel 
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 که بصییورت مطالعات« های مدیریت دانشعوامل کلیدی توفیق سیییسییتم »در تحقیق دیگری که تحت عنوان  

 Eهای مایکروسافت، زیمنس، تله تک، موردی چندگانه بوده اسیت، محققان بر اساس مطالعات موردی در شرکت 

& Y ،اده از و با استی کییی طالعهماند. روش تحقیق در این عامل کلیدی توفیق شیناسیایی کرده   61، هیلوت پکارد

ها، شانزده میهوم به شکل زیر های حاصیل از این شیرکت  بوده اسیت. با تحلیل داده  6تئوری میهوم سیازی بنیادین 

 (2227، 2شود: )تات و استوارتیافت شد که به تشریح مختصر بعضی از آنها پرداخته می

، کارکنان بایستی با میاهیم دانش آشنایی عمیقی های آموزشیی: برای نشیر و گسترش دانش در سازمان  برنامه-2

 داشته باشند.

معماری دانش: یک معماری سیازمانی عبارت است از یک سازه چند بعدی و پیچیده که بیانگر اصولی است  -2

که در چگونگی طراحی سازمان و چگونگی سازماندهی و اارای عناصر همدل کسب و کار، راهنما است. معماری 

سییت از یک مجموعه منطقی از اصییول و اسییتانداردهایی که مهندسییی)طراحی سییطح بالا، طراحی  دانش عبارت ا

، پیاده سازی، حمایت و مدیریت( زیرساخت سیستم مدیریت دانش هستند، بایستی به 3تیصییلی، انتخاب، سیاخت  

 ترسیم معماری خود به طور صحیح حساس باشند.

ین ای برای تسهیل سازی در تضسهیم دانش بایستی شبکهشیبکه متخصصان: برای توسعه دانش در سازمان ب -3

های دانش، های فناوری اطلاعات و دانش، تیمها به صییورت اامعهمتخصییصییان واود داشییته باشیید. این شییبکه 

 باشد.های علمی و مراکز دانش میکمیته

ی این کار نیاز به سازی و اارای مدیریت دانش دارد و براتسیهیم دانش: تسیهیم دانش نقش مهمی در پیاده  -4

 اعتماد، فرهنگ و شیافیت در سازمان داریم.

 های تسهیم و به اشتراک گذاری دانش در سازمان است.از ضرورت 4شیافیت: شیافیت-5

اسییتراتژی دانش: برای موفقیت مدیریت دانش بایسییتی برای آن یک اسییتراتژی واود داشییته باشیید و این   -1

 چه باشد.استراتژی با استراتژی سازمان یکپار

 های مدیریت دانش را قوت بخشیده و در تسهیم دانش نقش دارد.اعتماد: این عامل، تلاش-7

                                           
1 - Grounded theory 

2 - Tat & Stewart 

3 - Construction 

4 - Transparency 
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های سنتی و قدیمی انجام کارها و یافتن مهندسی مجدد فرایند: فرایند مهندسی مجدد مستلزم گسست روش-8

چگونگی کارکرد این فرایندها طراحی مجدد فرایندها و قوانین ادید در خصوص های ادید و نوآور از طریق راه

اند. رسیم که فرایندها در سازمان، خوب طراحی شدهاست. با در نظر گرفتن تعریف مهندسی مجدد به این نتیجه می

آنها  سازی مدیریت دانش تغییرات احتمالی را دربنابراین بایستی فرایندهای مواود را بررسی کرده تا اینکه در پیاده

کند تا سییاختارهای ارزشییمند را به یک روش سیییسییتماتیک غیر مجدد به سییازمان کمک میانجام دهیم، مهندسییی 

 متمرکز کرده، تا سیستم مدیریت دانش به طور صحیح پیاده شود.

ذخیره سازی دانش: ذخیره دانش ضمنی و صریح یکی از مهمترین عناصر یک سیستم مدیریت دانش است. -9

عناصر سیستم  سیازی دانش ضمنی و صریح سازمان از دیگر یرهخها و ذداده تخصیص  ها، پایگاهپایگاه داده مهارت

سازی و تسخیر دانش را نداشته باشد، مهمترین دارایی سازمان مدیریت دانش است. اگر یک سازمان توانایی ذخیره

 نابود خواهد شد.

ش استیاده مجدد از دانش و گیری و سنجعبارت اسیت از بررسی برای اندازه  6ممیزی دانش: ممیزی دانش-62

ها ها، شکافهای مدیریت دانش، کاسیتی گذاری دانش، فرصیت ارتباطات، پذیرش فرهنگی مدیریت دانش و ارزش

 های مشکل.و حوزه

فرهنگ سیازمانی: فرهنگ سیازمانی به میهوم ایجاد فضیایی است که تسهیم دانش مورد تشویق قرار گیرد.    -66

افتد. چون اغلب فرایندهای دانش در یر سیییازمانی، رفتاری و فرهنگی اتیاق نمیمیدیریت دانش اثربخش بدون تغی 

سازی مقدار کم یا زیاد به صیورت اختیاری اسیت و دانش تا حد زیادی شیخصی است، بایستی قبل از شروع پیاده   

 مدیریت دانش، فرهنگ انگیزش، حس تعلق، توانمندسازی، اعتماد و احترام واود داشته باشد.

ریزی در هر سییازمان به طور مسییتقیم به ت و تعهد مدیر ارشیید اطلاعات: موفقیت هر برنامه و برنامهحمای-62

مدیر ارشیید حمایت مدیر ارشیید بسییتگی دارد. البته یک برنامه مدیریت دانش در مرحله طراحی و اارا به حمایت 

 نیاز دارد.

ه سازی به به طور وسیع در کل سازمان، پیادهسازی پروژآل، به اای پیادهاارای آزمایشی: در موقعیت ایده-63

شییود. زیرا در این صییورت امکان یادگیری از فرایند واود داشییته و هنگام بسییط فرایند   طور آزمایشییی انجام می

                                           
1 - Knowledge Audit 



 

64 

سییازی باید شییامل یک فرایند شییود. همچنین فاز پیادهزی در کل سییازمان از برخورد به موانع ااتناب میاسییپیاده

های بهتر بایستی سیستم مدیریت دانش در مرحله اول به گیریات باشد. در نهایت برای نتیجهبازخور برای اصیلاح 

 صورت آزمایشی اارا شود.

 تسخیر دانش-64

 شناسایی دانش-65

 ساختار سازمانی.-61

دیگر تحقیقات انجام شیده توسط محققان مختلف در خصوص عوامل ت ثیرگذار بر مدیریت دانش که نمایانگر  

 (.2225( نشان داده شده است)ونگ، 1-2در ادول) ،امل کلیدی توفیق مدیریت دانش استابعاد عو

 

 (.2225(: ابعاد مطالعاتی عوامل کلیدی در حوزه مدیریت دانش)ونگ، 1-2ادول)

 مطالعات تحقیقاتی مربوطه ابعاد عوامل کلیدی توفیق

 (2223و همکاران) 2(، موفت6999)6(، باکمن6998نپورت)ودا اعتماد و فرهنگ سازمانی

 (2223(، موفت)2222)3(، دس و پیکنس6998داونپورت) رهبری و تعهد مدیریت ارشد

 (2223(، موفت و همکاران)6999)4آسیویلسون و درگیری کارمندان

 (2223( و موفت)6999(، کوهن)6999)5گرین گارد آموزش کارکنان

 (2223( و موفت)6999(، کوهن)6999گرین گارد) کار تیمی مبتنی بر اعتماد

 (2223( و موفت)6999( و رسپچ)6998(، مارتینز)6997وارد) توانمندسازی کارمندان

( 2222(، لی و هونگ)6999(، سیییاوارای)6998(، گرکو)6998داونپورت) زیرساخت سیستم های اطلاعاتی

 (2223پایوا و همکاران)

                                           
1 - Buckman 

2 - Moffett et al 

3 - Dess & Pickens 

4 - Wilson & Asay 

5 - Greengard 
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و  ( و مییوفییت6998(، دی و ونییدلییر)6997(، درو)6991دیییویییس) الگوگیری

 (2223همکاران)

( و موفت و 6999(، تاینن)6999(، گرکو)6999(، بیاکمن) 6998نپورت)ودا ساختار دانش

 (2223همکاران)

 

 اجزای سازمانی تشکیل دهنده مدیریت دانش-2-51

 (2223، 6شود: )واتسونبندی میدانش در گروه های زیر طبقه اازای مدیریت

 

 رهبری/مدیریت-2-51-5

ها، اهداف، گیری در سیطح شیرکت سروکار دارد که شامل ارزش  محیطی، اسیتراتژیک و تصیمیم  با فرایندهای 

 های دانشی سازمانی است.بندی، تخصیص منابع و داراییهای دانش، منابع دانشی، اولویتندینیازم

 

 سازمان-2-51-2

سییاختارهای رسییمی و  های دانشییی سییروکار دارد که شییامل وظایف، فرایندها،   های عملیاتی داراییبا انبه

 های کنترلی، بهبود فرایند و مهندسی مجدد فرایندها است.ها و سنجشغیررسمی، شاخص

 

 فناوری-2-51-9

آن  های مدیریت دانش و عملیاتهای اطلاعاتی، به ویژه برای پشیتیبانی و تواناسیازی استراتژی  با انواع فناوری

 سروکار دارد.

 

 

 

                                           
1 - Watson 
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 یادگیری-2-51-4

بر اصول و عملیاتی برای اطمینان از  اری سیازمان و مهندسیی ااتماعی سیروکار دارد. این انبه   های رفتبا انبه

د نیاز های مورتسیهیم دانش و افزایش همکاری افراد تمرکز دارد و تاکید و تمرکز آن بر شیناسایی و کاربرد ویژگی  

 برای یادگیری سازمانی است.

 

سال اخیر در مورد سنجش عوامل کلیدی مدیریت ( معیارهای ذکر شده در تحقیقات چند 7-2ادول)

 (.6392دانش)نهاوندی، 

 معیارهای ذکر شده محققین سال

فناوری، سییاختار، فرهنگ، کسییب دانش، تبدیل دانش، کاربرد دانش، امنیت دانش،   تسنگ 2266

محصییولات رقابتی، نیروهای بازار، بازاریابی تخصییصییی، صییادرات، کارایی واحد  

میزان نوآوری در محصییولات، میزان پژوهش، سییرانه تحقیق و  تحقیق و توسییعه، 

پژوهش، میزان مشیییارکیت کیارکنیان، میزان تسیییهیم دانش، پیش بینی نوآوری در    

 آوری، پیشرو بودن در نوآوریفن

 گذاری دانش، کاربرد دانش، نوآوریکسب دانش، به اشتراک تن و ناسوردین 2262

 فرهنگ، کسب دانش، تبدیل دانش، کاربرد دانش، امنیت دانشآوری، ساختار، فن فن و همکاران 2229

های عملیاتی، اسیییتراتژی، کیارکنان، مدیر ارشییید، ممیزی و ارزیابی، فرهنگ، رویه  چانگ و وانگ 2229

 فناوری اطلاعات

هسییییییه و  2229

 همکاران

اسیییتراتژی مییدیریییت دانش، ارتقییای مییدیرییت دانش، ارزیییابی مییدیریییت دانش،  

گذاری دانش، کسب دانش، ذخیره بندی دانش، به اشتراکی، طبقههای دانشی سیرمایه 

دانش، کیاربرد دانش، خلق و نوآوری دانش، حییاظیت دانش، یادگیری و آموزش،    

 زیرساختهای اطلاعات

 منابع انسانی، داده، اطلاعات، دانش، خرد ون 2229

 مداری، تجارب قبلی آوری، مشتریانگیزه، مشارکت، منابع انسانی، زیرساخت فن اولترا 2225

 منابع دانشی، توسعه منابع دانشی، سطوح دانش، نگهداری از دانش اسمیت و مور 2224



 

67 

 ینه ابه عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش در مقالات زیادی پرداخته شیییده اسیییت که برخی از آن موارد ب

 -آموزش کارکنان -پایبندی کارکنان -رهبری و تعهد مدیریت ارشد -: اعتماد و فرهنگ سیازمانی می باشیند  شیرح 

اسیییتراتژی و اهداف)هادی زاده مقدم،  -الگوبرداری -زیرسیییاخت فناوری اطلاعات -کیار تیمی مبتنی بر اعتمیاد  

6389.) 

 

 (6392های سیستم مدیریت دانش)نهاوندی، کنندهها و تضعیف(: تقویت کننده8-2ادول)

 2مدل  6مدل  هاکنندهها و تضعیفکنندهتقویت

 های متنوعخروای های از پیش تعیین شدهخروای استراتژی تجارب و تکنولوژی-6

 خودکنترلی برای ایجاد خلاقیت کنترل برای هماهنگی و سازگاری کنترل سازمانی-2

گذاری  فرهنگ به اشتراک-3

 اطلاعات

 مبتنی بر اعتماد طرفین مبتنی بر قوانین

 یا و ساختارمندپو ایستا و از قبل مشخص شده عرضه دانش-4

 مشاورت و خود سازمان دهی هرمی و از بالا به پایین ساختار سازمانی-5

 برای ایجاد تعهد برای ایجاد پذیرش و موافقت کنترل مدیریتی-1

 بازده افزایشی بازده کاهشی بازده اقتصادی-7

 

 برخی از چالشهای مدیریت دانش-2-51

 در نسل آیندهژی چالش استراتژی تجارت و تکنولو-2-51-5

سیییازی اریان کار و طراحی مجدد اتوماسییییون وظایف، بهینهاسیییت  های آن متنوع در محیطی کیه خروای 

ها نیازمند به توانایی مداوم توسییعه اسییت، کافی نخواهد بود. اکیر سییازمان 6های مدل فرایندهای کار، که از ویژگی

ها برای حضور و بقا در رقابت نیازمند اشند. سازمانبپذیری اهت ارتقای طرح ارزشیی سازمان می ظرفیت انعطاف

های باشیییند. مدلهای فعالیت سیییازمان میها، اهداف و روشمجدد آرمان مداوم در انطباق و تعریف بیه توانیایی  
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 هایسیینتی صیینعت، سییازمان، محصییولات، خدمات و کانال  دیجیتالی سییازمان نیازمند به بهبود سییریع در میاهیم

 (.6997، 6باشند)ماثور و کنیونبازاریابی، توزیع و فروش می

اق بسیار ریزی و قابلیت انطبنسیل آینده سیستم مدیریت دانش نیازمند کنجکاوری پیوسته در مورد منطق برنامه 

باشد. طراحان ساختار اطلاعاتی سیاختار اطلاعاتی سازمان می ها و بالا، برای لحا  نمودن تغییرات پیوسیته در مدل 

پذیری اهت تسیییهیل در فرآیند نوآوری، اطلاعاتی بهینه و بیاید اطمینان یابند که این سیییاختارها در عین انعطاف 

د نمایند انمایند. طراحان باید بین ساختار تکنولوژی و ساختار سازمانی ارتباف آزاد و متقابلی ایجکارآمد را ارائه می

تا اینکه سیاختار زیربنایی مواود، فرایند تکامل مدل سازمان را با مشکل روبرو نسازد. لذا یک نیاز حیاتی نسبت به  

های عملکرد سازمان با تغییرات پویای محیط سازمان و در عین حال ارتباف نسبتاً اطمینان از انطباق سیریع خروای 

 وژی واود دارد.آزاد با ساختار از پیش تعیین شده تکنول

 

 چالش کنترل سازمانی در نسل آینده-2-51-2

های از پیش سیییسییتم مدیریت دانش، کنترل سییازمانی برای رسیییدن به مقاصیید، اقدامات و خروای 6در مدل 

پذیری در پردازش یک مجموعه اطلاعات و ارائه باشد. هماهنگی اهت اطمینان از انطباقتعیین شیده ضیروری می  

ضییروری اسییت. حتی با واود کنترل سییازمانی که به دنبال پذیرش و موافقت مطلق اسییت، با  یک خروای معین 

ر ب گذارد. کنترل سییازمانی اغلب مبتنیعواملی چون تواه، انگیزه و تعهد کارکنان دانشییی در عملکردشییان تاثیر می

ت، وضییات اساسی وابسته اسقوانین اسیت و از این رو برای برقراری آن در محیطی که بقام رقابت به تغییر در میر 

ای پیوسته از هباشد. در محیطی که تغییرات آن اهشی و غیرپیوسته است، بقام سازمان به ارزیابیبسییار مشکل می 

 میروضات مواود در منطق سازمان بستگی دارد،

ننده، کات مصرف حسازمان با تغییرات شرایط بازار، ترایهای عملکرد که خروای تا این اطمینان حاصیل شود 

 (.2224، 2باشد)مالهوتراهای سازمان و ساختار صنعت سازگار می، مدلنیازهای رقابتی

                                           
1 - Mathur & Kenyon 

2 - Malhotra 
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ا با تاکید ههای مدیریت دانش، باید این اطمینان واود داشته باشد که این سیستمدر طراحی نسیل آینده سیستم 

ه باشند. در منطق سنتی، سازمان های از پیش تعیین شده، محدود نشدبر مقاصید، اقدامات و خروای  بیش از اندازه

هایی های ادید به دلیل واود تغییرات محیطی بسیییار زیاد به مدلمبتنی بر کنترل بوده اسییت، حال آنکه سییازمان 

نیازمندند که در آن قوانین کمتر و آزادی عمل بیشیتری واود داشیته باشد. در چنین طرح سازمان، نه تنها کارکنان   

توانند فرایند تولیدی راه حل خود را مورد نمایند بلکه می ا مطرح و راه حل خود را ارائهتوانند مسائل ردانشیی می 

 ارزیابی قرار دهند.

 

 چالش فرهنگ به اشتراک گذاری اطلاعات در نسل آینده-2-51-9

ها و پردازش آن در زنجیره ارزش موفقیت سیییسییتم مدیریت دانش در نسییل آینده نه تنها به انسییجام در داده  

گیری و اقدامات مربوف به مرزهای واحدهای درونی سیستم بستگی دارد. گی دارد بلکه به انسیجام در تصمیم بسیت 

های مختلف به اشییتراک اثربخشیی اریان منسییجم اطلاعات به صییحت اطلاعاتی که سییهامداران مختلف در بخش 

که  شودات مختلف ناشی میگذاری اطلاعات از ماهیت رقابتی موسیسی  گذارند بسیتگی دارد. چالش به اشیتراک  می

ه ای داشته باشند. علاوه بر این، دسترسی بکنندهممکن اسیت به خاطر دسیترسی به اطلاعات کلیدی موقعیت تعیین  

های تعیین کننده خارای واود دارد ممکن است اطلاعات مشیتریان و عرضیه کنندگان که در پایگاه داده یا شیبکه   

 (.2224نمایند)مالهوترا،  چالش اطمینان و پنهان کاری را تشدید

و دیگر افراد سییازمان در میان بگذارند،  اغلب افراد ممکن اسییت نخواهند اطلاعات خود را با همکاران، مافوق

کند. علی رغم ها مزیت ایجاد میزنیزیرا بر این بیاورنید که دانسیییتن این اطلاعات برای آنها در مذاکرات و چانه  

تیکراتی ممکن است مواب دادن اطلاعات ناقص، غلط و مبهم گردد. اریان  های پیشیرفته چنین واود تکنولوژی

زمان بستگی سامنسجم اطلاعات، به دادن اطلاعات صحیح و به موقع از زنجیره ارزش اطلاعات در داخل و خارج 

 دارد.

واود آوردن باشییند، موسییسییات تجاری برای به  های اامعه و تجارت با هم در ارتباف میاز آنجا که پارادایم

داران خود در مورد چیزهایی که آنها کنترل اندکی بر آن گذاری اطلاعات با سییهاماعتماد و انگیزه برای به اشییتراک

 روخواهند بود.دارند با چالش روبه
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 چالش عرضه دانش در نسل آینده-2-51-4

قابل، م ناسب است و در نقطههای مجدد از دانش معرضیه ایستا و از پیش تعیین شده دانش بیشتر برای استیاده 

اسییاسییی که اطلاعات  باشیید. این فر  عرضییه پویا، فعال و اثربخش دانش برای تولید دانش ادید مناسییب می 

یکنواخت که  هایهای آینده بکار روند برای محیطهای موفقیتبینی کنندهتوانند به عنوان پیشدیجیتالی گذشته می

ره تواند عملیات زنجیها میاهد بود. اگر چه منطق دیجیتالی و پایگاه دادهتغییرات آن سیاختارمند باشید مناسب خو  

ارزش اطلاعات را در سیازمان تسهیل نمایند، اما آنها به سازگاری به موقع میروضات اساسی با تغییرات پیچیده در  

لاح نمود، و اصیی داد های کامپیوتری تشییخیصتوان با سیییسییتممحیط پویا بسییتگی دارد. اغلب این تغییرات را نمی

بنابراین توانایی سییستم مدیریت دانش به قابلیت شناسایی الگوهای تغییرات پیچیده در محیط سازمان و استیاده از  

ها، اقدامات و گیریها اهت راهنمایی در تصیییمیمآن اطلاعیات برای همیاهنگی در منطق دیجیتیالی و پایگاه داده   

 های عملکرد بستگی دارد.خروای

توانند اطلاعات مناسییب را به افراد های خبره مبتنی بر سیییسییتم مدیریت دانش میی و سیییسییتمهوش مصیینوع

افراد مناسییب و زمان مناسییب تعیین شده مناسیب در زمان مناسیب ارائه نمایند، البته اگر از قبل اطلاعات مناسیب،   

ر یت درک کارکنان دانشییی دباشییند. شییناسییایی تغییرات غیر تکراری و غیر سییاختارمند در محیط سییازمانی به قابل

 شوند بستگی دارد.هایی که در آن پردازش میاصلاح منطق دیجیتالی سازمان و داده

چالش اسییاسییی، در اسییتخراج دانش ضییمنی کارکنان و انتقال و پردازش این اطلاعات با منطق کامپیوتری در  

گیری متخصصین ممکن یمآوری اطلاعات بر اسیاس منطق تصم سییسیتم مدیریت دانش اسیت. در صیورتی امع    

وف به های مربباشید که این تصیمیمات بر اسیاس یک فرایند اطلاعاتی تکراری و سیاختارمند باشند. تکنولوژی    می

های تعریف شده برای های پیچیده را در چارچوب تخصصتوانند پردازشهای خبره میهوش مصینوعی و سیستم 

ته از دانش متخصصین مختلف به واود آمده، انجام دهند. چالش که از طریق گردآوری منطق اسیتنباطی برگرف آنها،

وانند. تکنند، میهای ادراک ذهن انسان، آن است که اغلب افراد بیشتر از آنچه فکر میاسیاسیی در استخراج قابلیت  

 اینرهای متیاوتی بدهند. بناباسخها، پهای متیاوت به مجموعه مشخصی از دادهممکن اسیت افراد مختلف در زمان 

کامپیوتری برای قابلیت درک های ها و الگوریتمممکن اسیییت ذخیره مسیییتقیم دانش ضیییمنی افراد در پایگاه داده 

 (.2224های پویا چندان ارزشمند نباشد)مالهوترا، محیط
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 چالش ساختار سازمانی در نسل آینده-2-51-1

ار ریزی و مشییخص شده بکهای از قبل برنامهدانشهای اولیه مبتنی بر فرایندهایی بود که برای اسیتیاده از  مدل

گذاری اطلاعات و های ادید بر ایجاد فرهنگ سیازمانی تاکید دارد که مواب به اشتراک رفت. در حالیکه، مدلمی

 شود.های ادید مینوسازی و خلق دانش

ها و ایجاد پایگاه دادههای عملیاتی اسییتاندارد، با بر اسییاس خط مشییی رویه وانتامور یکنواخت سییازمان را می

محیط  ارهمیروضات ثابت درب مند، مبتنی برهای اطلاعاتی نظاممند کرد. اگر چنین سیستمهای کامپیوتری نظامبرنامه

در مقابل تغییرات، غیر قابل انعطاف خواهند بود. این سییسیتم ها به دلیل میروضات ناکارآمد منطق    تجاری باشیند 

مدهایی باشند. برای الوگیری از چنین پیاپذیر میریع، پویا و غیر خطی بسییار آسییب  زش در برابر تغییرات سی پردا

بینی هایی طراحی شیود که نسبت به درک تغییر نیازهای اطلاعاتی برای شناسایی تغییرات پیش بایسیت سییسیتم   می

 (.2222، 6نشده در سازمان حساس باشد)ونگری و دیگران

 

 مدیریتی در نسل آیندهچالش فرماندهی و کنترل -2-51-1

کنترل سییازمانی به دنبال کسییب پذیرش و موافقت در مورد اهداف از پیش تعیین شییده اسییت، که این برای    

های سییازمانی به دنبال باشیید. چنین کنترلهای عملیاتی اسییتاندارد ضییروری میهای برتر و رویهرسیییدن به روش

باشیید، که البته ممکن اسییت مانع  ها میکنترل و ارزیابیاطمینان از انطباق پذیری از طریق تحمیل شییرح شییغل،  

نوان شوند چرا که به عیی محسوب مینهایی به عنوان اثرات مو نوآوری کارکنان گردد. اصولا چنین کنترل خلاقیت

ا ها با تاکید بر ااتناب از خطا، تنه( و این کنترل6982، 3شیییود)اسیییتاتتعریف می« 2کارهایی که نباید انجام گیرد»

 (.6994، 4نماید)آرگریسای را تقویت مییند یادگیری تک حلقهآفر

بنابراین در طراحی سیییاختارهای ادید اطلاعاتی باید ابهام، ناسیییازگاری، ابعاد چندگانه و ناپایداری اطلاعات 

 هایپذیری و انطباق سیییسییتممواود را در نظر گرفت. این سییاختارهای اطلاعاتی باید بر اسییاس اصییول انعطاف 

                                           
1 - Wengre et al 

2 - What cannot be done 

3 - Stout 

4 - Argyris 
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اطلاعاتی طراحی گردند، تا اینکه استیاده از تجربیات گذشته را میسر سازد و در عین حال فراموش نشود که واود 

 اطلاعات و تجربیات گذشته، مانع از فرایند آزمایش و انطباق با آینده نخواهد بود.

. از ینش سازمان استچالش اسیاسیی مدیران در محیط بسیار متلاطم، ایجاد تعهد در کارکنان دانشی نسبت به ب  

باشید، واود چنین تعهداتی به تدوین استراتژی در راستای  ها و اهداف بلندمدت مشیکل می آنجاییکه تعیین آرمان

نماید. کارکنان دانشی باید نقش خودرهبری و خودکنترلی را داشته باشند چرا بینش سیازمان و اارای آن کمک می 

 تغییرات در محیط بسیار متغیر را دارا هستند. که آنها بهترین موقعیت را برای شناسایی

های خودکنترلی را به عنوان هیای کنترل، از حیالیت سییینتی بیرونی به پارادایم   (، تغییر مکیانیزم 6994آرگریس)

 کند.تحولات ااری در تئوری مدیریت یاد می

نگیزه افراد های کنترل و فرماندهی برای رسیییدن به هماهنگی مواب کاهش اگیری صییریح سیییسییتم موضییع

 ها برای ایجاد اطمینان ازباشید. سیستم های پیچیده مطلوب نمیهای فعال در محیطشیود، که این برای سییسیتم   می

 های سازمانها، منطق فرایند، خروایشوند، اما آنها به شناسایی و اصلاح شکاف بین ورودیهماهنگی طراحی می

 (6995، 6رتلت و گوشالو ملزومات بقام سازمان تواه چندانی ندارند)با

 

 چالش بازده اقتصادی در نسل آینده-2-51-1

کنند که تولید و توزیع محصییولات و خدماتی که مبتنی بر ( بیان می6991، 2برخی از اقتصییاددانان مانند)آرثور

 نمایند.باشند بازده اقتصادی بیشتری در مقایسه با محصولات و خدمات صنعتی ایجاد میدانش می

تر از حد آستانه برای زمین، هر یک از عوامل صینعتی یک حد آسیتانه دارند. به این معنی که، هر واحد اضیافه   

نیروی کار و سیییرمایه منجر به کاهش بازده خواهد شییید. در مقابل، محصیییولات دانش و اطلاعات با قانون بازده 

هر واحد اضافی از اطلاعات و دانش ادید گذاری در نمایند، به این صورت که سرمایهاقتصیادی متیاوتی عمل می 

تواند به بازده بیشیتر سیرمایه منجر شود. بنابراین، این نکته مهم است که، تحقق این نرخ بازده نه تنها به تجدید   می

                                           
1 - Bartlett & Ghoshal 

2 - Arthur 
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های توزیع و همچنین فرایندهای سییازمانی نظر در ماهیت تولید و خدمت نیازمند اسییت، بلکه تجدید نظر در کانال

 (.2224برداری نیز اهمیت دارند)مالهوترا، زیع و بهرهمربوف به تو

 

 چهارچوب نظری تحقیق-2-58

 عوامل سازمانی و میزان کاربست آنها در استقرار مدیریت دانش-2-58-5

سیییازی و بکیارگیری فرایندهای مدیریت دانش در یک  ( برای پییاده 2229)6بیه عقییده الال دین و همکیاران   

ی باشد. این پیش شرطها برانطقی و ساختاری خاص در هدایت عملیات مورد نیاز میسازمان، تغییرات فیزیکی و م

 ریتهای مدیهای مدیریت دانش و نیز توانمندسازها و به عبارتی مؤلیهاسیتقرار مدیریت دانش به عنوان زیرساخت 

سییازمانها برای های مدیریت دانش به عنوان عواملی اهت سیینجش آمادگی اند. در واقع مؤلیهدانش معرفی شییده

واود توانگرهای مدیریت دانش دلالت  (.6396اند)قصابی چورسی، فته شدهسیازی مدیریت دانش در نظر گر پیاده

(. در این تحقیق نیز سیینجش عوامل سییازمانی به عنوان عواملی برای  2227، 2بر آمادگی مدیریت دانش دارد)هالت

 ه کار گرفته شد.سازی مدیریت دانش بسنجش میزان آمادگی برای پیاده

 گذاریتوسعه دانش، تحریک ایجاد دانش در درون سازمان و نیز به اشتراک عواملی سازمانی در سازمان مواب

به آنها مجهز باشییید،  های حیاتی مواود بوده و سیییازمان کلاشیییوند. بنابراین اگر این مؤلیهو حییاظت از آن می 

تر بوده و سییازمانها بالتبع قادر خواهند بود تا منابع تر و راحتسییازی و بکارگیری مدیریت دانش بسیییار سییادهپیاده

 (.2221، 3خود را به طور کاراتر و مؤثرتر بکار گیرند)یه و همکاران

( در پایان نامه کارشناسی ارشد خود از دانشگاه اقتصاد و مدیریت استلنبوش، تحت عنوان ارزیابی 2228)4غیور

کند که های محلی: مورد مطالعه شیییهرداری اسیییتلنبوش بیان میآمادگی اهت بکارگیری مدیریت دانش در دولت

د و مسییتلزم تعهدات بلندمدت و وری سییازمان شییو تواند به طور قابل تواهی باعث ترفیع بهرهمدیریت دانش می

سازی مدیریت دانش ضروری است تا اطمینان حاصل شود که باشد. قبل از پیادهتعهد از همه اعضیای سازمانی می 

اند. ارزیابی های( مدیریت دانش آماده و به اندازه کافی در درون سیییازمان توسیییعه یافتهتوانمنیدسیییازهیا)مؤلییه   

                                           
1 - Jalaldeen et al 

2 - Holt et al 

3 - Yeh et al 

4 - Gaffoor 



 

74 

روری ض ی سازمانی فرایندهای مدیریت دانشدسیتیابی به موفقیت و اثربخشی  توانمندسیازهای مدیریت دانش برای  

باشیند. این توانمندسیازها با تواه به مرور در ادبیات گذشیته شیامل فرهنگ سازمانی، منابع انسانی، تکنولوژی     می

اارای اند. بنابراین در اهت اطلاعات، اسیییتراتژی و رهبری اسیییت که منحصیییر به فرد نبوده ولی به هم وابسیییته

آمیز مدیریت دانش برای یک سییازمان باید هر یک از این متغیرها به اندازه کافی توسییعه پیدا کرده و مورد  موفقیت

 حمایت قرار گیرند.

ای تحت عنوان توانمندسیییازهای مدیریت دانش: مطالعه موردی با هدف تجزیه و ( در مقاله2221یه و دیگران)

کنند که توانمندسازهای اارای مدیریت دانش در درون سازمان، بیان میتحلیل نقش اسیاسیی توانمندسیازها برای    

گذاری مدیریت دانش در سیازمان مواب توسعه و همچنین تحریک و ایجاد دانش در درون سازمان و نیز اشتراک 

گردند و اگر سیییازمانها بتوانند و حییاظیت از آن شیییده و باعث بهبود و اثربخشیییی فعالیتهای مدیریت دانش می  

سازی و بکارگیری مدیریت دانش مشخص نمایند، قادر خواهند بود فرایندهای انمندسازهای کلیدی را برای پیادهتو

وری مدیریت دانش را بالا ببرند. آنها توانستند با تواه به تر ایجاد نموده و سیرعت بهره سیازی را خیلی سیاده  پیاده

افراد، تکنولوژی اطلاعات و اسییتراتژی و رهبری را به تحقیق ادبیات گذشییته و انجام مطالعات فرهنگ سییازمانی،  

مدیریت دانش معرفی نمایند. از نظر آنها برای استراتژی و رهبری مهمترین قسمت حمایت  عنوان توانمندسیازهای 

گذاری است که در واقع باشید. برای فرهنگ سازمانی مهمترین قسمت فرهنگ اشتراک مدیریت ارشید سیازمان می  

های آموزشیییی، کانالهای یادگیری و افراد بیه از دوره  یژی اطلاعیات دارد و برای توانمنیدسیییاز  نییاز بیه تکنولو  

مودن نباشیید. همچنین برای تکنولوژی اطلاعات، دیجیتالی های انگیزشییی کارکنان از فراکتورهای کلیدی میبرنامه

استقرار یک واحد اختصاصی باشد. آنها همچنین اسیناد و سرعت استجوی دانش برای استیاده مجدد مهمترین می 

هماهنگی میان بخشهای در سیازمان را نیز به عنوان یک عامل کلیدی اهت گسترش مدیریت دانش و ارتباطات و  

مختلف، کشیف کردند. مدل آنها به طور عملی در صنعت مورد تایید قرار گرفت. آنها همچنین بیان داشتند که این  

 اری و دانشگاهی باشد.مطالعه می تواند مراعی برای محیطهای تج
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 (2221( توانمندسازهای مدیریت دانش)یه و همکاران، 4-2شکل)

 

( فاکتورهای آمادگی مدیریت دانش را به صیورت یکسان در سازمانهای بخش خدمات  2225کوئین  و دیگران)

 باشند.مالزی مورد ارزیابی قرار دادند. این فاکتورها شامل موارد زیر میعمومی کشور 

 ساختار و شکل سازمانی-6

 های مدیریت دانشها و دیدگاهتکنیک-2

 محرکهای مدیریت دانش-3

 منابع تکنولوژی-4

 فرهنگ

 افراد

 تکنولوژی

 استراتژی و رهبری

تواناسازهای  

 مدیریت دانش
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 (2225ئین و دیگران، ( فاکتورهای آمادگی مدیریت دانش)کو5-2شکل)

 

ت دانش، های مدیریساختار سازمانی شامل متغیرهایی از امله استراتژیهای مدیریت دانش، مونیتورینگ سیستم

 باشد.و... می فهم میاهیم مدیریت دانش

دانش شیییامل آگاهی نسیییبت به مدیریت دانش و منافع آن، فرهنگ به  هیای میدیریت  هیا و دییدگیاه   تکنییک 

 باشد.بندی دانش و... میگذاری، دستهاشتراک

 باشد.های مدیریت دانش شامل پرسنل اختصاص یافته، مهارتهای کاری، تعهد مدیریت ارشد و... میبرندهپیش

 باشد.ساختار شبکه و... می نیز شامل سیستم مدیریت دانش،منابع تکنولوژی 

هم ی مقابلیت اصیلی سازمان محسوب شود؛ واود سه مؤلیه  ( برای اینکه مدیریت دانش به عنوان6384عدلی)

ش ها سییستم مدیریت دان داند که با ترکیب این مؤلیهفرهنگی، سیازمانی و تکنولوژیکی را ضیروری می   -ااتماعی

 .شودخلق می

 
 (6384های مدیریت دانش)عدلی، ( مؤلیه1-2شکل)

 شکل سازمانی
های  ها و دیدگاهتکنیک

 مدیریت دانش

های برندهپیش

 مدیریت دانش
 نولوژیمنابع تک

 فاکتورهای آمادگی مدیریت دانش
فاکتورهای موفقیت حیاتی مدیریت 

 دانش

های ااتماعی  مؤلیه

 فرهنگی و سازمانی
 یژهای تکنولومؤلیه

KMS 
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های نامه کارشیناسیی ارشید خود تحت عنوان بررسیی میزان کاربست مؤلیه    ( در پایان6396قصیابی چورسیی)  

زی سییاکند که قبل از پیادههی ت علمی بیان می مدیریت دانش در دانشییگاه آزاد اسییلامی تبریز از دیدگاه اعضییای 

میدیریت دانش برای الوگیری از هدر رفتن وقت و هزینه و ایجاد ذهنیت بد در مورد مدیریت دانش بایسیییتی از  

سازی مدیریت دانش نمود و در عین حال فرصت های مدیریت دانش آگاهی یافت بعد اقدام به پیادهوضعیت مولیه

 ت مواود را نباید به امید عالی شدن شرایط از دست داد.سازی با وضعیپیاده

 
 (6393( عوامل سازمانی)قصایی چورسی، 7-2شکل)

 

 او باز سازمانی

 اعتماد

 مشارکت

 خلاقت و نوآوری

 عدم تمرکز

 عدم رسمیت

 ساختار تیمی

 هایفناوری

 هایفناوری

 های ذخیرهفناوری

 پذیریانعطاف

 کارکنان فناوری

 استراتژی دانش

 پشتیبانی مدیریت

 فرهنگ سازمانی

عوامل  

 سازمانی

 ساختار سازمانی

 استراتژی و رهبری

زیرساخت فناوری  

 اطلاعات
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 های مدیریت دانش( تطبیق مدلها با مؤلیه9-2ادول)

 مدلهای مدیریت دانش

سیمینوچ و  یه و دیگران غیور عدلی های مدیریت دانشمؤلیه

 سینکلر

 قصابی چورسی الدین الال

 * * * - * * فرهنگ سازمانی

 * * * * * * ساختار سازمانی

 * * * * * * فناوری اطلاعات

 - * * * * - نیروی انسانی

 * - * * * - استراتژی و رهبری

 

 مدل تحقیق-2-53

 7اند که در عامل ذکر شییده 36عوامل موثر بر موفقیت مدیریت دانش در مطالعه تی سییانگ و تین چین تعداد 

گروه اصییلی منابع انسییانی، راهبرد، ممیزی و ارزیابی، مدیریت، فرهنگ سییازمانی، روشییهای عملیاتی و فناوری    

 (.6392اند)سالاری، بندی شدهاطلاعات طبقه

 در این تحقیق با تواه به شیرایط بومی سیازمان، پنج بعد فرهنگ، سیاختار، مدیریت نیروی انسانی، زیرساخت   

فناوری اطلاعات و اسییتراتژی و رهبری دانش که از عوامل سییازمانی و موثر در موفقیت مدیریت دانش در مطالعه 

 اند، انتخاب گردیده و با ارزیابی این عوامل، اقدام به بررسی محیط آن خواهیم نمود.تحقیقات پیشین شناخته شده

 

 فرهنگ سازمانی-2-53-5

ی زمانهای آموزشدر سازمانها بدون تواه به فرهنگ سازمانی خصوصاً در ساسازی مدیریت دانش موفقیت پیاده

 عملا غیر ممکن است.میل دانشگاه ها 

ر باشد. زیرا در همدیریت دانش برای آنکه مورد اسیتیاده باشد، نیازمند هماهنگی با فرهنگ سازمانی مواود می 

سازمانی فرهنگ منحصر به فرد آن سازمان واود دارد، که به افراد شیوه فهم و معنی بخشیدن به رویدادها را نشان 
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اهرم قدرتمند برای تقویت رفتار سیییازمانی اسیییتیاده  توان به عنوان یکدهد. بنابراین از فرهنگ سیییازمانی میمی

شود که افراد در تلاش برای نگاه داشت پایگاه قدرت (، و فرهنگ سازمانی ضعیف مانع از آن می6387نمود)مراد، 

های خود را تسیهیم کرده و منتشر سازند. فرهنگ سازمانی به عنوان یک نقش  شیخصیی و کارآیی خویش، دانسیته   

میدیریت دانش و همچنین به عنوان یک منبع عمده مزیت رقابتی برای دسیییتیابی سیییازمانها به  آفرین اصیییلی در 

(. زیرا فرهنگ به عنوان الگوی مشترک میروضات بنیادی در نظر گرفته 6389باشیند)سیادات علوی،   اهدافشیان می 

ر مورد اسییتیاده قراشیود که برای مسییایل و مدیریت بر چالشیهای انطباق با محیط خارای و یکپارچگی داخلی   می

ند. آموزگرفته و اعضام ادید با تواه به آن، روش صحیح مشاهده، احساس و تیکر درباره مسایل و چالشها را می

هایی از ارزشییها و هنجارها در محیطهای یک انبه فرهنگ سییازمانی، فرهنگ دانش اسییت. فرهنگ دانش مجموعه

عه یافته و بوسیله اعضام مورد پذیرش قرار گرفته و بر تولید، سیازمانی و بین سیازمانی است که به مرور زمان توس  

(. بنابراین موفقیت سازمان در اارای هر استراتژی از امله 6387گذارد)امینی، مالکیت و اسیتیاده از دانش ت ثیر می 

نه ومدیریت دانش، تا حدود زیادی بسییتگی به حمایت و پشییتیبانی فرهنگ سییازمانی از آن دارد. در حقیقت هر گ 

شییود. تلاش سییازمانها برای تبدیل شییدن به تغییر در سیازمان بدون تواه کافی به فرهنگ سییازمانی مؤثر واقع نمی 

های فرهنگی مورد نیاز برای اارای مدیریت آمیز خواهد بود که ویژگیسییازمان دانش محور، در صییورتی موفقیت 

زمانهای پیشرو در مدیریت دانش، واود یک داشیته باشد. در کل یکی از خصوصیات سا دانش، در سیازمان واود  

، 2224، تیلور و رایت 6998ونپورت دافرهنگ مناسیب است که افراد و سازمانها را با تغییر تطبیق دهد و به عقیده) 

 (.2222، اندرسون و وستر لایند 2222حسنعلی 

در زمان است و در آوری مربوطه، ایجاد تغییر اسیاسی  و زیرسیاخت فن  لازمه حرکت به سیوی مدیریت دانش 

این میان فرهنگ مهمترین عامل در برابر این تغییر اسیت، واود یک فرهنگ مناسیب که افراد و سازمان را با تغییر   

(. چرا که فرهنگ 6389تطبیق دهد از خصییوصیییات سییازمانهای پیشییرو در مدیریت دانش اسییت)سییادات علوی،  

پذیری، های اامعهت، ارزشها و هنجارهایی که فعالیتسیازمانی عبارت اسیت از الگوی منحصیر به فرد از میروضا   

دهد، مقصود از آن استنباف سیستمی مشترک است که اعضام نسبت به ها و عملیات سازمان را شکل میزبان، سمبل

شود. یک سیستم که اعضای آن دارای یک سیازمان دارند و همین ویژگی مواب تیکیک دو سازمان از یکدیگر می 

 (.6383هستند)حقیقی،  استنباف مشترک
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 (.6396)قصابی چورسی،  های فرهنگی سازمانی:کارکردها و نقش-2-53-2

 فرهنگ آموختنی و پذیرفتنی است.-6

فرهنگ برآمد با دارائی یک واحد ااتماعی اسیییت و این دارائی نهانی، ذهنی و آرمانی بوده و یک کلیت را -2

 کند.ایجاد می

 ودی بخش، یگانه ساز، وحدت بخش وحدت آفرین است.پدیده ذهنی و تصوری بوده، خشن-3

 آورد.یابد و فرصت آموختن دیدگاه خود را از پیرامون خود بدست میفرهنگ سازگاری می-4

ر بر رفتار است: اگر بتوانیم رفتارمان را به دلیل مشاهده دیگران و نظارت آنان تغییر و نگ ناظر غیر حاضفره-5

 هنگ ناظر غیرحاضر است.گوئیم فرمی یا کنترل نمائیم 

 ریزی امعی ذهنی است.فرهنگ نوعی برنامه-1

 سازد.فرهنگ تعیین کننده مرز سازمانی است یعنی سازمانها را از هم منیک می-7

 کند.نوعی احساس هویت در واود اعضای سازمان تزریق می-8

 آورد که فراتر از منافع شخصی است.تعهد را در افراد بواود می-9

 گردد.ثبات و پایداری سیستم ااتماعی می مواب-62

 فرهنگ مانع دگرگونی، تنوع، گوناگونی و مانع ادغام شدن و پذیرش است.-66

تواند از طریق ارائه استانداردهای مناسب اازای سازمان را آید که میبه عنوان نوعی چسیب به حساب می -62

 به هم متصل کند.

 نگ بی تحرک مانند موزه است.فرهنگ باید متحرک و انبان باشد فره-63

آید که مواب به واود آمدن یا شییکل دادن به نگرشییها و رفتار کارکنان  یک عامل کنترل به حسییاب می-64

 شود.می
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 (6383( فرایند مدیریت فرهنگ سازمانی حقیقی و همکاران)8-2)شکل

 

 ساختار سازمانی-2-53-9

قرن بیسیت و یکم بسیترگاه تحولات سیریع، وسییع، عمیق و شیگیت با عمر کوتاه و متغیر است. که در طول      

بشییر اینگونه تحولات و تغییرات مشییهود نبوده و شییتاب فزاینده، توسییعه علم، فناوری، سییرعت ارتباطات، حیات 

ها را رقم زده اسیت. سیازمانهای هزاره سیوم با تدوین برنامه اصلاحات و تعریف همکاریهای    الگوها و ایدئولوژی

ا و سییاختار بتوانند پاسییخگوی  امعی و دخالت دادن آحاد اامعه و ایجاد بسییترهای مناسییب و تحول در محتو 

نیازهای ادید باشیند. بنابراین سیاختار صیرفا یک سیازوکار هماهنگی نیست، بلکه همه فرایندهای کاری را تحت     

 شدهد. سییاختارها به الگوهای روابط درونی سییازمانی، اختیار و ارتباطات دلالت دارند و روابط گزارت ثیر قرار می

تعیین مسئولیت و تیویض اختیار و کمک به اریان اطلاعات نیز از تسهیلاتی است های ارتباف رسمی، دهی، کانال

های مدیریت دانش چنان بوده آمیز نظامسیازند. اهمیت سیاختار در استقرار موفقیت  گیری را روشین می که تصیمیم 

اشیییاره ددی به سیییاختار سیییازمانی کارآمد به عنوان یک راهبرد مؤثر مدیریت دانش متع اسیییت که پژوهشیییگران

 (.2227، 6اند)یانگ و چننموده

های سیییاسییی در سییاختار سییازمانی، که نیرویی اثربخش برای تحرک انگیزشییی افراد اهت تولید  گیریاهت

وتسیهیم دانش است، و مؤسسات و سازمانهایی که محیط فعالیتشان به لحا  تعداد عوامل محیطی اثرگذار، پیچیده  

                                           
1 - Yang & Chen 

مقایسه فرهنگ مواود با فرهنگ  

 مطلوب سازمانی

شناسائی فرهنگ سازمانی  

 مطلوب

شناسائی فرهنگ مواود  

 سازمان

 سازمانیتغییر و پرورش فرهنگ 
های تغییر  ارزیابی برنامه

 فرهنگ سازمانی

حیظ و حمایت فرهنگ  

 سازمانی
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آوری مورد اسیییتیاده در آنها اغلب پیچیده و غیریکنواخت بوده، فن ،پویاسیییتو بیه لحا  میزان تغییرات در آنها،  

های اسیاسیی آن اسیت با تواه به این امر، سیاختار متناسب سازمانی     نگری و آینده پژوهی ازم برنامهراهبرد آینده

میت، حا  رسشیود. در صیورتی که سیاختار آن به ل   بینی میای متحول و پویا پیشآنها سیاختار بوروکراسیی حرفه  

منعطف و به لحا  تمرکز، غیر متمرکز و مبتنی بر توانمندسییازی همه اانبه منابع انسییانی آن باشیید، می تواند به    

به سییوی تولید، ذخیره، تسییهیم و ارزیابی مناسییب و همه اانبه دانش بردارد)الوانی و همکاران،  آسییانی گامی بلند

6388.) 

ها باید در ساختارها و فرآیندهایشان تنوع ایجاد اند، سازمانه افزایشدر زمانی که مسیائل پیش بینی نشیده رو ب  

ها و کارآفرینی رفتارهای ادید را تشویق کاهش رسمیت، تنوع ایده ،شودکنند. رسیمیت سیبب کاهش نوآوری می  

 نماید.می

تن بین رف کنند. رسییمیت مواب ازواود ارتباطات و تعاملات غیررسییمی نیز به خلق و انتقال دانش کمک می

اند. واود رسیمیت پایین در ساختار سازمانی به اعضا  شیود که برای خلق دانش ضیروری  ارتباطات و تعاملاتی می

دهد که به منظور خلق و انتقال دانش با یکدیگر تعامل و ارتباف برقرار کنند)فرهنگی و همکاران، سییازمان ااازه می

6383.) 

 

 آوری اطلاعاتفن-2-53-4

آوری اطلاعات را از طریق هر تعداد سیستم تکنولوژی اطلاعات حل نمود و ی فنتوان مؤلیهیدر این عصیر م 

 تواند با اسیییتیاده از فناوریهای ادید و از طریقهای اغرافیایی میدر حال حاضیییر سیییازمانها با واود پراکندگی

ها و نظامهای مناسیییب برای پیاده هیای مجیازی و ارتباف از راه دور با یکدیگر همکاری نمایند. انتخاب ابزار  گروه

های آشییکار و نهان در سییازی مدیریت دانش یکی از ملاحظات مدیریتی در اسییتیاده هر چه سییودمندتر از دانش 

های ای زیرسیاختی اسیت که سودمندی  باشید. سیرمایه مورد اسیتیاده در نظام مدیریت دانش سیرمایه    سیازمانها می 

شود تا سرعت کیییت آوری اطلاعات مواب مید از نظر دورداشت که فنهوشیمندانه و بسیار ظرییی دارد. و نبای 

برداری از دانش سیییازمانی میاهیم گذاری و بهرهو مطلوبیت خدمات)سیییازمانها( ارتقام یابد و به منظور سیییرمایه

د اهای پیشیییرفته فرایندهای تجاری و کارکردهای انسیییانی تلییق شیییده تا از طریق ایجمدیریت دانش باید فناوری
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و دیگران،  6شود)قصابی چورسیمطلوب اهت تسهیم دانش، ارزش افزوده قابل تواهی برای آن ایجاد می محیطی

 (.681، ص2263

های مدیریت دانش حیاتی است؛ زیرا با فراهم آوردن معماری سازمانی فناوری اطلاعات، برای موفقیت سیستم

 سازد.پذیر میامکانها مناسب، مدیریت دانش را در درون سازمان

ش پذیر است فناوری که دانگیری از ابزارهای مدیریت دانش امکاندسیتیابی به چنین اهدافی تنها از طریق بهره 

پذیر ها را امکانکند و کدگذاری و انتقال این داراییدانش را فراهم می دهد و امکان زایش و رشییدرا گسییترش می

ود شانش است. این امر باعث ارتقای فراگردهای مرتبط با دانش در سازمان میکند، از امله ابزارهای مدیریت دمی

البته در این راه شیایسیته است به نظر راگلس که اعتقاد دارد تمامی ابزارهای مدیریت دانش کامپیوتری شده نیستند   

گزینند اندک نیست. به (. متاسییانه شیمار سیازمانهای ایرانی که این مسیر نادرست را بر می   6387تواه کرد)امینی، 

نت قوی اندازی یک اینترال سازمانی اثربخش با راها با این تصور که اارای یک پورتابیان دیگر بسییاری از سازمانه 

ان، برنامه نویس در سازمان گام نخست و مهمترین اقدام در مسیر مدیریت دانش سازمانی است: افتان وخیزان در پی

ویسان و نروند. البته این برنامهی میهای اطلاعاتغلب موارد( همان کارشناسان سیستماستقراردهندگان شبکه و )در ا

مدیریت دانش با دسییت کم مجریان های شییبکه کاران امروز به اقتضییای سییلیقه بازار نام خود را به مجریان نظام  

ه موهبت مدیریت دانش را صف بتاند و با این عنوان اذاب خیل مشیتاقان م افزارهای مدیریت دانش تغییر دادهنرم

 کشند.در پی خویش می

 یابند:های مدیریت دانش با استیاده از سه دسته فناوری توسعه میسیستم

 ارتباطات، همکاری و ذخیره و بازیابی:

های ارتباطات امکان دسیترسیی به دانش مورد نیاز و ارتباف با یکدیگر، به ویژه با متخصص آن را برای   فناوری

تنی بر های داخلی شرکت و دیگر ابزار مبسیازند. امکاناتی نظیر پست الکترونیکی، اینترنت، شبکه هم میکاربران فرا

گردد حتی کننید. زمیانیکیه رویکرد تعیاملی در میدیرییت دانش اتخاذ می      پیذیر می وب، برقراری ارتبیاف را امکیان  

 (.6384روند)نوروزیان، های فکس و تلین نیز برای ارتباطات به کار میماشین

                                           
1 - Gassabi Chorsi et al 
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تواننید در یک زمان، بر روی  هیا می کننید. گروه فراهم می 6فنیاوریهیای همکیاری ابزار لازم برای کیار گروهی    

ای هتواند در یک مکان یا در مکانمی های متیاوت از آنها استیاده کنند. این امرمسیتندات مشیترک، کار یا در زمان  

وفان مغزی الکترونیکی، کارگروهی را خصوصا برای طهای پردازش مشیترک مانند  مختلف صیورت پذیرد. قابلیت 

توان همکاری متخصییصییان یا افراد های کارگروهی، میبخشیید. از دیگر شییکلمشییارکت در ایجاد دانش، ارتقام می

های دیگر اهت استیاده از دانش آنها را ذکر کرد. این امر مستلزم همکاری در سطح نسبتاً بالایی است. سایر سیستم

کنند که در هر مکان و هر زمان، به صورت ترکا مکان خلق فضیایی مجازی را برای سازمان فراهم می پردازش مشی 

 برخط به انجام وظایف خود بپردازند.

 و سییازیداده اهت ذخیره پایگاههای ذخیره و بازیابی اسییتیاده از یک سیییسییتم مدیریت   هدف اولیه فناوری

های دانش ضمنی معمولا نیاز به ابزارهای متیاوتی دارد. سیستم سازی و مدیریتمدیریت دانش است. کسب، ذخیره

تند، این نیاز های کامپیوتری هسسازی که بخشی از سیستمهای تخصصی ذخیرهمدیریت اسناد الکترونیکی و سیستم

 (.6387کنند)کردی و عطایی، را تامین می

 

 منابع انسانی-2-53-1

پنداشیییتند، اما به تدریج شییید و آن را یک فناوری میناوری نگاه میدر بدو امر به مدیریت دانش فقط از بعد ف

سیازمانها دریافتند که برای اسیتیاده واقعی از مهارت کارکنان، چیزی ماورای مدیریت اطلاعات مورد نیاز است، بر   

مایز گیرند و همین عامل انسیییانی واه تخلاف بعید فناوری، در مدیریت دانش، انسیییانها در مرکز تواه قرار می 

ای اسییت که (. این نکته6387مدیریت دانش از میاهیم مشییابهی چون مدیریت اطلاعات اسییت)کردی و عطایی،  

گویند: بر این موضییوع که شییکست در ( در این زمینه می2224)2اند. کوکصیاحبنظران بسییاری به آن اشیاره کرده   

واهی به عوامل انسانی و تاکید بیش از حد تسیهیم اطلاعات و اارای فرایندهای انتقال دانش، اغلب ناشی از بی ت 

گردد. از اطلاعات و ارتباطات اسیت؛ ااتماعی گسترده در ادبیات مشاهده می  های برخواسیته از فناوری بر راه حل

                                           
1 - Collaboration 

2 - Cook 
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تقال در ان رسد عوامل احساسی مانند قدرت، اعتماد، دوست داشتن یا نداشتن نیز نقشی مهمسیوی دیگر به نظر می 

 (2228و همکاران،  6کنند)زیدلریدانش ضمنی اییا م

(، معقتدند که دو عامل در فعالیتهای سییازمانی مورد تواه هسییتند. واود یک مکانیسییم 2227)2یانگ و چوچن

(، 2226) 3دهد. برای میال، هالمنیاسیییب تشیییویق و پیاداش که انگیزه را برای تولید و تسیییهیم دانش افزایش می   

های اقتصیییادی، کند: نوع اول شیییامل پرداخترا به دو نوع سیییخت و نرم تقسییییم می های تسیییهیم دانشپاداش

شیود و نوع دوم، شیامل افزایش شهرت و رضایت شخصی   های یادگیری و پیشیرفت در مسییر شیغلی می   فرصیت 

 است.

ی با گتوان فهمید که منابع انسیییانی و مدیریت دانش ارتباف تنگاتنبیا مطالعه متون و ادبیات مدیریت دانش می 

یکدیگر دارند و تا کنون نیز بسیییاری از طرحهای مدیریت دانش به علت بی تواهی به عامل انسییانی با شییکسییت 

سیازمان خصیوصیی به این نتیجه رسید که مانع اصلی برای     436اند. بطوریکه راگلز با مطالعه بر روی موااه شیده 

یت های مدیرآمیز طرحو لازم است برای انجام موفقیتباشد ازاین رسیازی مدیریت دانش در رابطه با افراد می پیاده

(. به 6388باشند)عباسی، ای شیود. افراد هسیته ایجاد دانش سیازمانی می   دانش به نقش و اایگاه انسیان تواه ویژه 

(. مهمترین 2223درصد افراد می باشند)لی و چوئی،  92درصد تکنولوژی و  62طوریکه بیان شیده مدیریت دانش  

ل امدیریت دانش روشیی اسیت که ااازه دهد که دانش پنهان درون افراد، به اعضیای دیگر سازمان انتق   عامل برای 

رای تبدیل نمایند. ب ییافته و آنها دانش را به اشییتراک گذارده و به کار گیرند و سییپس آن را به دانش درون سییازمان

مبادله و توانایی رشیید داشییته باشیید)یه و  تیها قابلموفقیت سییازمان، دانش به عنوان یک سییرمایه، باید بین انسییان

(. از طرفی افراد بدون حمایت هر یک از عوامل یاد شییده سییاختار سییازمانی، رهبری و اسییتراتژی،  2221دیگران، 

فاکتورهای ضروری برای آمادگی سازمانی اهت بکارگیری مدیریت  فرهنگ سازمانی و فناوری اطلاعات به عنوان

انی در پذیرش فرایندهای مدیریت دانش خواهند داشییت)الال دین و دیگران، دانش، احسییاس اضییطراب و نگر 

باید به مقوله ، (2228باشد)غیور، پذیر نمی(. از آنجا که انجام تغییرات در سازمانها بدون درگیری افراد امکان2229

 ای داشت.انسان اهت امکان سنجی و در نتیجه اارای موفق مدیریت دانش تواه ویژه

                                           
1 - Ziedler 

2 - Yong & Chochen 

3 - Hal 
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 استراتژی و رهبری-2-53-1

ه ها اعتقاد داشییتبخشیید که به اهداف و اسییتراتژیرهبری در قلب سییازمان قرار گرفته و به کارکنان اطمینان می

 باشند و از آنها پیروی نمایند.

 

 (.6383( مقایسه ویژگیهای رهبری با مدیریت. حقیقی و همکاران)62-2ادول)

 ویژگیهای رهبری ویژگیهای مدیریت

بوده، قیابیل رتیت نیسیییت و به کارکنان   نیامرئی  

 دهد.دستور می

 باشد.با کارکنان راحت نمی

 باشد.دسترسی به او مشکل می

فقط بیه واژگیان، اعیداد و ارقام روی کاغذ اعتماد    

 دارد.

 باشد.بی انصاف، خشک و متکبر می

 ها و کنترلهای ادید است.به دنبال رویه

یه در ای تنباشتباهات را به عنوان ارم و فرصتی بر

 اوید.گیرد و از آنان برای انتقام سود مینظر می

قابل رویت و در دسیترس بوده و به عنوان یکی از اعضیام   

 باشد.در بین کارکنان مشهود و نمایان می

 با تک، تک افراد در تماس می باشد.

 متمایل و قادر به شنیدن می باشد.

 باشد.ادی، منصف و پایدا می

 اعتماد دارد و برای آنها احترام قائل است.به کارکنان 

 به دنبال حذف کنترلهاست.

 دهد.بحث را به گزارشات مکتوب ترایح می

هایی برای یادگیری توانمند از اشیتباهات به عنوان فرصیت  

 کند.استیاده می
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حقیقی و . کند(سبکهای رهبری: طریقی که رهبر، از نیوذ برای کسب اهداف استیاده می66-2ادول)

 (.6383همکاران)

 هاقوت هاضعف رفتار واقعی و خاص سبک

پیگیری علل خاص،  رهبری فعال

 بیند وتصویر بزرگ را می

کمتر به ازئیات تواه 

 دارد.

باشد در بحران خوب می هماهنگ با سازمان نیست

و باعث انجام امور 

 شودمی

رهبری 

خونسردانه)بی 

 خیال(

تواند نقش نگهدارنده می دارداشتیاق کمی  خیلی ادی نیست

 و بازدارنده را داشته باشد.

تصمیمات خود را اغلب  رهبری دودل

کند و فاقد آموزش لغو می

 باشدو مهارت می

بخاطر دودلی بودن و 

تجدید نظر مکرر در خط 

ها هزینه زیاد ها و رویهمشی

 بردمی

احتمال دارد پس از 

 آموزش اثربخش باشد

از هر گونه قبل  رهبری تحلیلی

گیری در استجوی تصمیم

 باشد.اطلاعات می

به اهت تجزیه و تحلیل 

بیش از اندازه در کارها وقیه 

 شودایجاد می

به راحتی تحت ت ثیر قرار 

 گیردنمی

رهبری خودکامه و 

 مستبدانه

قوانین با میله آهنی اعمال 

 شودمی

قلدری در سازمان و عدم 

تمایل به استیاده از عقاید 

 ندیگرا

های کاری و دستورالعمل

روشن به کارکنان ارائه 

 شود.می
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 پیشینه تحقیق-2-20

 تحقیقات انجام شده در داخل کشور-2-20-5

( در پژوهش خود تحت عنوان تاثیر عوامل فرهنگ سازمانی بر استقرار فرایندهای 6392شیکورزاده و همکاران) 

اسییتان آذربایجان غربی به این نتیجه رسیییدند که میان عوامل  مدیریت دانش در سییازمان امور اقتصییادی و دارایی  

داری واود دارد. به عبارت دیگر، فرهنگ فرهنگ سازمانی با استقرار فرایندهای مدیریت دانش رابطه میبت و معنی

سیازمانی، به عنوان مجموعه ارزشیها و باورها و اعتقادات مشیترک اعضیای سازمان، یک عامل کلیدی در موفقیت     

ه طور تواند بتواند بر روی فرایندهای مدیریت دانش تاثیر بگذارد. دانش در صورتی میریت دانش اسیت و می مدی

مؤثر در سیازمان خلق و تسهیم شود که مورد حیمات فرهنگ سازمانی قرار گیرد. ترویج فرهنگ تسهیم، همکاری،  

وهش های این پژدانش در سازمان دارد. یافته اعتماد، و یادگیری در سازمان نقش بسزایی در تسهیل و خلق و انتقال

 نشان دهنده واود همبستگی بین فرهنگ سازمانی و فرایندهای مدیریت دانش است.

های مدیریت دانش در ( در پژوهش خود تحت عنوان بررسییی میزان کاربسییت مؤلیه6396قصییابی چورسییی)

ازمانی فرهنگ س ه این نتایج دست یافته که مؤلیهدانشیگاه آزاد اسلامی واحد تبریز از دیدگاه اعضای هی ت علمی ب 

از وضعیت مطلوبی برخوردار بوده و سه مؤلیه دیگر یعنی ساختار سازمانی، فناوری اطلاعات و استراتژی و رهبری 

های تحقیق نشان داده تیاوتی بین دیدگاه اعضای هی ت علمی از وضیعیت مطلوبی برخوردار نیستند. همچنین یافته 

ود های مدیریت دانش واانسییت، رتبه علمی، سابقه خدمت، سن و نوع دانشکده آنان نسبت به مؤلیه  با تواه به

 ندارد.

( در پژوهش خود تحت عنوان طراحی مدل معادلات ساختاری سرمایه ااتماعی و مدیریت دانش 6392هنری)

نش سازمانی در سازمانهای در سیازمانهای ورزشیی به این نتیجه رسیید که به منظور مدیریت و توسیعه مناسیب دا     

ورزشیی مورد تحقیق، فراهم آوردن اوی در سیازمان مملو از اعتماد متقابل، ارتباطات اثربخش و تعاملات مناسب   

ها و افکار میان کارکنان، و تشویق کننده نوآوری در سازمان ای که تسیهیل کننده تضیارب ایده  میان اعضیام به گونه 

 ی است.باشد، توسط مدیریت سازمان ضرور

های علوم ااتماعی و رفتاری ( در پژوهش خود به این نتایج دست یافت که تمام دانشکده6389سادات علوی)

دانشیگاه تهران از لحا  فرهنگ سیازمانی و از نظر وضعیت مدیریت دانش، در سطح نسبتاً مطلوبی قرار داشته و تا   
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های علوم ااتماعی و رفتاری دانشگاه تهران، تیاوت رسییدن به نقطه آرمانی و مطلوب فاصیله دارند. بین دانشکده  

های فرهنگ سازمانی)سازگاری، شود. بین مؤلیهمعناداری از لحا  فرهنگ سیازمانی و مدیریت دانش مشیاهده نمی  

داری و میبتی برقرار اسییت. بر اسییاس انطباق پذیری، درگیر شییدن در کار و رسییالت( و مدیریت دانش رابطه معنی

در کار،  های درگیر شدنتوان عنوان کرد که مؤلیهبینی مدیریت دانش، میسیون گام به گام برای پیشهای رگریافته

اری آیند. همچنین همبستگی معنادبینی کنندگان معناداری برای مدیریت دانش به شمار میرسالت و سازگاری، پیش

 بین فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش برقرار است.

ساز استقرار مدیریت دانش در نامه کارشیناسی ارشد خود به بررسی عوامل زمینه ر پایان( د6388آزاده شیهرکی) 

سیازمان آموزش و پرورش استان بوشهر پرداخته است. و نتایج بدست آمده در زمینه حمایت مدیریت، حس تعلق  

ت عاتی، مدیریهای اطلاگیری، پردازش دانش، انتقال دانش، تسیهیم دانش، سیستم سیازمانی، مشیارکت در تصیمیم   

سییاز نشییان داد که رابطه بین این عوامل و اسییتقرار   و عوامل زمینهفناوری اطلاعات، فرایندهای کسییب اطلاعات 

باشد. همچنین از دیدگاه کل کارکنان سازمان مورد مطالعه، فرایندهای دار میمعنی 226/2مدیریت دانش در سیطح  

ت تاثیر بیشییتری را در اسییتقرار مدیریت دانش در آن سییازمان دانش و فرهنگ سییازمانی، نسییبت به فناوری اطلاعا

 دارند.

دانش در  یریتبا اسییتقرار مد یرابطه عوامل سییازمان ی(در پژوهش خود تحت عنوان بررسیی6393شییکورزاده)

 ی،زمانساختار سا یعنی یپنج عامل سازمان یانرسد که م یم یجهنت ینبه ا یغرب یجانآموزش و پرورش اسیتان آذربا 

دانش در آموزش و  یریتبا اسییتقرار مد یو رهبر یو اسییتراتژ یاطلاعات، منابع انسییان فناوری ،یسییازمان فرهنگ

و از این میان سییاختار سییازمانی بیشییترین تاثیر بر   واود دارد یمیبت و معنادار یرابطه  غربی یجانپرورش آذربا

نسییبت به رابطه عوامل سییازمانی با اسییتقرار   ، اما هیچ تیاوتی بین دیدگاه کارکنان اسییتقرار مدیریت دانش را دارد

 مدیریت دانش به تیکیک انسیت و سابقه خدمت واود ندارد.

سییازی مدیریت ( در تحقیق خود تحت عنوان ارزیابی میزان آمادگی دانشییگاه تهران اهت پیاده6388عباسییی)

 ها اهتاسییت و دانشگاه ریتدانش به این نتایج دسیت یافت که دانش هم مانند سیایر منابع سیازمان نیازمند مدی   

می های آن باید پیشقدم باشند و پیش نیاز این پیش قدکسب مزیت رقابتی، در امر مدیریت دانش و استقرار سیستم
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ارزیابی میزان آمادگی دانشگاه برای استقرار مدیریت دانش است، چرا که بدون ارزیابی و برطرف نمودن کاستیها و 

 ود نخواهد داشت.ضعیها، امکانی برای توفیق وا

های آزاد استان مازندران پرداخت و ( به مطالعه امکان سنجی استقرار مدیریت دانش در دانشگاه6388عسگری)

 به این نتایج دست یافت که:

از دیدگاه مدیران آموزشییی و اارایی در دانشییگاههای آزاد اسییلامی اسییتان مازندران تکنولوژی اطلاعاتی   -6

 مدیریت دانش را فراهم کرده است.مواود امکان استقرار 

 باشد.فرهنگ سازمانی مواود بر استقرار سیستم مدیریت دانش موثر می-2

 ت ثیر یادگیری سازمانی مواود بر استقرار سیستم مدیریت دانش ت یید شده است.-3

 نقش منابع انسانی مواود در امکان استقرار سیستم مدیریت دانش مورد تایید قرار گرفت.-4

های دانشگاهی ( در پژوهش خود به این نتیجه رسیید که برای اسیتیاده از کار تیمی در محیط  6388اهری)میرط

ای دارای اولویت دوم و موانع محتوایی دارای اولویت سیییوم موانع سیییاختیاری دارای اولوییت اول، موانع زمینیه   

 باشند.می

مل یا آئین نامه اارایی، آموزش، سیییسییتم  مهمترین موانع سییاختاری به ترتیب اهمیت عبارتند از: دسییتورالع -

 کننده.پاداش و تشویق، سیستم ارزیابی عملکرد و مدیریت حمایت

ای بیه ترتییب اهمیت عبارتند از: نظام آموزش و پرورش، فرهنگ، آشییینایی با منافع و   مهمترین موانع زمینیه -

 دستاوردهای کار تیمی و ماهیت پیچیده کار تیمی.

 یی به ترتیب اهمیت عبارتند از:مهمترین موانع محتوا-

 پذیری، اعتماد، شایستگی و انگیزه.تعهد و مسئولیت

همچنین نتایج تحقیق حاکی از آن بوده که؛ میزان تمایل و نگرش اسیاتید پاسخ دهنده نسبت به انجام کار تیمی  

 باشد.های دانشگاهی، در وضعیت مناسبی میدر محیط

 بستگی مستقیم واود دارد.

در دانشییگاه شهید بهشتی از  ش( در پژوهش خود تحت عنوان امکان سینجی کاربرد مدیریت دان 6381)بابازاده

دیدگاه اعضیای هیئت علمی به بررسیی ویژگیهای چهار عنصیر ساختار سازمانی، فناوری اطلاعات، منابع انسانی و    
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ه منظور مینه را در یک سازمان بتوانند نقش بستر و پیش زفرهنگ سازمانی در دانشگاه شهید بهشتی پرداخته که می

کاربرد مدیریت دانش اییام نمایند با این هدف که میزان تناسیب این عناصر سازمانی را برای امکان کاربرد مدیریت  

صر که چهار مؤلیه اصلی پژوهش . همچنین علاوه بر وضعیت چهار عندانش در دانشیگاه شیهید بهشیتی را بسنجد   

ها در ارتباف با فرایندهای چهارگانه مدیریت دانش؛ تولید دانش، سازماندهی، مؤلیه باشند، تناسب هر یک از اینمی

باشییند)در قالب مدل میهومی که بر اسییاس مدل چهار نشییر و کاربرد دانش که چهار زیر مؤلیه تحقیق حاضییر می

ی پژوهش از هاآوری دادهباشیید(؛ نیز بررسییی شییده اسییت. برای امع   ای فرایند مدیریت دانش بورک میمرحله

آوری نیر از اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی توزیع و امع 221پرسیشنامه استیاده شده است که در بین  

 شده است. نتایج حاصله نشان داده که:

 در عنصر ساختارسازمانی: قابلیت لازم برای هیچکدام از فرایندهای مدیریت دانش واود ندارد.-6

به اسییتینای نشییر دانش، شییرایط برای فرایندهای دیگر مدیریت دانش مطلوب در عنصییر فرهنگ سییازمانی، -2

 نیست.

در عنصر فناوری اطلاعات، به استینای سازماندهی، قابلیت لازم برای فرایندهای دیگر مدیریت دانش واود -3

 دارد.

 باشد.در عنصر منابع انسانی برای تمامی فرایندهای مدیریت دانش شرایط مطلوب می-4

های هر های اصییلی پژوهش)عناصییر سییازمانی( و زیرمؤلیه  های گردآوری شییده مؤلیهیان با تحلیل دادهدر پا

بندی قرار گرفت که بر مبنای آن راهبرد اارایی کیدام)فراینیدهیا( از دییدگیاه اعضیییای هیئت علمی مورد اولویت     

ابع انسییانی، فناوری اطلاعات، بندی منمدیریت دانش برای دانشییگاه شییهید بهشییتی ارائه گردیده. در این اولویت  

سیاختارسیازمانی و فرهنگ سیازمانی به ترتیب اولویت اول تا سوم راهبرد مدیریت دانش در دانشگاه شهید بهشتی    

 قرار گرفتند.

( در پژوهش خود اقدام به بررسی وضعیت زیرساختهای مدیریت دانش در دانشگاه علوم تربیتی 6381حسینی) 

ن از دیدگاه اعضای هیات علمی و ارائه راهکارهایی برای بهبود آن نموده است. وی شیناسی دانشگاه اصیها و روان

 ها هم اکنون مشکلی واودبه این نتیجه رسییده اسیت که از نظر زیرساختهای فنی برای مدیریت دانش در دانشگاه  
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ی برای ج حاصله پیشنهاداتندارد ولی از نظر مدیریتی و نیز فرهنگ سازمانی او مناسبی واود ندارد. با تواه به نتای

 ها ارائه نموده است.بخشیدن به وضعیت مدیریت دانش دانشگاه بهبود

 

 تحقیقات انجام شده در خارج کشور-2-20-2

بوسییون »یک مطالعه موردی رااع به مدیریت دانش در شییهر مژ »(. تحقیقی با عنوان 2229آن پارک واوانگ)

در بخش  طور خییاص، مییدیریییت دانش را هم در بخش دولتی و همانجییام دادنیید. این تحقیق بییه « مترو پولیس

خصیوصی آن شهر مورد مقایسه قرار داده و توسعه تکنولوژی اطلاعات، فرهنگ سازمانی و منابع انسانی را بررسی  

تواند به عنوان یک نموده اسییت. این محققین معتقدند. دانش یک نیروی محرکه برای رشیید سییازمانی اسییت و می 

رای بهبود هایی را بی در بازار برای توسیعه منابع انسیانی بکار برده شود. بعلاوه این پژوهش، استراتژی  مزیت رقابت

 های مدیریت دانش در آن شهر ارائه نموده است.شیوه

عوامل سازمانی را « کارشناسی عوامل موفقیت مدیریت دانش»(، در پژوهشیی تحت عنوان  2229کانلی و زنگ)

گذارد شییامل: بهبود منابع انسییانی، تکنولوژی اطلاعات و مدیریت بررسییی  دانش تاثیر می که بر کارآمدی مدیریت

وده و بر کارآیی مبندی ناند. آنها یک چارچوب را که عوامل مختلف سیییازمانی و مسییییرهای آن را دسیییته نموده

 گذارد تهیه نمودند.مدیریت دانش ت ثیر می

دانش یک درک کل نگر از چگونگی ت ثیرات میهوم سازمانی بر همچنین آنها معتقدند دست اندرکاران مدیریت 

 کند که:اند. این درک به آنها این کمک را میکارآمدی به دست آورده

 های مدیریت دانش یک شناختی را از محیط سازمانی خود پیدا کنند.قبل از اقدام به پروژه-الف

سیازی نموده و سازمان را  ردن موانع سیازمانی بهینه ها و تکنولوژی لازم را برای برطرف کمنابع، اسیتراتژی -ب

 اهت اارای مدیریت دانش فعال نمایند.

چالشییهای سیییسییتمهای مدیریت دانش در رابطه با چالشییهای   »(. در تحقیقی تحت عنوان 2229هان و وانگ)

یاده وظییه است -را مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش که از نظریه تناسب تکنولوژی« پردازش دانش سازمانی

شیده بود، یک آزمایش تجربی میدانی در زمینه سرویسهای اشتراک دانش بر مبنای اینترنت انجام دادند که نتایج آن  

 آزمایش فرضیاتشان را اثبات نمود.
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ای طراحی شود که از خلق و تولید دانش حمایت نتایج آزمایش نشیان داد که سییسیتم مدیریت دانش به گونه   

تواند از عهده فرایندهای ناگهانی و پیاپی برآید، در مقابل برای پردازش دانش از نوع ن سیییسییتمی می کند زیرا چنی

همگرا، یک سیستم مدیریت دانش با موضوعات و اهداف از قبل انتخاب شده و قابل قبول که قابلیتها و توانائیها را 

 کند مؤثرتر است.به وضوح تبیین و تحلیل می

اند، ( در تحقیقی که در سیییازمانهای بخش خدمات عمومی کشیییور مالزی انجام داده2522)6کوئین و همکاران

فاکتورهای آمادگی مدیریت دانش و فاکتروهای موفقیت مدیریت دانش را به صیورت یکسیان ارزیابی شیده است.    

 باشند:این فاکتورها شامل موارد زیر می

 ساختار و شکل سازمانی-6

 یت دانشهای مدیرها و دیدگاهتکنیک-2

 محرکهای مدیریت دانش-3

 منابع تکنولوژی-4

یت های مدیرسییاختار سییازمانی شییامل متغییرهایی از امله اسییتراتژیهای مدیریت دانش، مونیتورینگ سیییسییتم

 باشد.دانش، فهم میاهیم مدیریت دانش و... می

ن، فرهنگ به هیای میدیرییت دانش شیییامل آگاهی نسیییبت به مدیریت دانش و منابع آ   هیا و دییدگیاه   تکنییک 

 باشد.بندی دانش و... میگذاری دانش، دستهاشتراک

های مدیریت دانش شییامل پرسیینل اختصییاص یافته، مهارتهای کاری، تعهد مدیریت ارشیید و... می  پیش برنده

 باشد.

 باشد.منابع تکنولوژیک نیز شامل سیستم مدیریت دانش، ساختار شبکه و... می

تحقیقات خود تحت عنوان چهارچوبی برای آمادگی سییازمانی برای مدیریت ( در 2224)2سیییمینوچ و سییینکلر

هایی است که مدیران در زمان مبادرت صوص پروژه به این مطلب پی بردند که آمادگی سازمان از انبهخش در دان

حقیقات تهای مدیریت دانش بایسیتی تواه کافی به آن مبذول دارند. پروژه دو ساله بود که توسط کمیته  به فعالیت

علوم مهندسیی و فیزیکی دولت انگلسیتان انجام شیده اسیت که مربوف به توسعه چهارچوب اامع برای مدیریت     

                                           
1 - Quin 

2 - Siemieniuch. & Sinclair 
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باشیید، با تواه به اهمیت ارزیابی آمادگی سییازمانی برای مدیریت دانش قبل از بیان چگونگی مناسییبترین دانش می

گی سازمان توسط سیمینوچ وسینکلر بود: سیمینوچ سیازی آن، نخستین گام ارائه چهارچوب آماد ترین راه حل پیاده

به این مطالب نیز تاکید داشیتند که سازمانها با هر میزان قابلیت و توانمندی بایستی برای   2224وسیینکلر در سیال   

مقدمات اولیه مدیریت دانش آمادگی داشته باشد و به نحو احسن از آن قابلیت خود در مسیر سیستم دانشی استیاده 

 (.6381کبرپور و کاظمی آشتیانی، کنند)ا

( مدل آمادگی سییازمانی برای به اشییتراک گذاری دانش در بخش خدمات عمومی را ارائه 2224)6تیلور و رایت

اند که این مدل شییش فاکتور را به عنوان پیش نیازهای مهم به اشییتراک گذاری مؤثر دانش شییناسییائی نموده  نموده

 است که عبارتند از:

 او رهبری باز-6

 یادگیری از شکست-2

 خشنودی نسبت به فرایند تغییر-3

 کیییت اطلاعات-4

 عملکرد گرا بودن-5

 یک دیدگاه برای تغییر-1

 

 بندیجمع-2-25

فرضیات تحقیق به بیان مبانی نظری پرداخته شد و مطالعات داخلی و خارای از در این فصل با هدف حمایت 

های داخلی و خارای انجام شده در گرفت. لذا با تواه به پیشیینه در ارتباف با موضیوع تحقیق مورد بررسیی قرار   

ارتباف با عوامل سازمانی و مدیریت دانش و رابطه بین این دو متغیر مشخص شد که این متغیرها در ادبیات گذشته 

های پژوهشدر داخل کشور مورد بررسی قرار نگرفته و مطالعات و  اند، ولیکن ارتباف آنهامورد تواه و مطالعه بوده

اندکی درخارج از کشییور به بررسییی این ارتباف پرداخته بنابراین، عوامل سییازمانی و تاثیر آن بر اسییتقرار مدیریت  

های فرهنگ سیازمانی، ساختار سازمانی، فناوری و اطلاعات، استراتژی و رهبری و مدیریت  دانش با تواه به مولیه

                                           
1 - Taylor and Wright 
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عاریف مختلف در زمینه سایر متغیرهای پژوهش پرداخته شد. در منابع انسیانی مورد بررسی قرار گرفت. سپس به ت 

قسمت بعدی، با مروری بر تحقیقات قبلی به بررسی روابط و تاثیرات بین متغیرهای مرتبط با تحقیق فعلی پرداخته 

 شد.

 توان ارائه نمود.بندی کلی از موضوع و مطالعات ذکر شده مدلی به شرح مدل زیر میبنابراین برای امع

 (6393نامه شکورزاده،  یانبرگرفته از پا(: مدل نظری پژوهش)9-2شکل)

 

 ایجاد دانش

های مؤلیه

مدیریت  

 دانش

 فرهنگ سازمانی

عوامل  

 سازمانی

 اذب دانش

 سازماندهی دانش

 ذخیره دانش

 انتشار دانش

 کاربرد دانش

 ساختار سازمانی

 فناوری اطلاعات

استراتژی و  

 رهبری

مدیریت منابع  

 انسانی



 

 

 

 فصل سوم:

 روش شناسی پژوهش
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 مقدمه-9-5

هدف تمام علوم، شناخت و درک دنیای پیرامون ماست. به منظور آگاهی از مسایل و مشکلات دنیای ااتماعی، 

ها سییبب شییده اسییت که برای بررسییی   اند. این روندها و حرکتای کردههای علمی، تغییرات قابل ملاحظهروش

لعه علمی که هدفش حقیقت یابی های مطاهای مختلف بشیری، از روش علمی استیاده شود. از امله ویژگی رشیته 

اسیت اسیتیاده از روش تحقیق مناسب می باشد و انتخاب روش تحقیق مناسب، به هدفها، ماهیت و موضوع مورد   

 توانند، یک نوعتحقیق و امکانات اارایی بسییتگی دارد. اهمیت این بخش در آن اسییت که محققان از طریق آن می

ه خاصی محققان توایج را با یکدیگر مقایسه نمایند. بنابراین، لازم است که تحقیق خاص را دوباره انجام داده و نتا

را به این بخش مبذول داشیته و بطور شیاف و مبسوف چگونگی کار را مورد بحث قرار دهند تا محققان بعدی، در  

 .رار دهندصورت تمایل، بتوانند با بکار بردن همان روش تحقیق، یک پژوهش را دوباره مورد بررسی و آزمون ق

ر تحقیق ترین بخش هدر این فصل که مهمترین بخش تحقیق است به انتخاب روش تحقیق که به عنوان اساسی

کند که متدولوژی تحقیق چگونه انتخاب شود و سپس به شود. روش تحقیق در واقع مشخص میاست پرداخته می

حقیق نیز که به منظور سیینجش متغیرها اسییتیاده  پردازد. ابزارهای تانتخاب اامعه و نمونه مورد نظر در تحقیق می

های اند و نقش مهمی در فرایند تحقیق دارند در این فصل تشریح خواهند شد و در پایان به نحوه بررسی دادهشیده 

 پردازد.افزارهای مختلف و مورد نظر تحقیق میتحقیق و آزمون فرضیات با استیاده از نرم

 

 روش تحقیق-9-2

واه به هدف از نوع تحقیقات کاربردی اسیییت. هدف تحقیقات کاربردی توسیییعه دانش پژوهش حاضیییر با ت

هایی برای حل مشییکلات سییازمان کاربردی در یک زمینه خاص اسییت. این نوع تحقیقات در صییدد پیدا کردن راه

ردانشگاه د نشدنبال بررسی رابطه بین عوامل سازمانی با استقرار مدیریت داه هستند. از آنجا که ما در این پژوهش ب

باشیید، چرا که به محض اتمام هسییتیم پس این تحقیق از نوع کاربردی میچهارمحال و بختیاری اسییتان  پیام نور 

 های آن قابلیت کاربرد در اامعه مورد پژوهش را دارند.پژوهش یافته
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یی شامل توصیق باشد. تحقیها، توصییی و از نوع همبستگی میهمچنین این پژوهش با تواه به گردآوری داده

 هایی است که هدف آنها شناخت و توصیف کردن شرایط یا پدیده مورد بررسی است.مجموعه روش

 

 جامعه مورد پژوهش-9-9

ای از افراد یا واحدها که دارای حداقل یک صیییت مشییترک باشییند اامعه اامعه آماری عبارتسییت از مجموعه

 اعم از کارمند و هیات علمی یارینور استان چهارمحال و بخت یامپمورد پژوهش عبارتست از کلیه کارکنان دانشگاه 

 باشد.نیر می 222 شانتعداد 93-94که بر طبق آمار دقیق سال تحصیلی 

 

 گیرینمونه و روش نمونه-9-4

ها و مشخصات افراد نمونه معمولاً گروهی از افراد اامعه هستند که معرف آن اامعه بوده و کم و بیش ویژگی

نیر محاسبه گردیده و برای  631باشند. برای تعیین حجم نمونه از ادول مورگان استیاده شده که اامعه را دارا می

 632 پس از توزیع و امع آوری پرسشنامه ها .است استیاده شده تصادفی سادهگیری انتخاب نمونه از روش نمونه

 بدست آمد.پرسشنامه قابل تحلیل و مورد قبول 

 

 هاآوری دادههای عملی جمعگیری یا روشابزار اندازه-9-1

 ترین روش گردآوری اطلاعات در پژوهش حاضر عبارتست از:عمده

ینه مبانی نظری و تدوین چارچوب نظری ای: در این قسیییمت اهت گردآوری اطلاعات در زممطالعه کتابخانه

 ها و همچنین منابع اینترنتی استیاده شد.ها، مقالات، همایشنامهای همانند کتاب، پایانتحقیق، از منابع کتابخانه

آوری نظرات کارشیناسان و مدیران سازمان آموزش و پرورش از  تحقیق میدانی: در این قسیمت به منظور امع 

 شد: دو پرسشنامه استیاده

های ایجاد، ( ساخته شده است و به بررسی مولیه2223.پرسیشینامه مدیریت دانش: که توسیط شرون لاسون)   6

پردازد و هر مولیه از چهار گویه تشییکیل شییده اسییت و در اذب، سییازماندهی، ذخیره، انتشییار و کاربرد دانش می

 دهد.ط با هر مولیه را نشان میهای مرتبگویه 6-3باشد. ادول گویه می 24مجموع نیز پرسشنامه شامل 
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 های مدیریت دانشلیهؤهای مرتبط با م: گویه6-3ادول 

 های پرسشنامهسؤال های مدیریت دانشمؤلیه ردیف

 69و  63، 7، 6 ایجاد دانش 6

 22و  64، 8، 2 اذب دانش 2

 26و  65، 9، 3 سازماندهی دانش 3

 22و  61، 62، 4 ذخیره دانش 4

 23و  67، 66، 5 انتشار دانش 5

 24و  68، 62، 1 کاربرد دانش 1

 باشد:گذاری آن به صورت زیر میای لیکرت استیاده شده است که نمرهگزینه 5اهت ارزشگذاری از طیف 

 بسیار کم کم متوسط زیاد بسیار زیاد هامقیاس

 6 2 3 4 5 امتیاز

ای واود .پرسیشینامه عوامل سیازمانی: با تواه به اینکه رااع به عوامل سیازمانی، پرسیشینامه استاندارد شده      2

ده استیاده نمو، ای که آقای شکورزاده در پایان نامه کارشناسی ارشد خود ساختهنداشیت، پژوهشیگر از پرسیشنامه    

 کرت بوده و عوامل سییازمانی را با پنجای لیدراه 5که با مقیاس اسییت گویه  72اسییت. این پرسییشیینامه شییامل   

آوری اطلاعات، استراتژی و رهبری( ساختار سازمانی، مدیریت منابع انسانی، زیرساخت فنعامل)فرهنگ سازمانی، 

سؤال، مقوله  62ای دوم)ساختار سازمانی( دارای سؤال، مقوله 61ی اول)فرهنگ سیازمانی( دارای  سینجد. مقوله می

سیییوال و مقوله  68ی چهارم)زیرسیییاخت فناوری اطلاعات( سیییوال، مقوله 65انی( با سیییوم)مدیریت منابع انسییی

های مرتبط با هر مولیه را نشیییان گویه 2-3بیاشیییند. ادول  سیییوال می 9پنجم)اسیییتراتژی و رهبری( شیییامیل  

 (83،ص93)شکورزاده،دهد.می
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 های مرتبط با عوامل سازمانی: گویه2-3ادول 

 تعداد سؤالات سؤالاتنحوه توزیع  هامؤلیه ردیف

 61 61-6 فرهنگ سازمان 6

 63 28-67 ساختار سازمانی 2

 65 43-29 مدیریت منابع انسانی 3

 68 16-44 آوری اطلاعاتفن 4

 9 72-12 استراتژی و رهبری 5

 باشد:گذاری آن به صورت زیر میای لیکرت استیاده شده است که نمرهگزینه 5اهت ارزشگذاری از طیف 

 بسیار کم کم متوسط زیاد بسیار زیاد هامقیاس

 6 2 3 4 5 امتیاز

 

 پرسشنامه 5اعتبار -روایی-9-1

گیری تا چه حد خصیییصییه مورد نظر را در واقع میهوم اعتبار در پی پاسییخ به این سییوال اسییت که ابزار اندازه

های حاصییل از آن اطمینان داشییت. برای  دادهتوان به دقت گیری نمیسیینجد. بدون آگاهی از اعتبار ابزار اندازهمی

ها با اساتید راهنما و مشاور مشورت شد و نظر تعیین اعتبار)روایی( و حصیول اطمینان از قابلیت اارای پرسیشنامه  

 ها به تاییدها اعمال گردید و پس از برطرف کردن نکات مبهم مجدداً پرسیشنامه آنها در تهیه و اصیلاح پرسیشینامه   

 ا و مشاور رسید و پرسشنامه نهایی در اختیار نمونه آماری قرار گرفت.اساتید راهنم

 

 

 

 

                                           
1 - Validity 
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 پرسشنامه 5پایایی/ اعتماد-9-1

مقصیود از پایایی آن اسیت که اگر خصییصیه مورد سینجش را با همان وسیله)پرسشنامه( تحت شرایط مشابه      

اسییت. پس بطور کلی میتوان گیت که  دوباره اندازه بگیریم، نتایج حاصییل تا چه حد مشییابه، دقیق و قابل اعتماد   

 پایایی پرسشنامه یعنی آن که بتوان آن را در موارد متعدد بکار برد و در همه موارد نتایج یکسانی بدست آورد.

ها محاسیبه ضیریب پایایی آنها بر اساس ضریب آلیای کرونباخ است.   های تعیین پایایی پرسیشینامه  یکی از راه

دانش لاسون در مطالعات مختلف بر اساس آلیای کرونباخ محاسبه شده است که  ضریب پایایی پرسشنامه مدیریت

 باشد:به شرح ذیل می

ت. خ*لاسیون به منظور تعیین پایایی پرسیشنامه مدیریت دانش به اارای آزمایشی آن در دو موسسه مالی پردا  

؛ سازماندهی دانش %89دانش  ؛ اذب%84ضیریب پایایی پرسشنامه بر اساس آلیای کرونباخ به ترتیب ایجاد دانش  

 (.51، ص2223بدست آمد)لاسون،  %82؛ کاربرد دانش %89؛ انتشار دانش %88؛ ذخیره دانش 81%

شیییرکت مختلف صیییورت گرفت، آلیای محاسیییبه شیییده برای  8نیر در  632*در پژوهش چین لوی که بین 

 (.612، ص2223بدست آمد)چین لوی،  %89پرسشنامه مدیریت دانش 

نیر از  32ها به اارای آزمایشی آنها بر روی پژوهش حاضیر نیز، محقق به منظور تعیین پایایی پرسیشینامه   *در 

آلیای  ها بر اساسیاری پرداخت که ضریب پایانی پرسشنامهنور استان چهارمحال و بخت یامدانشیگاه پ کارشیناسیان   

 بدست آمد. %97و عوامل سازمانی  %91کرونباخ برای مدیریت دانش 

 

 روش اجرای پژوهش-9-8

یاری، نور استان چهارمحال و بخت یامدانشگاه پهای لازم با پس از مشیخص شیدن نمونه مورد نظر و هماهنگی  

ها اارا شد. روش اارا از این قرار بود که پرسشگران با ارائه مجوز کتبی آن اداره، به محل کار کارمندان پرسیشنامه 

ای هماهنگ شیی و الب همکاری ایشیان، تاریخ و ساعت آزمون به گونه  مرااعه کرده و پس از توایه طرح پژوه

 ای وارد نشود.شد که به وقت اداری کارکنان لطمه

                                           
1 - Reliability 
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سییپس در روز تعیین شییده پرسییشییگران به منظور ارتباف با کارکنان و برانگیختن میل آنها برای پاسییخگویی به 

قبل از توزیع پرسییشیینامه به کارکنان گیته شیید که پرسییشیینامه، هدف از اارای پژوهش را برای آنها بیان نموده و 

شیرکت در آزمون کاملا اختیاری بوده و همچنین تذکر داده شید که هیچ پاسخ صحیح یا غلطی واود ندارد و آنها   

ای را انتخاب کنند که بیشییترین انطباق را با نظرات آنها دارد. و پس از توزیع پرسییشیینامه در میان نمونه  باید گزینه

 آوری شد.امعآماری، 

 

 هاروش تحلیل یافته-9-3

مورد تجزیه و تحلیل قرار  SPSSافزار های تحقیق در دو سطح گردآوری و با استیاد از نرمدر این تحقیق داده

 گرفتند:

های امعیت های توزیع فراوانی، درصدهای مربوف به ویژگیالف: در سطح آمار توصییی: از نمودارها، ادول

 شده است.شناختی استیاده 

ای برای نرمال بودن داده استیاده ب: در سیطح آمار اسیتنباطی: ابتدا از آزمون گلموگروف اسمیرنوف تک نمونه  

 ها و میروضات آماری از آزمون همبستگی پیرسون اهت آزمون پنج فرضیهشید. و سیپس متناسب با سنجش داده  

ی و رهبری، فناوری اطلاعات و مدیریت منابع بین فرهنگ سییازمانی، سییاختار سییازمانی، اسییتراتژ)  فرعی پژوهش

رابطه معناداری واود دارد( استیاده شده  در دانشگاه استان چهارمحال و بختیاری با استقرار مدیریت دانش انسیانی 

 است.



 

 

 

 فصل چهارم:

 تجزیه و تحلیل اطلاعات
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 مقدمه-4-5

تحلیل آماری اطلاعات پرداخته می شیود. این فصل  از دو بخش تشکیل شده است،  در این فصیل به تجزیه و  

بخش نخسییت این فصییل، بخش توصییییی اسییت که اطلاعات توصییییی درمورد آزمودنی ها ارایه می شییود، یعنی 

اطلاعات مربوف به  فراوانی انسییت ،سین، سیابقه خدمت، میزان تحصییلات، رشته تحصیلی و میزان فعالیتها در     

 ینه مدیریت دانش و بخش دوم این فصل استنباطی است که به آزمون فرضیات پژوهش پرداخته می شود.زم

 

 بخش اول( نتایج توصیفی تحقیق-4-2

 وضعیت جنسیت آزمودنی ها-4-2-5

 آمده است . 5-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک جنسیت در جدول شماره 

 

 جنسیت( فراوانی آزمودنی به تفکیک  5 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 19 19 10 مرد

 500 41 12 زن

 - 500 592 کل
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 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک جنسیت 5 -4نمودار 

 

 درصد( می باشد.  41) 12 زندرصد( و  19) 10 مردتعداد آزمودنی های  5-4با توجه به جدول شماره 

 

 آزمودنی ها: وضعیت سن  4-2-2

 آمده است . 2-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک سن در جدول شماره 

 

 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک سن 2 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 3/52 3/52 51 سال 28تا  22بین 

 10 5/91 43 سال 91تا  23بین 

 1/35 1/45 11 سال 41تا  91بین 

 500 9/8 55 سال و بالاتر 41

 - 500 592 کل

 

Series1; مرد ;

70

Series1; زن ;

62
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 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک سن 2 -4نمودار 

 

درصد( ، سنین  3/52) 51سال،  28تا  22تعداد آزمودنی های با سنین بین  2-4با توجه به جدول شمماره  

 55سال و بالاتر  41درصد( و  1/45) 11سال،  41تا  91درصمد( ، سنین بین   5/91) 43سمال،   91تا  23بین 

 درصد(می باشد. 9/8)

 

 : وضعیت سابقه خدمت آزمودنی ها 4-2-9

 آمده است . 9-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک سابقه خدمت در جدول شماره 

 

 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک سابقه خدمت 9 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 5/1 5/1 8 سال 1کمتر از 

 2/58 5/52 51 سال 50تا  1

 9/11 5/91 43 سال 20تا  50

Series1;  22بین

17; سال28تا 

Series1;  29بین

49; سال35تا 

Series1;  36بین

55; سال45تا 

Series1; 46 سال

11; بالاترو
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 500 1/44 13 سال و بالاتر 25

 - 500 592 کل

 

 
 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک سابقه خدمت 9 -4نمودار 

 

 51سال  50تا  1درصد(، بین  5/1) 8سال،  1تعداد آزمودنی های کمتر از  9-4با توجه به جدول شمماره  

 درصد(  می باشد. 1/44) 13سال و بالاتر  25درصد( و  5/91) 43سال  20تا  50درصد(، بین  5/52)

 

 : وضعیت میزان تحصیلات آزمودنی ها 4-2-4

 آمده است . 1-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک میزان تحصیلات در جدول شماره 

 

 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک میزان تحصیلات 4 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 1/4 1/4 1 دیپلم

Series1;  کمتر از

8; سال5

Series1; 5 10تا
16; سال

Series1; 10 تا

49; سال20

Series1; 21 سال

59; بالاترو
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 5/91 1/92 49 لیسانس

 1/35 1/14 12 فوق لیسانس

 500 4/8 55 دکتری

 - 500 592 کل

 

 
 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک میزان تحصیلات 4 -4نمودار 

 

درصد(، مدرک لیسانس  1/4نفر) 1تعداد آزمودنی های دارای مدرک دیپلم ، 4-4با توجه به جدول شماره 

درصممد(   4/8نفر)55درصممد( و مدرک دکتری  1/14نفر) 12درصممد(، مدرک فوق لیسممانس   1/92نفر) 49

 باشد.می

 

 : وضعیت رشته تحصیلی آزمودنی ها 4-2-1

 آمده است . 1-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک رشته تحصیلی در جدول شماره 

 

Series1; 6; دیپلم

Series1; لیسانس ;

43

Series1;  فوق

72; لیسانس

Series1; دکتری ;

11
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 به تفکیک رشته تحصیلی ( فراوانی آزمودنی 1 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 1/10 1/10 80 انسانی

 4/32 8/95 42 فنی مهندسی

 500 1/1 50 پایه

 - 500 592 کل

 

 
 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک رشته تحصیلی 1 -4نمودار 

 

درصد(، دارای  1/10نفر) 80تحصمیلی  تعداد آزمودنی های دارای رشمته   1-4با توجه به جدول شمماره  

 درصد(،  می باشد. 1/1نفر) 50درصد( و دارای رشته تحصیلی پایه  8/95نفر) 42رشته تحصیلی فنی 

 

 : وضعیت فعالیت در زمینه مدیریت دانش آزمودنی ها 4-2-1

 است .آمده  1-4وضعیت فراوانی آزمودنی به تفکیک فعالیت در زمینه مدیریت دانش در جدول شماره 

Series1; انسانی ;

80

Series1;  فنی

42; مهندسی

Series1; 10; پایه
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 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک فعالیت در زمینه مدیریت دانش 1 -4جدول

 درصدفراوانی تراکمی درصدفراوانی فراوانی متغیر

 4/54 4/54 53 تالیف کتاب

 2/49 8/28 98 نشر مقالات علمی

 1/11 1/29 95 شرکت در کارگاهها و همایش ها

 4/83 1/22 90 مطالعات و تحقیقات

 500 1/50 54 سایر موارد

 - 500 592 کل

 

 
 ( فراوانی آزمودنی به تفکیک فعالیت در زمینه مدیریت دانش 1 -4نمودار 

 

درصد(  4/54نفر )  53فعالیت کارکنان در زمینه مدیریت دانش از طریق،  1-4با توجه به جدول شمماره  

شممرکت کارگاهها و  درصممد( 1/29نفر )  95درصممد( نشممر مقالات علمی،   8/28نفر )  98تالیف کتاب،

 درصد( سایر موارد صورت می گیرد. 1/50نفر )  54درصد( مطالعات و تحقیقات و  1/22نفر )  90ها،همایش

Series1;  تالیف

19; کتاب

Series1;  نشر

38; مقالات علمی Series1;  شرکت

در کارگاهها و 
31; همایش ها

Series1;  مطالعات

30; و تحقیقات

Series1;  سایر

14; موارد
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 ( میانگین و انحراف استاندارد استقرار مدیریت دانش و عوامل سازمانی و خرده مقیاس های آن4-2-1

کمترین متغیر استقرار مدیریت دانش و عوامل  میانگین، انحراف اسیتاندراد ، بیشترین و  7-4در ادول شیماره  

 سازمانی و خرده مقیاس های ارائه شده است.  

 

 میانگین، انحراف استاندراد ، بیشترین و کمترین کیفیت زندگی، بهزیستی و ابعاد شخصیت 1-4جدول شماره 

 بیشترین کمترین انحراف استاندراد میانگین تعداد متغیر

 82 68 67/61 15/49 632 فرهنگ سازمانی

 12 62 52/66 21/35 632 ساختار سازمانی

 75 65 26/65 25/45 632 اطلاعات فناوری

 92 68 69/61 12/16 632 منابع انسانی

 45 9 41/9 44/27 632 استراتژی و رهبری

 622 25 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

 

 ( بخش استنباطی4-9

ف اسییمیرن -پژوهشییی از آزمون کالموگروف پیش فر  نرمال بودن متغیردر این قسییمت ابتدا اهت بررسییی 

اسیتیاده گردید؛ سیپس برای بررسیی فرضییه های اصلی پژوهش از آزمون رگرسیون چند متغیره و آزمون ضریب     

 همبستگی پیرسون استیاده شده است.

 

های فرهنگ سازمانی، ساختار اسمیرنف در مورد نرمال بودن متغیر -: نتایج آزمون کالموگروف8-4ادول شماره 

 اطلاعات، منابع انسانی و استراتژی و رهبری و استقرار مدیریت دانش فناوریسازمانی، 

 سطح معناداری Zمیزان  انحراف استاندراد میانگین تعداد متغیر

 753/2 269/2 67/61 15/49 632 فرهنگ سازمانی
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 175/2 238/2 52/66 21/35 632 ساختار سازمانی

 573/2 725/2 26/65 25/45 632 اطلاعات فناوری

 676/2 629/6 69/61 12/16 632 منابع انسانی

 662/2 226/6 41/9 44/27 632 استراتژی و رهبری

 425/2 717/2 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

نشان می دهد که آزمون آماری کالموگروف اسمیرنف، پیش فر  نرمال بودن متغیرهای  8 – 4ادول شیماره  

ش را مدیریت داناطلاعات، منابع انسانی، استراتژی و رهبری و استقرار  فناوریفرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، 

 تائید کرده است.

 

 : فرضیه اصلی پژوهش 4-9-5

ی اطلاعات، منابع انسانی، استراتژ فناوریبین ابعاد مختلف عوامل سازمانی )فرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، 

 واود دارد.معنادار رابطه  در دانشگاه پیام نور استان چهارمحال و بختیاری و رهبری(  و استقرار مدیریت دانش

 

 دانش: خلاصه رگرسیون متغیر استقرار مدیریت  3-4جدول شماره 

 سطح معناداری R  F مدل

 a 932/2 814/2 12/612 226/2مدل 

 اطلاعات، منابع انسانی، استراتژی و رهبری فناوریفرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، :  aمدل

انسانی،  اطلاعات، منابع فناوریفرهنگ سیازمانی، ساختار سازمانی،  برای تعیین اینکه نقش متغیرهای پیش بین)

از لحا  آماری معنادار است، از تحلیل واریانس استیاده  استقرار مدیریت دانش( در پیش بینی اسیتراتژی و رهبری 

استقرار مدیریت درصد واریانس مربوف به  814/2ملاحظه می شود حدود  9-4شده است، همانطور که در ادول 

ینی می پیش ب اطلاعات، منابع انسانی، استراتژی و رهبری فناوریانی، فرهنگ سازمانی، ساختار سازمتوسیط   دانش

 .( معنادار استp <226/2( در سطح )12 /612)   Fمشاهده می شود، میزان  4شود ؛. همانطوری که از ادول

 

R
2
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: نتایج رگرسیون چند متغیری با روش ورود برای پیش بینی استقرار مدیریت دانش  50-4جدول شمماره  

 اطلاعات، منابع انسانی، استراتژی و رهبری فناوریمقیاسهای  فرهنگ سازمانی، ساختار سازمانی، از طریق 

 R 2R متغیرهای پیش بین

ضرایب 

 غیراستاندارد

ضرایب 

 استاندارد
T 

(P) 
SE B Beta 

(Constant) - - 389/3 911/9 - 
942/2 

(224/2) 

 فرهنگ سازمانی
895/2 826/2 663/2 123/2 426/2 

523/5 

(226/2) 

 ساختار سازمانی
873/2 712/2 658/2 592/2 276/2 

735/3 

(226/2) 

 اطلاعات فناوری
859/2 738/2 636/2 212/2 657/2 

989/6 

(242/2) 

 منابع انسانی
862/2 159/2 629/2 259/2 252/2 

958/6 

(244/2) 

 استراتژی و رهبری
849/2 726/2 228/2 213/2 249/2 

927/6 

(248/2) 

دهند بین نشییان میملاحظه می شییود ضییریب رگرسیییون متغیرهای  پیش 62-4همانطور که در ادول شییماره 

( و 159/2(، منابع انسییانی )738/2اطلاعات ) فناوری( ، 712/2( ، سییاختار سییازمانی ) 826/2فرهنگ سییازمانی )

ین داری تبیین کنند. بنابرات معنیتوانند واریانس استقرار مدیریت دانش را به صور( می726/2استراتژی و رهبری )

اطلاعات، منابع  فناوریمی توان گیت بین ابعاد مختلف عوامل سییازمانی )فرهنگ سییازمانی، سییاختار سییازمانی،   

 انسانی، استراتژی و رهبری(  و استقرار مدیریت دانش رابطه واود دارد.
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 فرضیه فرعی اول پژوهش:  4-9-2

بطه را یارینور اسممتان چهارمحال و بخت یامدر دانشممگاه پ مدیریت دانشبین فرهنگ سمازمانی و اسممتقرار  

 معناداری وجود دارد.

 

 ماتریس همبستگی بین فرهنگ سازمانی و استقرار مدیریت دانش 66-4ادول شماره 

 میانگین تعداد متغیر
 انحراف

 استاندارد
R سطح معناداری 

 67/61 15/49 632 فرهنگ سازمانی
895 /2 226/2 

 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

همبستگی واود   = r 895/2بین فرهنگ سیازمانی و اسیتقرار مدیریت دانش    66-4با تواه به ادول شیماره  

معنادار می باشد. بنابراین فرضیه مبنی بر بودن رابطه میبت بین فرهنگ  P <226/2دارد، و این همبستگی در سطح 

 سازمانی و استقرار مدیریت دانش تایید می شود و فر  صیر رد می شود.  

 

 فرضیه فرعی دوم پژوهش:  4-9-9

ابطه ر یارینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پبین سماختار سمازمانی و اسمتقرار مدیریت دانش    

 معناداری وجود دارد.
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 و استقرار مدیریت دانش ماتریس همبستگی بین ساختار سازمانی 62-4ادول شماره 

 سطح معناداری R استاندارد انحراف میانگین تعداد متغیر

 52/66 21/35 632 ساختار سازمانی
873 /2 226/2 

 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

همبستگی واود   = r 873/2بین سیاختار سیازمانی و استقرار مدیریت دانش    62-4با تواه به ادول شیماره  

معنادار می باشد. بنابراین فرضیه مبنی بر بودن رابطه میبت بین ساختار  P <226/2دارد، و این همبستگی در سطح 

 د.  سازمانی و استقرار مدیریت دانش تایید می شود و فر  صیر رد می شو

 

 فرضیه فرعی سوم پژوهش:  4-9-4

بطه را یارینور اسممتان چهارمحال و بخت یامدر دانشممگاه پاطلاعات و اسممتقرار مدیریت دانش  فناوریبین 

 معناداری وجود دارد.

 

 اطلاعات و استقرار مدیریت دانش فناوریماتریس همبستگی بین  63-4ادول شماره 

 سطح معناداری R استاندارد انحراف میانگین تعداد متغیر

 26/65 25/45 632 اطلاعات فناوری
859 /2 226/2 

 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

همبستگی واود   = r 859/2اطلاعات و اسیتقرار مدیریت دانش   فناوریبین  63-4با تواه به ادول شیماره  

 ناوریفمعنادار می باشد. بنابراین فرضیه مبنی بر بودن رابطه میبت بین  P <226/2دارد، و این همبستگی در سطح 

 اطلاعات و استقرار مدیریت دانش تایید می شود و فر  صیر رد می شود.  
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 فرضیه فرعی چهارم پژوهش:  4-9-1

معناداری  هرابط یارینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پبین منابع انسانی و استقرار مدیریت دانش 

 وجود دارد.

 ماتریس همبستگی بین منابع انسانی و استقرار مدیریت دانش 64-4ادول شماره 

 سطح معناداری R ستاندارد انحراف میانگین تعداد متغیر

 69/61 12/16 632 منابع انسانی
862 /2 226/2 

 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

همبستگی واود دارد،   = r 862/2بین منابع انسانی و استقرار مدیریت دانش  64-4با تواه به ادول شیماره  

معنادار می باشد. بنابراین فرضیه مبنی بر بودن رابطه میبت بین منابع انسانی  P <226/2و این همبسیتگی در سطح  

 و استقرار مدیریت دانش تایید می شود و فر  صیر رد می شود.  

 

 فرضیه فرعی پنجم پژوهش:  4-9-1

رابطه  اریینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پ بین اسمتراتژی و رهبری با  استقرار مدیریت دانش 

 معناداری وجود دارد.

 ماتریس همبستگی بین استراتژی و رهبری و استقرار مدیریت دانش 65-4ادول شماره 

 میانگین تعداد متغیر
 انحراف

 استاندارد
R سطح معناداری 

 41/9 44/27 632 استراتژی و رهبری
849 /2 226/2 

 68/25 78/17 632 استقرار مدیریت دانش

همبستگی واود   = r 849/2بین استراتژی و رهبری و استقرار مدیریت دانش  65-4با تواه به ادول شماره 

معنادار می باشییید. بنابراین فرضییییه مبنی بر بودن رابطه میبت بین  P <226/2دارد، و این همبسیییتگی در سیییطح 

 استراتژی و رهبری و استقرار مدیریت دانش تایید می شود و فر  صیر رد می شود. 



 

 

 

 :فصل پنجم

 نتیجه گیری و بحث
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 مقدمه-1-5

که ثمره آن می تواند ارائه راهکارهای  است یریگ یجهپژوهش بحث و نت هر مهم در یاربسی  بخش هایاز  یکی

ه فصل ابتدا خلاص یندر او برنامه های عملی برای حل مشکل و یا بهبود و اصلاح وضعیت مواود سازمان باشد. 

یافته ها  یآمار یها یلتحل حاصل از یجسپس نتا یافته های فصیل چهارم مربوف به آمار توصییی و استنباطی از  یا

 نهادهاییشییبدسییت آمده، پ یجبا تواه به نتا بعد از آن یردگ یقرار م یها مورد بحث و بررسیی یهفرضیی به تیکیک

و محدودیت های این  یپژوهش بعد یبرا یشیینهادهاییپ پایان . درذکر می گردد مسییئولان یران،مد یبرا یکاربرد

 است. آمده تحقیق

 

 خلاصه نتایج حاصل از تحلیل آمار توصیفی-1-2

 47)نیر 12 زنو نیر  72مردبر اسییاس نتایج ادول آمار توصییییی مشییخص گردید که برای متغیر انسیییت،   

 5/4نیر ) 1دهند. برای متغیر سطح تحصیلات دیپلم درصد( هستند که افراد مورد مطالعه را تشکیل می53درصید( ) 

باشند درصد( می 4/8نیر ) 66ترا درصد( و دک 5/54نیر ) 72درصد(، فوق لیسانس  1/32نیر ) 43درصد(، لیسانس 

 29-35درصد(،  9/62) 67سال،  22-28درصد بیشترین فراوانی را دارد. برای متغیر سن،  5/54که فوق لیسانس با 

 31-45درصد( که گروه سنی  3/8) 66سال  41درصد( و بالای  7/46) 55سال،  31-45درصد(،  6/37) 49سیال،  

 5-62درصد(،  6/1) 8سیال،   5دارد. همچنین برای متغیر سیابقه خدمت، زیر   درصید بیشیترین فراوانی را   7/46با 

باشد درصد( می 7/44) 59سال سابقه خدمت،  26درصد( و بالای  6/37) 49سال  62-22درصد(،  6/62) 61سال 

 باشد.درصد بیشترین فراوانی می 7/44سال با  26که بالای 

 

 و نتیجه گیری تفسیر یافته های پژوهش-1-9

پیش  8-4قرار گرفت بر اسییاس ادول   یلمورد تحل مکه اطلاعات به دسییت آمده در فصییل چهار   همانگونه

 یرهبر و یاستراتژ ی،اطلاعات، منابع انسان فناوری ی،ساختار سازمان ی،فرهنگ سازمان یرهایفر  نرمال بودن متغ

پژوهش در  یرهایمتغ ینب یها گیهمه همبست  9-4دانش تائید شیده است و بر اساس ادول  یریتو اسیتقرار مد 
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 ی،)ساختار سازمانیعوامل سازمان یناسیت ب  یپژوهش مدع یاصیل  یهباشیند. فرضی   یمعنادار م p < 226/2سیطح  

اه در دانشگ دانش یریت( با اسیتقرار مد یو منابع انسیان  یو رهبر یاطلاعات، اسیتراتژ  یآورو فن یفرهنگ سیازمان 

درصییید  814/2 دحدو  9-4واود دارد. براسیییاس ادول  یرابطه معنادار یارینور اسیییتان چهارمحال و بخت یامپ

 فناوری ی،سیاختار سازمان  ی،) فرهنگ سیازمان  یدانش توسیط عوامل سیازمان   یریتواریانس مربوف به اسیتقرار مد 

مشاهده می شود، 9-4همانطوری که از ادول  ،شیود  یم ینیب یش( پیو رهبر یاسیتراتژ  ی،اطلاعات، منابع انسیان 

 ( معنادار است.p <226/2در سطح ) F (12/612)نمیزا

دهند نشان می یبینشیود ضیریب رگرسییون متغیرهای  پیش    یملاحظه م 62-4که در ادول شیماره   همانطور

( و 159/2) ی(، منابع انسییان738/2اطلاعات ) فناوری، (712/2) ی، سییاختار سییازمان  (826/2) یفرهنگ سییازمان

 ینداری تبیین کنند. بنابرامعنی ورتدانش را به ص یریتتوانند واریانس استقرار مد( می726/2) یو رهبر یاستراتژ

اطلاعات، منابع  فناوری ی،سییاختار سییازمان  ی،)فرهنگ سییازمان یابعاد مختلف عوامل سییازمان ینتوان گیت ب یم

 یدیپژوهش مورد ت  یها یهدانش رابطه معنادار واود دارد و فرض یریت(  و استقرار مدیو رهبر یاستراتژ ی،انسیان 

ساختار  ی،فرهنگ سیازمان  یرهایادول فوق در اامعه مورد مطالعه متغ یاسیاس داده ها  رب ین. همچنیردگیقرار م

دانش  یتیرمد را در استقرار یرت ث یشترینب یبترته ب یو منابع انسان یو رهبر یاطلاعات، استراتژ فناوری ی،سازمان

 تحلیل و تیسیر فرضیات فرعی تحقیق به شرح ذیل می باشد.امع بندی مربوف به د. دارن

 اریینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پی با استقرار مدیریت دانش بین فرهنگ سمازمان  :اول یهفرضم 

 .معناداری وجود دارد رابطه 

 <226/2)معناداری واود دارد استقرار مدیریت دانش رابطهی با سازمان بین فرهنگیافته های تحقیق  بر اسیاس 

p).    تعیین حاصل از این . ضریب می باشد 89/2ضیریب همبسیتگی بین فرهنگ سیازمانی و استقرار مدیریت دانش

 فرهنگدرصید از واریانس متغییر استقرار مدیریت دانش ناشی از فرهنگ سازمانی است.   82می دهد رابطه نشیان  

دانش، دانپورت و همکاران  یریتمد یتاثر گذارنده فرهنگ بر موفق یعتبوده و  نظر به طب یتهممورد ا یسیییازمان

کنند،  حاصل یناناطم یدانش و فرهنگ سازمان یریتابتکارات مد ییاز همراستا یستیها باهسیتند که سازمان  یمدع

 دانش با فرهنگ، سییبک و یریتمد یوندپ یتموارد اهم یاریدهند. در بسیی ییرآن را تغ یسییتیصییورت با ینا یردر غ

به میهوم  یفرهنگ سازمان(. Modermott & O.Dell, 2001سازمان هم، خاطرنشان شده است) یادینارزش بن
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و  یرفتار ی،سازمان ییردانش اثربخش بدون تغ یریت. مدیردقرار گ یقدانش مورد تشو یماست که تسه ییفضا یجادا

د است و دانش تا ح یاریبه صیورت اخت  یادز یادانش در مقدار کم  ایینده. چون اغلب فراافتدیاتیاق نم یفرهنگ

 ی،ازحس تعلق، توانمندس یزش،دانش، فرهنگ انگ یریتمد سازییادهپ عقبل از شرو یستیاست، با یشیخص  یادیز

 یقاتتحق یجبا نتا یهفرضیی ینحاصییل از ا یجنتا .(2227اعتماد و احترام واود داشییته باشیید)تات و اسییتوارت ،   

(، پارک و 6388)یرطیاهری (، م6388)ی(،  عسیییگر6389)ی(، سیییادات علو6396)ی(، قصیییاب6393شیییکورزاده)

امر توافق دارند که  ینفوق همه بر ا یقاتتحق یج. نتاباشدی( همسیو م 2224)ینکلرو سی  یمیوچ( و سی 2229اوانگ)

 واود دارد. یدانش رابطه میبت و معنادار یریتو استقرار مد یفرهنگ سازمان ینب

 اریینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پ دانش یریتبا استقرار مد یسازمان ین ساختاربفرضمیه دوم:  

 .وجود دارد یرابطه معنادار

(. p <226/2واود دارد) یدانش رابطه معنادار یریتبا استقرار مد یسازمان سیاختار  ینب یقتحق یها طبق یافته

رابطه  ینحاصل از ا یینتع یبباشد. ضر یم 87/2دانش یریتو استقرار مد یسازمان ین ساختارب یهمبستگ یبضیر 

انی ساختار سازم است. یسازمان ساختاراز  اشیدانش ن یریتاستقرار مد ییرمتغ یانسدرصد از وار 71دهد  مینشان 

 ادهرفت پیپیشپیکرة محکمی از وظایف و فعالیتها را نشیان میدهد و افزون بر آن، می تواند سیبب پیشرفت یا مانع   

، قدرت تصمیم گیری ،سیازی مدیریت دانش شود. ساختار سازمانی نشان می دهد شرکتها تا چه اندازه برای اختیار 

 ,Chen, Huangریزی می کنند)اسیتانداردسازی قوانین و رویه ها و انسجام اعضا کار را برای سازمان خود طرح 

Hsiao, 2010  امروزه سیازمانها به سمت ساختارهای دانشی پیش   هاینک (. در بحث سیاختار سیازمانی با تواه به

اایگزین ساختار مکانیکی شود؛ زیرا موفقیت مدیریت دانش به همکاری  یپذیر می روند، باید ارگانیک و انعطاف

مهارت کار گروهی و امعی را می طلبد و بنیان آن بر همسییانی و ااتناب از  که و مشیارکت اعضیا وابسیته اسیت    

شیند. ن اسیت ، چنین پیامدهایی هیچ گاه در سیاختارهای سیلسله مراتبی به ثمر نمی    ییسیلطه او  اویی و برتری

بر اسیاس پژوهشیهای گذشیته، هرچه سیاختار نامتمرکزتر، غیررسیمی تر و منسیجم باشد ، ت ثیر میبت و        ینهمچن

 تی، ابهاما(. اگرچه رسییمی سییازZheng, Yang & Mclean, 2010معنادارتری بر مدیریت دانش می گذارد)

واود رسیییمییت زییاد ، منابع مختلیی از دانش را برای تولید    ین(. بیا ا Eva et al, 2009را کیاهش می دهید)  

، اما رسییمیت کم مواب می شییود کارکنان خلاقانه تر به  ات ادید به کارکنان تحمیل می کندمحصییولات و خدم
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ذیری و ت کید پ را حل کنند. انعطاف وتیائل متیاکارشیان بیندیشیند ، به دنبال منابع اطلاعاتی بیشیتری باشند و مس   

 ,Chenشییود)کمتر بر قوانین کاری، به از خودگشییودگی و پیدایش ایده های ادید و رفتارهای خلاقانه منجر می

Huang, Hsiao, 2010.) (، 6396)یقصیییاب (،6393یقات شیییکورزاده)با تحق یهفرضییی ینحاصیییل از ا یجنتا

( در خارج همسیییو 2224)ینکلرو سییی یمیوچ( و سییی2225و همکاران) ین( و کوئ6381بابازاده)(، 6388)یرطاهریم

یبت و م بطهدانش را یریتو اسییتقرار مد یسییاختار سییازمان یندارند که ب امر توافق ینبالا همه بر ا یج. نتاباشییدیم

 واود دارد. یمعنادار

 اریینور استان چهارمحال و بخت یامدانشگاه پدر  دانش یریتبا استقرار مد اطلاعات فناوری ینب :فرضمیه سوم 

 .وجود دارد یرابطه معنادار

(. p <226/2واود دارد) یدانش رابطه معنادار یریتبا استقرار مداطلاعات  فناوری ینب یقتحق یها یافتهطبق 

رابطه  ینحاصل از ا یینتع یبباشد. ضر یم 81/2دانش یریتو استقرار مد اطلاعات فناوری ینب یهمبستگ یبضر

 دیترد یاااست.  اطلاعات فناوریاز  یدانش ناش یریتاستقرار مد ییرمتغ یانسدرصید از وار  71دهد  ینشیان نم 

دانش اسیییت.  یریتمد سیییازییادهدر پ یدیکل هایییاز توانمندسیییاز یکیاطلاعات  فناوری ییمکه بگو یسیییتن

روابط  یریتسیییند و محتوا، پورتال، مد یریتمد ی،)کار گروهیدانش، همکار یگاهکسیییب و کار، پا یهوشیییمند

های اطلاعات می باشند که می  فناوریاز امله  (یکیالکترون یادگیریکار، استجو و  یانار ی،داده کاو ی،مشیتر 

دانش شامل سهولت  یریتمد یسیتم سی  یکدر توسیعه   یاز. عوامل مهم مورد نتوانند از مدیریت دانش حمایت کنند

 یدانش و استاندارد ساز یکاربر، تناسیب با مضیمون و محتوا   یهاسیب با خواسیته  اسیتیاده آسیان، تنا   ی،تکنولوژ

 یقاتتحق یجبا نتا یهفرضییی ینا یجنتا(. Luan & Serban, 2002) می باشیییددانش   یآنتولوژ ییا سیییاختیار  

 ی(، کانل2229(، در داخل و آن پارک و اوانگ)6388)ی(، عسگر6388)ی(، شهرک6396)یقصاب (،6393شکورزاده)

( در خارج همسییو 2225و همکاران) ین( و کوئ2224)ینکلرو سیی یمیوچ(، سیی2229(، هان و وانگ)2229و زنگ)

انش رابطه د یریتاطلاعات با اسییتقرار مد یفناور ینامر توافق دارند که ب ینهمه بر ا بالا یقاتتحق یج. نتاباشییدیم

 واود دارد. یمیبت و معنادار

 اریینور استان چهارمحال و بخت یامدر دانشگاه پدانش  یریتبا اسمتقرار مد  یمنابع انسمان  ینب :چهارم یهفرضم 

 .وجود دارد یرابطه معنادار
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(. p <226/2واود دارد) یدانش رابطه معنادار یریتبا استقرار مدمنابع انسیانی   ینب یقتحق یها یافته مبتنی بر

رابطه  ینحاصل از ا یینتع یبباشید. ضر  یم 86/2دانش یریتو اسیتقرار مد  منابع انسیانی  ینب یهمبسیتگ  یبضیر 

 ستیتعجب ن یاا است. منابع انسانیاز  یدانش ناش یریتاستقرار مد ییرمتغ یانسدرصد از وار 11دهد  ینشیان م 

 ریتیسازمان است. مد یدانش، منابع انسان یشهچرا که ر ،دارد یادانش نقش براسته یریتدر مد یکه منابع انسیان 

اگر منابع انسانی سازمان  (.2226دانش است)دانپورت و ولپل  یریتافراد، مد یریتت؛ مدافراد اسی  یریتدانش، مد

نسییبت به مدیریت دانش شییناخت و اعتقاد لازم و تخصییص و مهارت کافی داشییته باشییند به طور قطع در فراهم  

سیییاختن تمهیدات لازم برای اسیییتقرار آن به صیییورت میید و موثر تلاش خود را به کار خواهند گرفت و در به  

 که علاقه مند به افرادیاله زمانی مقدور خواهد بود که این مسو  کارگیری آن تسیهیل و تسریع ایجاد خواهند کرد. 

خلق و تسیهیم دانش هسیتند اسیتخدام شیوند و همینطور با توسیعه و بهبود منابع انسییانی،افراد  توانایی لازم برای      

 ،(6393شییکورزاده) یقاتتحق یجبا نتا یهفرضیی ینحاصییل از ا یجنتا و انتقال آن را فراگیرند. و حیظ کسییب دانش

و  ی(، کانل2229( در داخل و آن پارک)6381)ینی( و حسییی6381(، بیابیازاده)  6388)ی(، عبیاسییی 6388)یعسیییگر

با  یمنابع انسییان ینامر توافق دارند که ب ینبالا همه بر ا یقاتتحق یج. نتاباشییدی( و در خارج همسییو م2229زنگ)

 واود دارد. یدانش رابطه میبت و معنادار یریتمد تقراراس

 نور اسممتان چهارمحال و یامدر دانشممگاه پدانش  یریتبا اسممتقرار مد و رهبری اسممتراتژی ینب: پنجم یهفرضمم

 .وجود دارد یرابطه معنادار یاریبخت

 یب(. ضرp <226/2واود دارد) یدانش رابطه معنادار یریتبا استقرار مداستراتژی  ینب یقتحق یها یافتهطبق 

رابطه نشان  ینحاصل از ا یینتع یبباشد. ضر یم 85/2دانش یریتو استقرار مد یسازمان استراژی  ینب یهمبسیتگ 

 ی،ژدر حوزه استراتاست.  یسازمان استراتژیاز یدانش ناش یریتاستقرار مد ییرمتغ یانسدرصید از وار  72دهد  یم

ت اس یضرور یناست. همچن یدانش ضرور یریتمد یگیریپ یانداز مشترک و سوق دهنده براچشیم  یکتوسیعه  

ه بودن چشم انداز اعتقاد داشت یو کاربرد یبه عمل یسیتی آنها با ینکهکنند و ا یتچشیم انداز حما  ینکه کارکنان از ا

 یجتان .یردصییورت گ یدرون یهدف گذار یسییتیدانش با مدیریتپروژه  یکدر  یرافراد درگ یباشییند، بعلاوه، برا

 یلور(، ت2229و زنگ) ی( در داخل و کانل6396)یقصاب، (6393شکورزاده) یقاتتحق یجبا نتا یهفرضی  ینحاصیل از ا 
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امر توافق  ینبالا همه بر ا یقاتتحق یج. نتاباشدی( در خارج همسیو م 2224)ینکلرو سی  یمیوچ( و سی 2224)یتو را

 واود دارد. داردانش رابطه میبت و معنا یریتو استقرار مد یو رهبر یاستراتژ یندارند که ب

 

 های کاربردییشنهادپ-1-4

 گردد: یارائه م یربه شرح ز هایییشنهادمحقق پ یریگ یجهپژوهش و نت یها یافتهاساس  بر

در اهت اارای مدیریت دانش، پیشیینهاد می شییود مدیران   یفرهنگ قو یجاد: برای ایفرهنگ سییازمان -الف

همکاری در امور سیییازمیان از ایده های ادید و نوآورانة کارکنان حمایت کنند و آنان را به ارائة نظرهای ادید و  

گروه های کاری، کمیته ها و  نهادها،ترغییب کننید. برای دسیییتییابی به این امر می توان از رویکردهای نظام پیشییی   

گروههای ضربت و حلقه های کیییت، بهره برد. با ارگانیک کردن ساختار )کاهش رسمیت، کاهش تمرکز و افزایش 

مناسییب )نوآورانه و حمایتی( تعامل ااتماعی را بهبود داد و  انسییجام( و با ایجاد رهبری تحولگرا و او سییازمانی 

به شناسایی و بهره گیری از سازوکارهای رسمی برای  ینبین اعضیا را ایجاد کرد. همچن  افاعتماد، هماهنگی و ارتب

تقویت و اشییاعة ابعاد انسییانی و فرهنگی مدیریت دانش و تغییر و نوآوری در عرصییة دانشییگاه، تواه شییود؛ و از  

 یتفعال ریکارکنان درگ یو معنو یماد یقدانش؛ تشو یریتمد ینهدر زم یدمطالب می یعمانند انتشار و توز ییوشیها ر

اه در دانشگ یدانش اهت ارتقا فرهنگ دانش یریتاستقرار مد یایکردن کارکنان در مزا یمدانش و سه یریتمد یها

 را بکار بندند. یحداکیر اثربخش

سیاختار نامتمرکزتر، غیررسیمی تر و منسجم باشد ، ت ثیر میبت و معنادارتری بر   : هرچه یسیاختار سیازمان   -ب

دانش در  یریتاز اسیییتقرار مد یتدر اهت حما یسیییاختار دانشییی یجادا یبرا ینمدیریت دانش می گذارد. بنابرا

یهای عدم گژی شود و ساختاری سازمانی با ویدانشیگاه، سیاختار ارگانیک و انعطافپذیرتر، اایگزین ساختار مکانیک  

واود شود. تمام موانع م یجاداشتراک دانش ا یتبهبود وضیع  یگیری، قوانین و مقررات کمتر برا یمتمرکز در تصیم 

در برابر اسیتقرار شرایط ادید، بررسی و رفع شوند. خط مشی و رویه هایی به منظور خلق، ذخیره سازی و انتشار  

آموزشی، پژوهشی و اداری در فرآیندهای دانشی هماهنگ  کلیة واحدهای ینشیود؛ همچن  ییندانش در دانشیگاه تع 

 شوند .
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دانش در  یریتاطلاعات در اهت اسیییتقرار بهتر مد یفناور یسیییاختها یرز یجادا یاطلاعات: برا یفناور -ج

شود زیرساخت های تکنولوژیکی مانند ارتباطات شبکه ای، مدیریت اسناد، موتورهای است  یم یشنهاددانشیگاه پ 

 یجادا یدرون دانشگاه یرتالهاو. پیابدو توسعه  یجادواو و بازیابی اطلاعات برای انتقال سیریع دانش تولید شده ا 

ة ابزار ا بیرون از دانشگاه به منزلرتال های برون سازمانی، به منظور برقراری ارتباطات دانشی بوو دسیترسی آن به پ 

 بر یاامع و گسییترده ا یمجاز یگاهیدانش پا یریتکردن مد یکاربرد یبرا ینشییود. همچن یجادمدیریت دانش ا

 تا کارکنان با یابدو توسییعه  یجاددانش در دانشییگاه ا یرتبنا و سییاختار اسییقرار مد یرز زنقشییه اامع ا یکاسییاس 

هم م ینمشترک از استقرار دانش بدست آورده و بر اساس آن در ا یدد یکانند و راوع آسیان به آن بتو  یدسیترسی  

کارآمدتر شود و تناسب  مدرن یها یسیستم فناوری اطلاعات در دانشگاه براساس فناور یتشوند. و درنها یمسیه 

 ید،تاسییا یبرا یمعتبر علم یها یگاهو پا ینترنتبه ا یدسییترسیی  ینمد نظر قرار گیرد و همچن ،آن با دانش محوری

 شود. یلتسه یکیکاربران تکنولوژ یرو سا یاندانشجو

ناد شود بر اساس اس یدانش به مدیران ارشد دانشگاه پیشنهاد م یریتاسیتقرار مد  ی: برایو رهبر یاسیتراتژ  -د

 یرونیو ب یدرون یطمح یلدانشییگاه و با تواه به تحل یندهحال و آ یتبا نگاه به وضییع ی،و درون سییازمان یبالادسییت

به کارگیری استراتژی ها و ابزارهای مدیریت  باکنند و  یبو تصو یهدانش در دانشگاه ته یریتاز مد یقشیه اامع ن

آن بردارند. و با اولویت بخشییی به مدیریت دانش در سیییاسییت های راهبردی  یسییاز یادهدانش گام مهمی را در پ

دانش در دانشگاه  یریتدر راستای استقرار مد مقررات، روشیها و رویه های لازم  یاسیتها، دانشیگاه  از راهبردها، سی  

ه به توا یقدانشیییگاه از طر یراهبرد یزیدانش در برنامه ر یریتمد یگاهاا یینبا تع  یدبا دیراناسییتیاده شیییود. م 

موضوع داشته باشند و  ینبه ا یا یژهنگاه و یاتیعمل یچشیم انداز و برنامه ها  یت،دانش در م مور یریتمد یممیاه

یشتر به فرصت  دادن ب یبرا  فضاییو کارکنان نسبت به مدیریت دانش؛ وبا فراهم کردن  ینبا الب حمایت مسئول

بی راستا نظام تشویقی و انگیزشی مناس یناعضای دانشگاه به منظور ثبت، خلق و استقرار دانش گام بر دارند و در ا

نین ظرفیت تغییر ب، نهادینه سیییازی و کاربرد دانش و همچاو طرح های اذبرای بهره گیری و توسیییعة راهبردها 

 های مختلف دانشگاه برقرار شود.ه سازمانی در حوز

 یدربط بایذ یراندانش در دانشگاه مد یریتدر استقرار مد ی: بر اساس نقش منابع انسانیمنابع انسان یریتمد -ه

 یژهاه وتو یرگردد به موارد ز یم یشنهادراسیتا پ  ینکنند. در ا یرویپ یمنابع انسیان  یریتمد یندهایاز اصیول و فرا 
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نیاز سازمان و همچنین به کارگماری افراد در  موردشیود:  سرعت سازمان در اذب افراد شایسته و صاحب دانش  

 یدبا نیکند بنابرا مشیاغل تخصییصییی و پشییتیبانی از کارکنان در برقراری مؤثر مدیریت دانش به سیازمان کمک می  

 یتهامهار ی،انجام دادن کار گروه ییچون توانا یارهاییو مع یجادوکیارهای مناسیییب در فرآیند کارمندیابی ا سیییاز

مان و متعهد بودن به ساز یگرانو کمک به د یبه مشیارکت در اشترا ک گذار  یلتما ی،و نوشیتار  یردینیام یارتباط

 ه از پاداشیهای مالی برای تشویق کارکنان به در نظر گرفته شیود.  اسیتیاد   یانسیان  یرویو انتخاب ن ینشگز یندر ح

 از دانشییگاه؛ و یروندانشییگاه و ب طحدر سیی یو انتشییار مقالات و مطالب علم یدتول یقتوسییعه و مبادلة دانش از طر

 ییکارگاهها و دوره ها یبرقراری سییییسیییتم مطلوب نظام پاداش دهی مادی و معنوی در برابر تبادل دانش؛ برگزار

اک و نقش اشتر یتآنها با اهم یکارکنان و آشیناسیاز   یو نوشیتار  ینیردیام یارتباط یهارتهاسیطح م  یشافزا یبرا

کردن آن، در  یاتیدانش و عمل یریتمد یقانتشییار کتاب هایی در باب مصییاد  زمانی؛و سییا یفرد یدانش در ارتقا

ه ها و کارگا دور یکارکنان به برگزار یشترهر چه ب یقراسیتای تبدیل دانش ضمنی به دانش آشکار در دانشگاه؛ تشو 

 .میههای آموزشی مداوم توسط همکاران؛ و شرکت کارکنان در کارگاهها و سمینارهای آموزشی و عل

 

 برای پژوهش های آینده هاییپیشنهاد-1-1

وضوع به م ینگردد ا یم یشنهادنور پ یامدانشگاه پ یتوسعه  رشد و دانش در بقا و یریتمد یتبا تواه به اهم-

 شود. در عمل پیادهآن  یکاربرد یجو نتا یردنور مورد مطالعه قرار گ یامدر دانشگاه پ یرشکل کلان و فراگ

واود نهادی به عنوان متولی استقرار مدیریت دانش به صورت تخصصی وفراگیر تحقیقی در خصوص نیاز به -

   و امکان سنجی ایجاد آن در کشور انجام گیرد.

 

 های تحقیقمحدودیت -1-1

وداه و ب ،امکانات  یتتواه به محدو لکن باود ب نور یامدر کل دانشگاه پق یهدف اولیه محقق انجام این تحق-

 .اامعه محدود به استان چهارمحال گردید نشد لذامقدور  مطلوب ینمحقق امکان انجام ا یفرصت برا

اما به علت زیاد بودن سییوالات نظرسیینجی به صییورت سییرشییماری از کل اامعه انجام گیرد  اا داشییت که -

پرسییشیینامه تحقیق و عدم همکاری همه ی افراد و همینطور به دلیل مامور به تحصیییل بودن عده قابل تواهی از   

 .از اامعه به عمل آمد نمونه گیری و در دسترس نبودن آنها، اعضای علمی
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 منابع و مآخذ

 منابع فارسی

سازمانی با مدیریت دانش مدیران ستادی سازمان تربیت بدنی. پایان  (. ارتباف ساختار6387ابوترابی، مجتبی. ) -

 نامه کارشناسی ارشد تربیت بدنی و علوم ورزشی. دانشگاه تهران.

ای. (. بررسی اایگاه چرخه مدیریت دانش در سازمان راهداری و حمل و نقل ااده6387اعتضادی، شبنم. ) -

 شگاه تهران.پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت اارایی. دان

سازی(. چاپ اول، تهران: انتشارات گیری و پیادهها، اندازه(. مدیریت دانش)میاهیم، مدل6384افرازه، عباس. ) -

 دانشگاه صنعتی امیرکبیر)پلی تکنیک تهران(.

(. طراحی وتبیین مدل تولید و تحسین دانش در دانشگاه، 6388الوانی، مهدی؛ زارعی، متین؛ پاشازاده، حسن) -

 .3-24، صیحات4ت در دانشگاه اسلامی. سال سیزدهم، شماره مدیری

(. ت ثیر سرمایه ااتماعی بر چرخه مدیریت دانش، پایانامه کارشناسی ارشد، دانشکده مدیریت، 6381امینی، آزاده) -

 .دانشگاه تهران

های تحقیقاتی (. ارائه مدلی برای توسعه مدیریت دانش در سازمان2227امین مقدم، علی. ستوده ریاضی، مریم. ) -

با رویکرد استیاده موثر از فناوری اطلاعات و ارتباطات. پنجمین همایش مراکز تحقیق و توسعه صنایع و معادن. 

 .6-22پایگاه مقالات علمی مدیریت. صیحه 

(. روش تحقیق در مدیریت. ترامه محمود صائبی. تهران: انتشارات مرکز آموزش مدیریت 6382اوما، سکاران، ) -

 دولتی.

(. بررسی عوامل زمینه ساز مدیریت دانش در سازمان آموزش و پرورش استان بوشهر. 6388زاد شهرکی، زهره.)آ -

 پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی. دانشگاه آزاد اسلامی بوشهر.

 ت(. امکان سنجی کاربرد مدیریت دانش در دانشگاه شهید بهشتی از دیدگاه اعضای هیا6381بابازاده. علی. ) -

 علمی. پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت آموزش. دانشگاه شهید بهشتی.
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ها از منظر معرفت شناسی دانش صریح و دانش ضمنی: قلمرویی (، ارزشیابی از آموخته6385باقری، خسرو ) -

 .6-23(، صیحات 2) 6نوین در فلسیه برنامه درسی. فصلنامه مطالعات برنامه درسی. 

ی نامه کارشناسایران. پایان در شرکت نیت فلات قاره (. اثر خلاقیت بر مدیریت دانش6389پژمان امین، پگاه ) -

 المللی پردیس کیش.ارشد، دانشگاه تهران، پردیس بین

افزار سیستم اامع (. طراحی و به کارگیری نرم6381الالی، سید محمداواد؛ افرازه، فاطمه و نظافتی، نوید ) -

 المللی مهندسینراه و ترابری امهوری اسلامی(. پنجمین کنیرانس بین مدیریت دانش)مطالعه موردی وزارت

 http://www.civilica.com/Paper-IIEC05-IIEC05-034.html. 6-66صنایع. صیحه 

(. ارائه مدل عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش به منظور افزایش خلاقیت و 6389حسن بیگی، محسن، ) -

گاه آوری اطلاعات. دانشنامه کارشناسی ارشد مدیریت فنهای کشور. پایانیادگیری سازمانی در شرکت فرودگاه

 پیام نور.

(، 3)65ها. فصلنامه کتاب، رسانان در مدیریت دانش سازمان(. نقش کتابداران و اطلاع6383زاده، محمد. )حسن -

624-626. 

 ات کتابدار.(. مدیریت دانش میاهیم و زیرساختها. تهران: انتشار6381زاده، محمد. )حسن -

ناسی ش(. بررسی وضعیت زیرساختهای مدیریت دانش در دانشکده علوم تربیتی و روان6381حسینی، میرقاسم،) -

دانشگاه اصیهان از دیدگاه اعضای هیئت علمی و ارائه راهکارهایی برای بهبود آن. تهران: اولین کنیرانس ملی 

 .6-61مدیریت دانش. صیحه 

 ریت رفتار سازمانی. تهران. تهران. انتشارات ترمه. (. مدی6383حقیقی، محمدعلی ) -

 .www.modiryar.com(. مدیریت سازمانهای ورزشی. تهران. 6389حمیدی، مهرزاد. ) -

 نویسی. تهران: انتشارات مرکز تحقیقات علمی.نامه(. روش تحقیق با رویکردی بر پایان6379خاکی، غلامرضا. ) -

های تخصصی امور برق وزارت نیرو ت مدیریت دانش در کتابخانه(. بررسی وضعی6384خوانساری، ابران. ) -

 رسانی. واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامینامه دکتری کتابداری و اطلاعو ارائه الگوی پییشنهادی. پایان

 تهران.
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نامه نای. پایا(. بررسی عوامل مؤثر در موفقیت مدیریت دانش در سازمانهای پروژه6381درامی، هادی. ) -

 های اطلاعات پیشرفته. دانشگاه تهران.آوری اطلاعات گرایش سیستمکارشناسی ارشد مدیریت فن

های اقتصادی شهر (. بررسی رابطه میان مدیریت دانش و نوآوری در سازمان)بنگاه6388رابی دانالو، حسن. ) -

 ارومیه(. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران. پردیس قم.

های اطلاعاتی مدیریت. فصلنامه تحول اداری، سازمان اموراداری و استخدامی (. سیستم6374علی. ) رضائیان، -

 .65-29، بهار و تابستان، صیحه 66، 62کشور شماره 

(. ارائه مدلی میومی برای سنجش بلوغ مدیریت دانش در سازمانهای تولیدکننده 6387رئیس یانانی، ایمان. ) -

 رشناسی ارشد. دانشگاه تهران. دانشکده مدیریت.آفزار. پایان نامه کانرم

 عوامل براساس میهومی مدل (. ارائه6393رضایی نوری، الال؛ شاه حسینی، محمد علی؛ خسروی، سروش) -

 توسعه مدیریت سیستم، فصلنامه همکاران شرکتهای گروه دانش در مدیریت سیستم پیاده سازی بر مؤثر

 .624-79صیحه ، 4  شماره /اول سال /فناوری

(. بررسی رابطه میان فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش در دانشکده های علوم 6389سادات علوی، لیلا. ) -

 ااتماعی و رفتاری دانشگاه تهران. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران. دانشکده مدیریت.

دانش در پارکهای علم و بندی عوامل موثر بر موفقیت مدیریت (. تعیین و اولویت6392سالاری، نصیبه. ) -

 .3-9صص 6392تابستان  27فناوری. فصلنامه تخصصی پارکها و مراکز رشد سال هیتم شماره 

 های تحقیق در علوم رفتاری. تهران: آگاه.(. روش6385سرمد، زهره؛ بازرگان، عباس؛ حجازی، الهه. ) -

سازمانها. چاپ اول، الد اول، تهران، موسسه (. مدیریت دانش در 6388سیف اللهی، ناصر؛ داوری، مجید رضا.) -

 .228انتشاراتی آراد کتاب، ص 

 .5-6(، 2)68های فراروی مدیریت دانش. ارتباف علمی. (. چالش6389شجاعی، مرضیه. ) -

مطالعه میزان ت ثیرپذیری مدیریت دانش از فرهنگ سازمانی و رابطه آن با (. 6396)شبنم لاوه، رضا؛ شافعی، -

مدیریت در پژوهش های  :مجله. دانشی در سازمان های دولتی استان آذربایجان غربیپرورش کارکنان 

 .652تا  636 ، صیحات3دوره شانزدهم، شماره ایران

http://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1060/%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%d8%b4-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
http://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1060/%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%d8%b4-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
http://www.noormags.ir/view/fa/magazine/1060/%d9%be%da%98%d9%88%d9%87%d8%b4-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
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(. تاثیر عوامل فرهنگ سازمانی بر استقرار فرآیندهای مدیریت دانش 6392شکورزاده، رضا؛ تجاری، مهدی. ) -

در سازمان امور اقتصادی و دارایی استان آذربایجان غربی، تهران: ششمین کنیرانس ملی مدیریت دانش، 

 .62-61صص

(. ارائه مدلی از مکانیزمهای مدیریت دانش مشتری و ارزیابی شرکت ارتباطات 6389زنژاد، حمیدرضا، )شهبا -

 نامه کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات. دانشگاه تهران.سیار ایران بر مبنای آن. پایان

مان آموزش و پرورش (. بررسی رابطه عوامل سازمانی با استقرار مدیریت دانش در ساز6393شکورزاده، رضا. ) -

 استان آذر بایجان غربی. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه علامه طباطبایی. دانشکده روانشناسی.

(. میزان حاکمیت فرایندهای مدیریت دانش در دانشگاه 6388شیروانی، علیرضا؛ صیدریان، علی؛ علوی، آزاده. ) -

 .75-82م، شماره اول. صیحه علوم پزشکی اصیهان. مدیریت اطلاعات سلامت. دوره شش

سازی سیستم مدیریت دانش گیری آمادگی پیاده(. بررسی و تعیین شاخصها و اندازه6392صمدی، مرتضی. ) -

 نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران. دانشکده مدیریت.در شرکت کیسون. پایان

با نگرش ) «سازمانه ریزی منابع مدیریت دانش و برنام(. »6387) .علیرضا ،محمد رحیمی؛ اکبر ،عالم تبریز -

 .اشراقی -تهران: انتشارات صیّارسیستم های اطلاعاتی(. 

(. ارزیابی میزان دانشگاه تهران اهت پیاده سازی مدیریت دانش دانشگاه تهران. پایان نامه 6388عباسی، مریم. ) -

 کارشناسی ارشد مدیریت اارایی. دانشگاه تهران

 دانش. تهران: انتشارات سمت.(. مدیریت 6384عدلی، فریبا. ) -

(. بررسی رابطه عوامل سازمانی)ساختار، فرهنگ و تکنولوژی( وزارت کار و امور 6384عسگری، ناصر. ) -

ااتماعی با استراتژی مدیریت دانش در وزارت کار و امور ااتماعی. پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت دولتی. 

 دانشگاه تهران.

(. ارزشیابی کیییت برنامه درسی دانشگاهی)آموزش بزرگسالان(. 6381عی، ناهید)فتحی وااارگاه، کورش؛ شیی -

 ، تابستان.5فصلنامه مطالعات برنامه درسی. سال دوم، شماره 

های ارتباطات سازمانی. تهران: انتشارات (. نظریه6383اکبر؛ صیرزاده، حسین؛ خادمی، مهدی. )فرهنگی، علی -

 رسا.
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بررسی میزان کاربست مولیه های مدیریت دانش در دانشگاه آزاد  اسلامی  (.6396قصابی چورسی، مهدی. ) -

 تبریز از دیدگاه اعضای هیئت علمی. پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت اموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی تبریز. 

استقرار  (، بررسی رابطه بین سرمایه ااتماعی و میزان آمادگی سازمانی برای6387کاظمی کیرانی، ابراهیم. ) -

 نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران. دانشکده مدیریت.مدیریت دانش در شرکت فولاد مبارکه اصیهان. پایان

(. نقش فناوری اطلاعات در مدیریت دانش. ماهانه فناوری دانش. سال اول. 6387کردی، مراد؛ عطایی، آزاده. ) -

 .52شماره دوم. اسیند. صیحه 

 .62-67مدیریت دانش نیاز سازمانهای امروز، ماهنامه ارتباف علمی. شماره چهار. صیحه (. 6385کریمی، ندا. ) -

(. مدیریت دانش رویکردی اامع. تهران: 6387محمدی فاتح، اصغر؛ سبحانی، محمدصادق؛ محمدی، داریوش، ) -

 انتشارات پویا پیام.

«. طریق طراحی مدل میهومی ها برای مدیریت دانش ازسنجش میزان آمادگی سازمان(. »6385محمدی ک. ) -

 نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران.پایان

های دانشگاهی شهر اصیهان. سازی مدیریت دانش در کتابخانه(. امکان سنجی و پیاده6392محمدی، مرتضی. ) -

 .23-44رسانی شماره یک، صصپژوهشنامه کتابداری و اطلاع

نی  و موفقیت مدیریت دانش در شرکت ره شهر. پایان نامه (. بررسی رابطه فرهنگ سازما6387مراد، پروانه) -

 کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، پردیس قم.

(. ابعاد ساختاری و محتوایی سازمانهای دانش محور. 6381منوریان، عباس؛ عسگری، ناصر؛ آشنا، مصطیی. ) -

 6-68اولین کنیرانس ملی مدیریت دانش. صیحه

. تیر و مرداد. 74و  73دانش و دانایی. مجله اقتصاد، کار و اامعه. شماره (. مدیریت 6374منوریان، عباس. ) -

 .4-34صیحه 

(. تحلیل میزان تمایل به کار تیمی در محیطهای تولید علم و دانش)مطالعه موردی: 6388میرطاهری، مریم. ) -

اه تهران. دانشکده نامه کارشناسی ارشد. دانشگهای مدیریت در دانشکده مدیریت دانشگاه تهران. پایانگروه

 مدیریت.
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های بین المللی شده ها: شواهدی از شرکت(. رابطه مدیریت دانش و عملکرد سازمان6388میرزاپور، مهدی. ) -

 ایران. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم انسانی و ااتماعی دانشگاه تبریز.

ر فرایند تسهیم دانش و تجربه بر توسعه سرمایه (. بررسی رابطه و تاثی6381لاله. )نعمتی، محمدعلی؛ امشیدی، -

ااتماعی در میان اعضای واحدهای فناور مرکز رشد دانشگاه بهشتی. اولین کنیرانس ملی مدیریت دانش. صیحه 

61-6. 

، 651(. کاربرد مدیریت دانش در بخش دولتی. مجله تدبیر. سال شانزدهم، شماره 6384نوروزیان، مییم. ) -

 .24اردیبهشت. صیحه 

(. شناسایی عوامل سازمانی موثر بر اارای مطلوب سیستم مدیریت 6388واعظی، رضا؛ مسلمی، طیبه.) -

 .69-7، 6دانش)مطالعه موردی شرکت همکاران سیستم(، فصلنامه مدیریت توسعه و تحول، 

نشریه  .ارائه الگوی توفیق مدیریت دانش(. 6389هادی زاده مقدم، اکرم؛ رامین مهر، حمید؛ حیدری، حامد؛ ) -

 .83-622 -4چشم انداز مدیریت دولتی؛ شماره
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 به نام خدا

 با سلام و احترام

بررسمی رابطه عوامل سازمانی با استقرار مدیریت دانش در دانشگاه  ای که در اختیار دارید به منظور پرسیشینامه  

از دیدگاه کارکنان تهیه شیده اسیت، این پرسیشنامه شامل دو قسمت است     پیام نور اسمتان چهارمحال و بختیاری 

ه منظور آگاهی از وضیعیت اسیتقرار مدیریت دانش در سیازمان شما و قسمت ب مربوف به بررسی    قسیمت الف ب 

های پرسشنامه را مطالعه کرده و بر اساس استنباف کلی شیود هر یک از سوال باشید، تقاضیا می  عوامل سیازمانی می 

ش از قبول زحمت خود دراه موافقت و مخالیت خود را در طیف نظرات تعیین شییده مشییخص فرمایید. پیشییاپی 

 عضو علمی گروه مدیریت مرکز بروان ؛مییم امال زاده     اهت تکمیل پرسشنامه، کمال تشکر و امتنان را دارم.
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 □دکتری       □فوق لیسانس          □لیسانس                   □میزان تحصیلات:   دیپلم-4

 ....................   پست الکترونیکی:...........................................رشته تحصیلی: ...............................................-5

 □نشر مقالات علمی     □فعالیت در زمینه مدیریت دانش از طریق:     تالیف کتاب-1

 □سایر موارد     □مطالعات و تحقیقات     □ها و همایشهاشرکت در کارگاه
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      تا چه میزان سازمان شما ساز و کارهایی برای ایجاد و کسب دانش از منابع مختلف دارد؟-6

دهد و آنها را برای تا چه میزان سییازمان شییما نسییبت به عقاید کارکنان واکنش نشییان می -2

 سازد؟توسعه بیشتر مستند می
     

باشد و کارکنان سازمان شما روشهایی برای مرور منظم دانش سازمانی دارا میتا چه میزان -3

 کند؟را مکلف به بروز و ااری نگه داشتن خود می
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های فناوری اطلاعات برای ها، مخازن و فرمتیا چیه میزان سیییازمیان شیییما از پایگاه داده   -4

 برد؟یسازی دانش اهت دستیابی آسان از سوی کارکنان، بهره مذخیره
     

تا چه میزان سیازمان شیما دانش را به شیکلی که واقعاً قابل دسترسی است)مانند اینترنت،    -5

 دهد؟اکسترانت و...( در اختیار کارکنانی که به آن نیاز دارند، قرار می
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 سازمان، ساز و کارهایی دارد؟
     

 سازی انواع و منابع مختلفبندی و یکپارچهمیزان سازمان شما برای پالایش، فهرستتا چه -9

 دانش ساز و کارهایی دارد؟
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 برد؟یکند، بهره مسازی دانشی که از کارکنان کسب میراهنماها برای ذخیره
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 دهد؟کارکنان قرار می
     

های نابجا از دانش سییازوکارهای تا چه میزان سییازمان شییما برای پیشییگیری از اسییتیاده -62

 بینی نموده است؟مناسبی را پیش
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های عملی سییاز و کارهای لازم را تا چه میزان سییازمان شییما برای تبدیل دانش به برنامه-64

 وضع نموده است؟
     

      دهد؟میتا چه میزان سازمان شما به کارکنان در مورد دانش و عقایدشان بازخورد -65

      ند؟کتا چه میزان سازمان شما برای نمایش دانش از مجلات و نشریات مناسب استیاده می-61

تا چه میزان سییازمان شییما از کتابخانه و مرکز اسییناد معتبر اهت نمایش و انتشییار دانش -67

 برخوردار است؟
     

برد و منابع دانش را برای به کار میتا چه میزان سازمان شما برای نیازهای مهم، دانش را -68

 دهد؟حل مسئله به سرعت به هم ربط می
     

تا چه میزان سیازمان شما برای ایجاد دانش ادید از دانش مواود ساز و کارهای مناسبی  -69

 ها در نظر گرفته است؟را برای درس آموزی از بهترین شیوه
     



 

041 

 شهای مدیریت دانمولیه

خیلی کم
 

کم
ط 
متوس

 
زیاد
بسیار زیاد 

 

عقاید و عرضه دانش ادید از سوی کارکنان خط تا چه میزان سیازمان شیما اهت ابراز   -22

 های مناسبی را وضع نموده است؟مشی
     

تا چه میزان سازمان شما به کاربرد دانش مبتنی بر تجارب آموخته شده در حین مشکلات -26

 دهد؟و چالشهای واقعی اهمیت می
     

تا چه میزان سییازمان شییما برای امتیازنامه و حق انحصییاری دادن به دانش ادید سییاز و -22

 کارهایی دارد؟ 
     

تا چه میزان سیازمان شیما به طور منظم و مرتب، السیات بحث و تبادل نظر، سخنرانی،    -23

 دهد؟کنیرانس و السات آموزشی برای تسهیم دانش ترتیب می
     

های حساس و دقیق سیازمان شیما روشهایی برای تجزیه و تحلیل و ارزیابی  تا چه میزان -24

 دانش، اهت ایجاد دانش الگوهای ادید به منظور استیاده در آینده دارد؟
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      کارکنان در بیان نظرات خود احساس راحتی دارند.-6

      شود.معمولاً السات با حضور مدیران برای آگاه شدن از نظرات کارکنان تشکیل می-2

      شوند.های تازه ترغیب و تشویق میکارکنان اهت دادن ایده-3

      کارکنان در سازمان با یکدیگر صادق هستند.-4

      دهند.کارکنان اطلاعات مهم را در اختیار همدیگر قرار می-5

      کنند.دهند عمل میهایی که به یکدیگر میکارکنان به قول-1

      دهند.همکارانم به موفقیت و کامیابی من اهمیت می-7

      فضای اعتماد در مورد اشتراک دانش بین کارکنان واود دارد.-8

      شود.های مختلف سازمان بطور فعال تشویق میمشارکت و همکاری بین بخش-9

های های مواود در دانشییگاه پیام نور، همکاری و هماهنگی میان افراد و بخشسیییسییتم-62

 کنند.مختلف آن را تقویت می
     

      هایی اهت انجام کارهای مشارکتی فراهم شده است.محیط نور یامدانشگاه پ در -66

      دهد.میها مشارکت مدیریت عالی سازمان افراد را در تعبیر و تیسیر داده-62
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 کند.می
     

      گیری و اارا دارند.تصمیمها اختیارات زیادی برای تیم-21
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Abstract 

Organizations should continuously take measure to collect appropriate data from 

internal and external environments and transform them into knowledge in order to 

survive. Given that universities are one of the main scientific institutions, they should 

be pioneer in order to implement knowledge management as a principal competency 

more than other organizations; and their main activities should be focused on 

learning, creating and disseminating knowledge in the role of a scientific organization. 

Therefore, the present study was conducted to investigate the role of organizational 

factors on knowledge management implementation to evaluate the views of PNU staff 

and to identify the rate of possibility to implement knowledge management. Population 

of study included 220 people that 136 of them were selected randomly as sample of 

study According to Morgan table. The present study is applied in terms of goal and it 

was conducted using descriptive-survey method. The results of the study were analyzed 

using multivariate regression test and Pearson correlation coefficient test. Based on 

the data collected from population, the relationship between organizational factors 

and implementation of knowledge management was significant; and the variables of 

organizational culture, organizational structure, information technology, strategy, 

leadership, and human resources have the highest correlation with knowledge 

management, respectively. 
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